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Εθνικό είναι ό,τι είναι αληθινό!

«Η Ελλάδα έχει ανάγκη 
από μια πατριωτική  
και φιλελεύθερη 
κυβέρνηση»

Καθώς 
προχωράω 
στους 
δρόμους της 
Αθήνας ή 
επισκέπτομαι 
διάφορες 
περιοχές 

της περιφέρειας της Ελλάδας, 
το μόνο που αντικρίζω, 
είναι, θλιμμένα πρόσωπα, 
αγανακτισμένους πολίτες... 
ΣΕΛΙΔΑ 23
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Στις 28 Οκτωβρίου 1940 η φασιστική 
Ιταλία εξαπολύει επίθεση εναντίον 
της χώρας μας, λίγες ώρες μετά το 
περήφανο «ΟΧΙ» του Κυβερνήτη Ιω-

άννη Μεταξά. Ο ελληνικός στρατός, όχι μόνο 
αμύνεται σθεναρά τις πρώτες ημέρες της ιτα-
λικής εισβολής, αλλά περνά στην αντεπίθεση 
και κατατροπώνει τα στρατεύματα του υπερ-
φίαλου Μουσολίνι.

Η απόφαση για την επίθεση κατά της Ελλά-
δας ελήφθη στις 15 Οκτωβρίου 1940 από το 
Ιταλικό Πολεμικό Συμβούλιο, παρουσία του 
Μουσολίνι και παρά τις αντιρρήσεις πολλών 
από τους παρισταμένους για την προχειρότητα 
με την οποία αντιμετωπιζόταν η επιχείρηση.

Ο «Ντούτσε» ήθελε μία νίκη για να μπει στο 
μάτι του Χίτλερ, που είχε εκφράσει τις επιφυ-
λάξεις για μία επίθεση κατά της Ελλάδας. Πί-
στευε ότι η χώρα μας ήταν ο εύκολος στόχος. 

«Το μόνο μας εμπόδιο είναι οι λασπωμένοι 
δρόμοι» τον είχαν διαβεβαιώσει οι επιτελείς 
του. Ως ημέρα της επίθεσης ορίσθηκε η 26η 
Οκτωβρίου, αλλά ο Μουσολίνι τη μετέθεσε για 
τις 28 Οκτωβρίου, προκειμένου να συμπέσει 
με τη 18η επέτειο της Πορείας προς τη Ρώμη, 
που έφερε τους φασίστες στην εξουσία.

Στην Αθήνα έφθαναν σωρηδόν οι πληρο-
φορίες για επικείμενη ιταλική επίθεση. Στο 
Υπουργικό Συμβούλιο της 25ης Οκτωβρί-
ου ο Μεταξάς ενημέρωσε τους υπουργούς 
του για την κατάσταση και τους διαβεβαίωσε 
ότι η στρατιωτική προπαρασκευή της χώρας 
είχε προχωρήσει ικανοποιητικά. Η αλήθεια 
ήταν ότι η χώρα μας ήταν σχεδόν ανοχύρω-
τη προς την πλευρά της Αλβανίας και με ελ-
λιπείς στρατιωτικές δυνάμεις, καθώς το βά-
ρος είχε δοθεί στα σύνορα με τη Βουλγαρία. 
Συνέχεια στη σελίδα 5.

Η επέτειος του «ΟΧΙ»:  
«28η Οκτωβρίου 1940»

 

Δείτε επίσης

ΕΡΕΥΝΑ ΣΟΚ:  
Οι θηριωδίες των Ναζί 
σε (1170 χωριά) που 
κατέθεσε ο δικηγόρος
Σαρ. Θεοδωρόπουλος 
στην Επιτροπή 
των Γερμανικών 
Αποζημιώσεων
Οι Γερμανοί εφάρμοσαν 
ένα προμελετημένο σχέδιο 
προκειμένου να κάμψουν 
το ηθικό του ελληνικού 
πληθυσμού (κάτι που βέβαια 
δεν κατάφεραν): την θεωρία 
των αντιποίνων... ΣΕΛΙΔΑ 19

ΟΜΟΓΕΝΕΙΣ:

Ξέρετε ότι ανάμεσά μας 
υπάρχουν εκείνοι που 
πληρώνονται, και εκείνοι 
που κινούνται βλακωδώς, 
για να σαμποτάρουν την 
ενότητα της Ομογένειας; 
Ψάξτε γύρω σας, να τους 
δείτε, και απομονώστε τους!

Αγαπητοί συνδρομητές, 
αναγνώστες και φίλοι της 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΩΝΗΣ: 

Καταχωρίστε τις 
προσωπικές σας ευχές, 
ή της επιχείρησής σας ή 
του συλλόγου σας, για τα 
Χριστούγεννα ή για το Νέο 
Έτος! Ανταποκριθείτε στο 
κάλεσμα της εφημερίδας 
μας! Ενισχύσατε τις 
προσπάθειές μας, για να 
συνεχίσουμε ανελλιπώς 
την ενημέρωσή σας!

CHECK OUT OUR ENGLISH 
SECTION PAGES 16-17
BY BOB NICOLAIDES
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Το περιοδικό «Ζωή» έγραφε: «Εξημέρωσε 
και φεύγω για την Εκκλησία και ερωτώ τον 
εαυτό μου ως πιστός χριστιανός, ως θεσμικός 
φορέας του θελήματος του Θεού και φύλακας 
των εντολών του: Τι θα πάρω για τον εαυτόν 
μου εκεί που πηγαίνω τώρα; Ποια από τα αι-
τήματα που απευθύνουμε στον Κύριο δια της 
Θείας Λειτουργίας θα τονίσω περισσότερο; Σε 
ποιο θέμα ή πρόβλημα που με απασχολεί θα 
επιμείνω περισσότερο; Για ποιο θα μιλήσω με 
μεγαλύτερη θέρμη στον ουράνιο Πατέρα μου;

Επιβάλλεται αυτή η προετοιμασία της ψυ-
χής γιατί ο κίνδυνος παραμονεύει παντού 
και πάντοτε. Ιδιαίτερα στα πνευματικά θέ-
ματα. Γι’ αυτό θα μελετήσουμε κάτι από ένα 
χριστιανικό βιβλίο, θα προπαρασκευασθού-
με, θα προσευχηθούμε στον Θεό να ευλογή-
σει τα σχέδιά μας. Παλαιότερα οι χριστιανοί 
ζούσαν «εν Χριστώ», είχαν προσωπική σχέσι 
με τον Κύριο, ζούσαν αγαπημένοι, ο ένας εν-
διαφέρετο για τον άλλον και ζούσαν μια ζωή 
γεμάτη «χαρά και ηρεμία συνειδήσεως». Τώρα 
όμως δεν συμβαίνει αυτό. Η αγάπη προς τον 
πλησίον μας τρεμοσβύνει και το ενδιαφέρον 
μας, είναι κρύο και πολλές φορές, αδιάφορο, 

αν και πηγαίνουμε στην εκκλησία, δεν προ-
σεγγίζουμε τον Σωτήρα μας με πίστι, αφοσί-
ωσι και λαχτάρα, με εσωτερική φλόγωσι. Πέ-
σαμε θύματα πολιτικών καταστάσεων.

Και ο Χριστός ερωτά: «Ήλθατε στο σπίτι 
μου, για προσευχή και λατρεία, παρακολου-
θήσατε τη Θεία λειτουργία, τι αισθανθήκα-
τε; Τι κρατήσατε για τον εαυτόν σας; Ποια 
ψυχική ωφέλεια πήρατε και πιο φωτισμό για 
την ερχόμενη εβδομάδα;» Ας εξετάσουμε τον 
εαυτό μας, πώς παρακολουθήσαμε τη Θεία 
λειτουργία, πού ήσαν τα μάτια μας, τα αυτιά 
μας, η καρδιά μας, η προσοχή μας;

Μήπως θα ήταν καλό, να μην πηγαίνουμε 
στην εκκλησία; Όχι! Αυτό είναι τέχνασμα του 
διαβόλου. Θα πάμε στην εκκλησία στην ώρα 
μας, με ψυχική και καρδιακή προετοιμασία, 
με ανείπωτη χαρά να προσευχηθούμε μαζί με 
άλλους ομοδόξους χριστιανούς, να μιλήσου-
με προσευχητικά με το Χριστό μας, με ψυχι-
κή διάθεσι και τέλεια αφοσίωσι. ́ Ετσι θα δη-
μιουργήσουμε μια καλύτερη κοινωνία, μια 
πνευματική συνήθεια και η Κιβωτός της σω-
τηρίας μας να συνεχίζει το ταξίδι της, σε ήρε-
μα και γαλήνια πελάγη.

«Κύριε, η Εκκλησία σήμερα διέρχεται ηθι-
κή, οικονομική και διοικητική κρίσι και όλοι 
μας, κληρικοί και λαϊκοί και θεσμικοί φορείς 
είμεθα ένοχοι και καλούμεθα να αναλάβουμε 
τις ευθύνες μας. Να παραδεχτούμε τα λάθη 
μας και να ζητήσουμε συγχώρεσι από το Θεό 
μας, για να λυθούν τα προβλήματα που μας 
μαστίζουν τις τελευταίες εβδομάδες». 

«Κύριε, ανομήσαμε, αμαρτήσαμε, ελέησέ 
μας. Δώσε μας νέες ψυχές και καρδιές και 
καθάρισέ μας από την αρρώστια του εγωϊ-
σμού, της κενοδοξίας, της υπερηφανείας και 
της πνευματικής τύφλωσης. Ράντισέ μας με το 
έλεος και την χάριν σου, γέμισέ μας με αγά-
πη για την παρακαταθήκη, για το πλήρωμα, 
το οποίο έχουμε πληγώσει και απομακρύνει 
από τους ιερούς μας ναούς. Οδοδείκτα Χρι-
στέ, συγχώρεσέ μας και δέξου μας στην Κι-
βωτό σου προς δοξολογίαν του αγίου Ονό-
ματός Σου. Αμήν!

Του ΘΕΟΦΆΝΗ ΜΆΛΚΊΔΗ
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Τα «Σεπτεμβριανά»: Η δολοφονία των 
Ελλήνων της Κωνσταντινούπολης το 1955

Εξηνταδύο χρόνια μετά 
τα «Σεπτεμβριανά», την 
καταστροφή δηλαδή του 
Ελληνισμού της Κων-

σταντινούπολης το 1955, την Κε-
μαλική «Νύχτα των Κρυστάλλων», 
εξηνταδύο χρόνια μετά από το ορ-
γανωμένο πογκρόμ από το τουρκι-
κό κράτος, δεν έχει αποδοθεί μέ-
χρι σήμερα δικαιοσύνη.

Η προβοκάτσια που στήθηκε στο 
ψεύτικο σπίτι του Κεμάλ στη Θεσ-
σαλονίκη, όπου τον  κεντρικό ρόλο 
είχε το Τουρκικό Προξενείο της Κο-
μοτηνής και με πρόφαση τον εθνι-
κοαπελευθερωτικό αγώνα του Κυ-
πριακού Ελληνισμού, δόθηκε το 
σύνθημα για να ξεριζωθούν οι Έλ-
ληνες και οι Ελληνίδες της Κων-
σταντινούπολης, μετά από το ορ-
γανωμένο σχέδιο της Τουρκίας στο 
οποίο έλαβαν μέρος κρατικές και 
παρακρατικές  υπηρεσίες. «Συνή-
γορος» η αδράνεια και η αδιαφορία 
της  πολιτικής ηγεσίας Ελλάδας, η 
οποία ενδιαφερόταν για τη συνο-
χή του ΝΑΤΟ και όχι για τον Ελλη-
νισμό της Κωνσταντινούπολης και 
της Κύπρου.

Κατά τη διάρκεια των διώξεων, 
τουλάχιστον 30 Έλληνες σκοτώθη-
καν και εκατοντάδες άλλοι κακοποι-
ήθηκαν. Ο Επίσκοπος Παμφίλου Γε-
ράσιμος και ο μοναχός Χρύσανθος 

Μαντάς ξυλοκοπήθηκαν μέχρι θα-
νάτου, ο Μητροπολίτης Ηλιουπόλε-
ως Γεννάδιος παραφρόνησε από 
τους ξυλοδαρμούς και ύστερα από 
λίγο χρόνο πέθανε, ενώ διάκονος 
υπέστη περιτομή.

Επίσης βιάσθηκαν πάνω από 
2000 Ελληνίδες αλλά για ευνόη-
τους λόγους δηλώθηκαν μόνο 200 
βιασμοί. Μέσα σε 9 περίπου ώρες 
καταστράφηκαν ολοσχερώς 1004 
σπίτια, ενώ άλλα περίπου 2500 υπέ-
στησαν μεγάλες ζημιές. Καταστρά-
φηκαν 4348 καταστήματα, 27 φαρ-
μακεία, 26 σχολεία, 5 σύλλογοι, οι 
εγκαταστάσεις 3 εφημερίδων, 12 
ξενοδοχεία, 11 κλινικές, 21 εργο-
στάσια, 110 ζαχαροπλαστεία και 
εστιατόρια, 73 εκκλησίες, ενώ συ-
λήθηκαν πάρα πολλοί τάφοι καθώς 
και οι τάφοι των πατριαρχών στην 
Μονή Βαλουκλή.

Επίθεση από οργανωμένες ομά-
δες  δέχθηκε και το ελληνικό προξε-
νείο στη Σμύρνη, το ελληνικό περί-
πτερο στην έκθεση της πόλης, όπου 
σχίσθηκε η ελληνική σημαία, ενώ 
οι Έλληνες αξιωματικοί που υπη-
ρετούσαν στο στρατηγείο του ΝΑΤΟ 
διασώθηκαν την τελευταία στιγμή.

Τα «Σεπτεμβριανά» αποτελούν 
πλέον ένα σημαντικό ζήτημα για το 
σύγχρονο κόσμο, για τους Έλληνες 
και τις Ελληνίδες,  καθώς και για 

την τουρκική κοινωνία, σε μία πε-
ρίοδο όπου ερευνητές, διανοούμε-
νοι, καλλιτέχνες, μέσα από βιβλία, 
κινηματογραφικές ταινίες, έρευνες, 
συνέδρια, συζητήσεις σε διεθνείς 
οργανισμούς, σε όλον τον κόσμο 
και στην Τουρκία, ασχολούνται με 
ένα από τα μεγαλύτερα εγκλήματα 
εναντίον του ανθρώπου και του πο-
λιτισμού του. Την εκδίωξη του Ελ-
ληνισμού της Κωνσταντινούπολης.

Για το έγκλημα εναντίον των Ελ-
λήνων της Κωνσταντινούπολης βλ. 
«Τα τουρκικά εγκλήματα της Κων-
σταντινουπόλεως την 6ην και 7ην 
Σεπτεμβρίου 1955 ή χρονικόν της 
3ης αλώσεως της Κωνσταντινου-
πόλεως και της καταστροφής του 
εν αυτή Ελληνισμού», σε επιμέλεια 

και εισαγωγή Θ. Μαλκίδη.  Το κεί-
μενο το οποίο ανακαλύφθηκε μετά 
από έξι δεκαετίες μετά την τέλεση 
του εγκλήματος κατά της ανθρω-
πότητας και του Ελληνισμού, εί-
ναι μία πολύτιμη συμβολή για να 
δούμε τα «Σεπτεμβριανά», όπως 
πραγματικά έγιναν. Επιπλέον, για 
το ρόλο του Τουρκικού προξενεί-
ου της Κομοτηνής στην οργάνωση 
της προβοκάτσιας και την εκδίω-
ξη των Ελλήνων της Κωνσταντι-
νούπολης,  βλ. το μοναδικό βιβλίο 
στην ελληνική βιβλιογραφία για το 
προξενείο της Τουρκίας στην Κομο-
τηνή, Θ. Μαλκίδης «Διπλωματικές 
και πολιτικές συνιστώσες της δρα-
στηριότητας του γενικού προξενεί-
ου της Τουρκίας στην Κομοτηνή» .

Του ΠΡΕΣΒ.
ΔΗΜΗΤΡΊΟΥ

ΤΡΊΆΝΤΆΦΥΛΛΗ

Η κιβωτός κλυδωνίζεται
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ΣΦΗΝΑΚΙΑ

Διαθήκη χωρίς ημερομηνία είναι άκυρη
Του ΧΡΗΣΤΟΥ ΗΛΊΟΠΟΥΛΟΥ
Ο Χρήστος Ηλιόπουλος είναι Δικηγόρος 
παρ’ Αρείω Πάγω, Master of Laws
www.greekadvocate.eu 
bm-bioxoi@otenet.gr 
ktimatologiolaw@yahoo.gr

 Πονηροί και ατάλαντοι 
θεατρίνοι
Παλιός γνώριμος και αναγνώστης 

της στήλης, μας εκμυστερεύθηκε, ό,τι  
παρασύρθηκε εύκολα από τα συκοφα-
ντικά  λόγια των απατηλών καιροσκό-
πων. Ας είναι αρκετά επιφυλακτικός 
μαζί τους. Ο πνευματικός νόμος συνεχί-
ζει να λειτουργεί: Ό,τι έκανες θα πάθεις. 
Μερικές φορές και χειρότερα. Δεν ευ-
χόμαστε αυτό, αλλά την ειλικρινή με-
ταμέλεια των απατηλών καιροσκόπων 
και όταν μάλιστα αυτοί είναι θεολογο-
δάσκαλοι, εκπαιδευτικοί με δοκτορά 
ή χωρίς ή μέλη χριστιανικών οργα-
νισμών, ή έχουν χρηματίσει πρόεδροι 
πολιτιστικών (α-πολιτίστικων) συλλό-
γων, ή πρόεδροι εκκλησιών ή κήρυκες 
του «Ευαγγελίου» που έχουν ενδυθεί 
με την προβιά του αμνού, και είναι λύ-
κοι, που δεν ζουν για το Χριστό αλλά 
από τον Χριστό, που τον εμπορεύονται 
με θεατρινισμό... Είναι κοινώς, θεομπέ-
χτες!!! Όσο για την κυρία που ορκίζε-
ται στο παιδί της, του θυμίζουμε ότι οι 
που@άνες ή ελευθερίων ηθών «μα-
ντάμες» ορκίζονται στα παιδιά τους, 
με πολύ ευκολία, όπως και η εν λόγω 
«μαντάμ» για να δικαιολογήσουν τα 
ψεύδη και να καλύψουν τις «επιδό-
σεις» τους, στα «άλματα», στα «πηδή-
ματα» και στα «μαστουρώματα»... και 
«ουκ έστιν αριθμός»...

Ανθρώπινη κακία
Οι άνθρωποι, στους οποίους έχει 

φωλιάσει η κακία, είναι απόλυτα φυ-
σικό να ερεθίζονται ή να ενοχλούνται 
από την καλοσύνη και την ορθότητα λό-
γων και πράξεων, κάποιων. Μοιάζουν 
μ’ εκείνους τους ανθρώπους που ζουν 
για μεγάλο χρονικό διάστημα στο σκο-
τάδι και μόλις αντικρίσουν το φως του 
ήλιου εκτυφλώνονται, κλείνουν τα μά-
τια τους ή αποστρέφονται το φως ενο-
χλούμενοι. Είναι εντελώς αφύσικο, 

λοιπόν, να περιμένουμε από τους αν-
θρώπους, που ζουν στο σκοτάδι της κα-
κίας, ευπρεπή, ευγενική και καλοσυ-
νάτη συμπεριφορά. Αντίθετα πρέπει να 
περιμένουμε αυτό που είναι απόλυτα 
φυσικό. Τουτέστιν ύβρεις, κακολογία, 
αγένεια, θρασύτητα, αισχροπράξεις, 
αυθαιρεσίες, παρανομίες, απρέπει-
ες, αθλιότητες.., όπως άλλωστε είναι 
εντελώς αφύσικο να περιμένουμε και 
από λύκους  συμπεριφορά καλοσύνης 
και αγάπης προς τα πρόβατα. Η έξο-
δος από το σκοτάδι της κακίας και η 
είσοδος στο φως της αγάπης δεν είναι 
μόνο κάτι που ταιριάζει στην ανθρώπι-
νη φύση τους, αλλά και σωτηρία, αφού 
κάποιοι υπηρετούν το Χριστό 
στο ναό του, και είναι οπαδοί 
της αγάπης του;;;...

 
 Ανθρώπινες 
σχέσεις
Οι ανθρώπινες σχέ-

σεις παράγουν καθημερι-
νά άφθονο πόνο, σωματικό 
και ψυχικό. Ο συνάνθρω-
πός σου είναι αυτός που σε 
υβρίζει,

σε αντιπαθεί, σε φθονεί, 
σε κακολογεί, σε κοροϊδεύ-
ει, σε συκοφαντεί, σε κλέ-
βει, σε δυσφημεί, σε κακο-
ποιεί, σε εκμεταλλεύεται, σε 
παραπλανά, σε πληγώνει, 
σε σκοτώνει με τα ασυλό-
γιστα λόγια του, σε μολύνει 
με τα απόβλητα που προέρχονται από 
την ψυχή του, αυτός είναι που σε ..., σε 
..., σε ...Μην ψάχνεις, λοιπόν, να βρεις 
τις αιτίες της δυστυχίας σου έξω από 
τις ανθρώπινες σχέσεις. Ο πόνος, που 
μας παρέχουν τα στοιχεία της φύσης ή 
τα φυσικά φαινόμενα, ωχριά μπροστά 
στη δίνη της συμφοράς που μας προ-
καλεί η ανθρώπινη φύση. Μήπως είχε 
δίκαιο, λοιπόν, εκείνος ο σοφός άνθρω-

πος που έλεγε ότι «ο άνθρωπος είναι ο 
μεγαλύτερος εχθρός του ανθρώπου;»

 Ο συκοφάντης και 
η συκοφαντία
Ο συκοφάντης είναι δεινός ψεύτης, 

κακός άνθρωπος, δόλιος και ζηλό-
φθονος. Πρόκειται για πρόσωπο δει-
λό, διαστροφικό και ακαλλιέργητο. Έχει 
επιπολαιότητα, ρηχότητα, μετριότητα 
και περιέργεια. Τον χαρακτηρίζουν η 
εμπάθεια, η ιδιοτέλεια, η έπαρση και 
η υστεροβουλία. Δεν πτοείται να σπι-
λώσει, να ατιμάσει, να καταρρακώσει 
τον υποτιθέμενο εχθρό του. Ικανοποι-
είται με τον διασυρμό του άλλου και τη  

διαπόμπευσή του. Διακατέχεται από 
απάνθρωπα και θηριώδη ένστικτα. Το 
πάθος τον μεθά, τον θολώνει, τον ευχα-
ριστεί, τον μαγεύει. Οι συκοφάντες χαί-
ρονται ιδιαίτερα όταν βρίσκουν ακρο-
ατές και αναγνώστες και μεταφορείς 
των ψευδών τους και των φαντασιών 
τους. Παγιδεύουν απρόσεκτους, απε-
ρίσκεπτους και αδαείς «φίλους», που 
τους καλούν σε τραπεζώματα και τους 

αποχαιρετούν όταν ταξιδεύουν για δι-
ακοπές, τους οποίους δεν είναι καθό-
λου δύσκολο αύριο να διασύρουν κι 
αυτούς για να διαδώσουν ανυπόστατες 
κατηγορίες. Η συκοφαντία είναι χειρό-
τερη της κατηγορίας, γιατί εσκεμμένα 
χρησιμοποιεί το ψεύδος εναντίον άλ-
λου. Η εμπάθεια του συκοφάντη είναι 
φοβερή. Συνεργάζονται το μίσος και η 
κακία, η ζήλια και ο φθόνος, η εχθρό-
τητα και η απάτη.

Η χώρα μας υπό κατοχή
Το 1821 οι πρόγονοί μας, αποφάσι-

σαν να επαναστατήσουν, εναντίον της 
οθωμανικής αυτοκρατορίας, αποκτώ-

ντας την εθνική μας ανεξαρ-
τησία. Οι ηρωικοί επαναστά-
τες, εκτός των Οθωμανών 
και της αντιδραστικής «ιε-
ράς συμμαχίας» των ευρω-
παίων, είχαν να αντιμετωπί-
σουν κι έναν άλλον ύπουλο 
κι επικίνδυνο εχθρό: τους 
ντόπιους κοτζαμπάσηδες και 
τους φιλογάλλους, φιλοάγ-
γλους, φιλορώσους πολιτι-
κούς, τύπου Κωλέττη και 
Μαυροκορδάτου. Σήμερα, 
η χώρα μας είναι πάλι υπό 
κατοχή χωρίς εθνική ανε-
ξαρτησία, όντας μια αποικία 
αέναου παράνομου και επο-
νείδιστου χρέους. Κατοχή 
που επέβαλαν «σύμμαχοι» 
και «εταίροι». Οφείλουμε 

λοιπόν οι Έλληνες να συστρατευθού-
με, να συντονιστούμε, να οργανωθούμε, 
στην Ελλάδα, στην Κύπρο, στην Ομο-
γένεια να αγωνιστούμε για την ανά-
κτηση της ανεξαρτησίας του  Έθνους 
και του λαού μας. Γνωρίζουμε, ότι σε 
αυτή την προσπάθεια εκτός των τοκο-
γλύφων και της νέας αντιδραστικής 
«ιεράς συμμαχίας» των Βρυξελών θα 
αντιμετωπίσουμε και ντόπιους επιδο-

τούμενους, μισθοδοτούμενους, νεοκο-
τζαμπάσηδες που θα σχίζουν τα ιμάτιά 
τους για να παραμείνουν «πάση θυσία 
στην Ευρώπη και στο ευρώ», δηλαδή 
στην εξάρτηση. 

Τα βουνά...
Σύμφωνα με τα στοιχεία των ειδικών 

που μετρούν το ύψος των βουνών μας, 
το ψηλότερο βουνό στην Ελλάδα είναι 
ο Όλυμπος. Εκεί κατοικούσαν ο Θεός 
Δίας και οι άλλες μικρότερες θεότητες 
των Ελλήνων. Δεν είναι τυχαίο ότι διά-
λεξαν αυτό το βουνό, για να δείξουν την 
ιερότητά του και το μέγεθος της ακα-
θόριστης λαμπρότητάς του. Το δεύτερο 
ψηλότερο «βουνό» βρίσκεται στην πα-
ροικία μας, από τα άπλυτα και τις αθλι-
ότητες κάποιων «εκλαμπρότατων» και 
αυτών που έχουν αναλάβει την υπερά-
σπισή τους… επειδή αυξάνεται συνε-
χώς, το ύψος του...δεν μπορεί μετρηθεί 
ακόμη... Λέτε να περάσει και το Έβε-
ρεστ;;; Οψόμεθα εις Ιονίους Νήσους!!!

Οσφυοκάμπτες
Καμία φορά δεν είναι απαραίτητο 

να γνωρίζεις τον «πρότερο ενάρετο 
βίο» κάποιων που θέλουν να αναλά-
βουν δημόσιες ή ομογενειακές θέ-
σεις, αρκεί να παρακολουθήσεις την 
«ευκλεή» πορεία τους και συμπεριφο-
ρά τους. Πρώτον, ο δρόμος που ακο-
λουθούν είναι η «καμπύλη γραμμή» ή 
η «τεθλασμένη». Δεύτερον, η πάθηση 
που έχουν στα ισχία λέγεται αναπτυ-
ξιακή δυσπλασία του ισχίου και όλοι 
αυτοί που ανήκουν σε αυτή την κατη-
γορία, όπως μας πληροφορεί ιατρική 
έρευνα πάσχουν από αυτή την «νόσο»: 
«Οσφυοκαμψία», «πισογλεντισμό» «λα-
στιχοκαμψία» και....!!! Τρίτον, όταν τους 
φτύνεις, νομίζουν ότι ψιχαλίζει, και 
σκουπίζονται με το μανίκι, γιατί νομί-
ζουν ότι είναι από τα σάλια τους...όπως 
λέει ο θυμόσοφος λαός μας!!!

Η δημόσια διαθήκη που συντάσσεται 
σε συμβολαιογράφο στην Ελλάδα ή 
ενώπιον Προξένου σε κάποιο Προ-
ξενείο της Ελλάδος στο εξωτερικό, 

έχει τα βασικά στοιχεία που προβλέπει ο νό-
μος, διότι συντάσσεται από συμβολαιογράφο ή 
Πρόξενο, που γνωρίζουν τι πρέπει να γράφει 
το κείμενο, από πλευράς τυπικών στοιχείων.

Όταν όμως κάποιος συντάσσει μόνος του 
ιδιόγραφη διαθήκη και γράφει το κείμενο με 
το χέρι του από την αρχή μέχρι το τέλος, εάν 
ο ίδιος δεν είναι δικηγόρος ή γενικώς νομι-
κός, μπορεί εκ λάθους να παραλείψει να γρά-
ψει τα ελάχιστα εκείνα στοιχεία που είναι ανα-
γκαία για την ισχύ της ιδιογράφου διαθήκης. 

Η ιδιόγραφη διαθήκη γράφεται εξ ολοκλή-
ρου με το χέρι του διαθέτη, χρονολογείται κατά 
τρόπο που να προκύπτει η ημέρα, ο μήνας και 
το έτος και υπογράφεται από αυτόν. Η χρο-
νολογία, από την οποία προκύπτει η ημέρα, 
ο μήνας και το έτος, απαιτείται, για να υπάρ-
χει δυνατότητα ελέγχου της δικαιοπρακτικής 
ικανότητας του διαθέτη, της αληθινής βού-

λησής του και των τυχόν ελαττωμάτων της. 
Δηλαδή είναι αναγκαία η αναγραφή της ημε-
ρομηνίας, για να γνωρίζουμε εάν τότε ο δια-
θέτης είχε ακόμα την χρήση της λογικής και 
ήταν σε θέση να γράψει, ή εάν ήταν σε χρο-
νική στιγμή όπου ήταν ήδη σε προχωρημένο 
στάδιο ασθενείας που του στερούσε την δια-
νοητική επάρκεια.

Η ημερομηνία στο χειρόγραφο κείμενο της 
ιδιογράφου διαθήκης είναι πολύ σημαντική 
επίσης για να μπορεί να καθορισθεί η ισχύς 
της διαθήκης, όταν υπάρχουν και άλλες δια-
θήκες, ανάλογα με τη χρονολογική τους σειρά. 
Εάν υπάρχουν περισσότερες διαθήκες, ισχύ-
ουν βεβαίως όλες. Αν όμως υπάρχει αντίφαση 
ή σύγκρουση των διατάξεων της μίας με την 
άλλη, υπερισχύει η χρονικώς πιο πρόσφατη, 
δηλ. η μεταγενέστερη. Εάν δεν υπάρχει ημε-
ρομηνία στο κείμενο της ιδιογράφου, πώς εί-
ναι δυνατόν να τοποθετηθεί χρονικώς εν σχέ-
σει με τυχόν άλλη διαθήκη, για να δούμε ποιά 
είναι η τελευταία και άρα αυτή που θα ισχύσει;

Η έλλειψη κάποιου από τα παραπάνω στοι-

χεία συνεπάγεται την ακυρότητα της ιδιόγρα-
φης διαθήκης. Αν επομένως η ιδιόγραφη δι-
αθήκη  δεν έχει γραφεί ολόκληρη με το χέρι 
του διαθέτη, αλλά αυτός απλώς έχει βάλει την 
υπογραφή του στο τέλος ενός εκτυπωμένου 
ή δακτυλογραφημένου κειμένου, η διαθήκη 
είναι άκυρη. Επίσης, εάν δεν έχει υπογραφή 
στο τέλος του κειμένου, εάν δεν έχει ημερο-
χρονολογία και εάν δεν γράφει το όνομά του, 
η διαθήκη είναι μη ισχυρή. 

Πρέπει να σημειωθεί ότι όταν ελέγχεται η 
γνησιότητα της γραφής μίας διαθήκης, εξετάζε-
ται όχι μόνο η υπογραφή στο τέλος του κειμέ-
νου, αλλά και η γραφή του ιδίου του κειμένου 
και πρέπει αμφότερα τα στοιχεία να συνηγο-
ρούν στην γνησιότητα αυτής. Εάν η υπογρα-
φή και το κείμενο είναι γνήσια, η ημεροχρο-
νολογία όμως είναι πλαστογραφημένη, τότε η 
διαθήκη είναι άκυρη.

Αυτό μπορεί να συμβαίνει όταν μία ιδιόγρα-
φη διαθήκη  είναι επί παραδείγματι γραμμένη 
και υπογεγραμμένη από τον διαθέτη, είναι δη-
λαδή γνήσια, λείπει όμως η ημεροχρονολογία 

επειδή ο διαθέτης ξέχασε να την γράψει και 
κάποιος άλλος προσέθεσε μετά με το δικό του 
χέρι την ελλείπουσα ημεροχρονολογία. Στην 
περίπτωση αυτή η διαθήκη θα θεωρηθεί ότι 
δεν έχει ημερομηνία, διότι η τεθείσα ημερο-
μηνία είναι πλαστογραφημένη.

Τα ανωτέρω έκρινε ο Άρειος Πάγος με την 
υπ’ αριθ. 726/2016 (Γ’ Τμήμα) απόφασή του, 
ακολουθώντας την βασική νομολογία εδώ 
και πολλά χρόνια. Εναλλακτικό σενάριο γνη-
σιότητος διαθήκης, που δεν γράφει ρητώς την 
ημερομηνία σύνταξής της, είναι η περίπτωση 
όπου από το κείμενο της διαθήκης μπορεί να 
συναχθεί εμμέσως πλην σαφώς πότε εγράφη.

Εάν δηλαδή η διαθήκη δεν έχει ημερομηνία, 
όμως ο διαθέτης γράφει φράσεις όπως «σή-
μερα είναι Χριστούγεννα και χαιρόμαστε που 
γεννήθηκε το πρώτο εγγόνι μου», ή «γράφω 
αυτή την διαθήκη με ικανοποίηση που η κόρη 
μου μπήκε πριν από ένα μήνα στο πανεπιστή-
μιο», μπορεί ίσως να διασωθεί η γνησιότητα 
της διαθήκης με έμμεσο προσδιορισμό της 
ημεροχρονολογίας σύνταξής της. 

ΝΟΜΙΚΗ	ΑΠΟΨΗ
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ΣΟΒΑΡΟ-ΣΑΤΙΡΙΚΑ

ΠΕΤΡΟΣ  
ΜΆΣΤΟΡΗΣ 
book1937@hotmail.com

Ο ΕΘΝΙΚΟΣ ΘΡΗ(Μ)ΝΟΣ
Σε γνωρίζω από την κόψη
σαν της σούβλας το αρνί
που ’χουν πέσει σαν κοράκια
αφέντες ξένοι και δικοί.
 
Απ’ τα κόκκαλα βγαλμένα
τα κοψίδια τρυφερά
όλοι πρώτοι στην αρπάχτρα
και όλοι πρώτοι στη σειρά.
 
Κομματόσκυλα με δόντια
τραπεζίτες μοχθηροί
νυν και πρώην βολεμένοι
συνδικαλιστές ταγοί.
 
Όλοι τρέχουν στα κοψίδια
ποιος θ’ αρπάξει την κοψιά
κι ας τους Τούρκους ν’ αλωνίζουν
τα Ελληνικά νησιά.
 
Δου-Νου-Του και τόσοι άλλοι
δήθεν φίλοι και πιστοί
σαν τα όρνια φτερουγίζουν
ώσπου να’ρθει η στιγμή.
 
Πολλοί ανάμεσα στη λίστα
Πρωθυπουργοί και Υπουργοί
αλλά η λίστα παραμένει
σφραγισμένη και κλειστή.
 
Τσιμουδιά μαζί και λούφα
οι τριακόσιοι βο(υ)λευτές
πάνε από νωρίς για ύπνο
με γιομάτες τις κοιλιές.
 
Όσοι πιάστηκαν στη φάκα
με κλεμμένο μπεζαχτά
γι’ αυτούς η φυλακή ν’ ανοίξει
δεν υπάρχουνε κλειδιά.

Ο γιατρός με φακελάκι
κάθε πράξη και ρητή
κι όποιος θα του πει το ΟΧΙ
μακαρίτης θα βρεθεί.
 
Πώς κατάντησες, Ω! ΧΩΡΑ!
Χώρα του Πολιτισμού
να ’σαι του Αλβανού η χώρα
χώρα του Πακιστανού!
 
Αμέτρητοι οι φοροφυγάδες
μύριοι οι ψευτοτυφλοί
κι όλοι οι υπάλληλοι του κράτους
είν’ αμέτρητοι κι αυτοί.
 
Αμέτρητοι και οι πεθαμένοι
που παίρνουν σύνταξη φαρδιά
και οι ανάπηροι πολέμου
πριν από τον Μεταξά.
 
Κάθε μέρα ανεβαίνει
το χαράτσι πανταχού
όπου την μπουκιά αρπάζουν
απ’ το στόμα του φτωχού.
 
Βγαίνουν σε δημοπρασία
τα ηρωϊκά νησιά
Ρώσοι, Γερμανοί και Τούρκοι
κι άλλοι με πολλά φλουριά.  
 
Οι τουρίστες σε μπουλούκια
φτάνουν από το Βορρά
μα οι απεργοί τους διώχνουν
πριν αφήσουν τον παρά.
 
Οι νεολαίοι με πτυχία
μεταναστεύουν με φτυαριά
στις φάμπρικες της Κολωνίας
πάνε για να βρουν δουλειά.
 
Συλλαλητήρια στους δρόμους
με σφεντόνες και ινιά
οι κουκουλοφόροι σπάνε
κι ούτε γάτα, ούτε ζημιά.
 
Πώς κατάντησες, Ω! ΧΩΡΑ
πούν’ τα χρόνια τα παλιά
χωρίς αμπαρωμένες πόρτες
με τα παράθυρα ανοιχτά!
 
«Δυστυχής παρηγορία
μόνη σου έμελλε να λες
περασμένα μεγαλεία
ΔΙΗΓΩΝΤΑΣ ΤΑ ΝΑ ΚΛΑΙΣ!

Πέθανε η τραγουδίστρια 
Μπέμπα Μπλανς

Έφυγε από τη ζωή σε ηλικία 73 ετών 
η θρυλική Μπέμπα Μπλανς, κατά 
κόσμον Αγγελική Κωνσταντοπού-
λου, η οποία υπέφερε από βαριάς 

μορφής αναιμία. Η τραγουδίστρια που πρω-
τοεμφανίστηκε στο πάλκο το 1964 ερμηνεύο-
ντας το τραγούδι του Γιώργου Ζαμπέτα «Καλω-
σόρισες βρε Γιώργη», εδώ και αρκετό καιρό 
έδινε μάχη για τη ζωή της και νοσηλευόταν 
σε νοσοκομείο.

Η Αγγελική Κωνσταντοπούλου, γνωστή με το 
καλλιτεχνικό ψευδώνυμο «Μπέμπα Μπλανς» 
γεννήθηκε στην Αθήνα στις 21 Ιουνίου 1944. H 
τραγουδίστρια με τη βελούδινη φωνή είχε τον 
τίτλο της μοιραίας ντίβας και οι εμφανίσεις της 
κάθε άλλο παρά απαρατήρητες περνούσαν.

Η Μπέμπα Μπλανς με το εκρηκτικό της τα-
μπεραμέντο τροφοδότησε την έμπνευση μεγά-
λων δημιουργών, όπως του αγαπημένου της 
Γιώργου Ζαμπέτα που την αποκαλούσε «Μπε-
μπέκα-βελούδο». Πέρασε στο πάνθεον του ελ-
ληνικού τραγουδιού ερμηνεύοντας το 1966 τα 
τραγούδια «Μιας πεντάρας νιάτα» και «Το κα-
ράβι» του Γ. Ζαμπέτα, ενώ είχε συνεργαστεί 
μεταξύ άλλων, με τη Μαρινέλλα, τον Στράτο Δι-

ονυσίου, τον Γιάννη Πουλόπουλο, και σημαντι-
κούς συνθέτες, όπως ο Γιώργος Μητσάκης, ο 
Γιάννης Καραμπεσίνης και ο Γιάννης Σπανός.

Στο θέατρο συμμετείχε στο έργο «Πεθαί-
νω σαν Χώρα» του Δημήτρη Δημητριάδη, σε 
σκηνοθεσία Μιχαήλ Μαρμαρινού που πα-
ρουσιάστηκε το 2013 στο πλαίσιο του Φεστι-
βάλ Αθηνών.

Αγαπητοί αναγνώστες, προμηθευτείτε  
το αξιόλογο βιβλίο

του π. Δημ. Τριανταφύλλη  
«ΓΡΗΓΟΡΕΙΤΕ».  

Ένα ορθόδοξο εγκώλπιο για κάθε  
πιστό και κάθε οικογένεια.  

Στοιχίζει μόνο $15. 

Το προλογίζει ο π. Γεώργιος  
Καλούδης, Θεολόγος, 

Ιερ. Προϊστάμενος της Κοινότητος 
Αγίας Τριάδος-Σικάγου.

Για την αγορά του 
βιβλίου αποτανθείτε στην 
κ. Ουρανία: 
e-mail:ourania@wi.rr.com
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Είναι γνωστό ότι από το 1824, όταν τα 
στρατεύματα του Ιμπραήμ έφτασαν στην 
Πελοπόννησο για πρώτη φορά, οι ελ-
ληνικές δυνάμεις βρέθηκαν σε πολύ 

δύσκολη θέση. Η προέλαση των Αιγυπτίων ανα-
κόπηκε μόνο στα όρια της Μάνης και τους Μύ-
λους της Λέρνης. Στις περιοχές που είχαν κατα-
ληφθεί, ο Κολοκοτρώνης, μετά την αποφυλάκισή 
του, με μια μορφή κλεφτοπόλεμου παρενοχλού-
σε τα εχθρικά στρατεύματα και προσπαθούσε να 
αποτρέψει το «προσκύνημα» των ντόπιων στον 
Ιμπραήμ. Οι  Έλληνες ζητούσαν βοήθεια από τη 
βρετανική κυβέρνηση, ενώ οι υπόλοιπες μεγά-
λες ευρωπαϊκές δυνάμεις έμεναν αδρανείς ή εί-
χαν εχθρική στάση απέναντι στη χώρα μας, με κο-
ρυφαία βέβαια την Αυστρία, η πολιτική της οποίας 
καθοριζόταν από τον συντηρητικό και ανθέλληνα 
Υπουργό Εξωτερικών Μέτερνιχ.

Η ΑΛΛΑΓΗ ΤΗΣ ΣΤΑΣΗΣ 
ΤΩΝ ΜΕΓΑΛΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ
Απαρχή της μεταβολής της στάσης των Με-

γάλων Δυνάμεων απέναντι στην Ελλάδα ήταν ο 
θάνατος του τσάρου της Ρωσίας Αλέξανδρου Α’, 
που μάλλον ακολουθούσε πολιτική σύμπλευσης 
με εκείνη του Μέτερνιχ. Ο αδελφός του, Νικόλα-
ος Α’ που τον διαδέχθηκε, ήθελε η Ρωσία να επι-
βληθεί ως μεγάλη δύναμη και να προστατεύσει 
τους ορθόδοξους  Έλληνες από τους Τούρκους.

O Ιμπραήμ τρομοκρατούσε τους κατοίκους της 
Πελοποννήσου, κατέστρεφε χωριά και καλλιέρ-
γειες, ενώ πολλοί Έλληνες συλλαμβάνονταν και 
οδηγούνταν ως σκλάβοι στην Αίγυπτο. Υπήρχε 
διάχυτη η εντύπωση στους φιλελληνικούς κύ-
κλους της Ευρώπης ότι σκόπευε να διώξει όλους 
τους  Έλληνες από το Μοριά και να εγκαταστήσει 
εκεί Αιγύπτιους μουσουλμάνους. Παράλληλα, ο 
σουλτάνος Μαχμούτ Β’ και ο κυβερνήτης της Αι-
γύπτου Μεχμέτ Αλή, πατέρας του Ιμπραήμ, σκό-
πευαν να επιτεθούν στην  Ύδρα, που πίστευαν ότι 
ήταν ο βασικός τροφοδότης των επαναστατικών 
εστιών στον ελλαδικό χώρο.

Η κάθοδος των συμμαχικών στόλων στην Ελ-
λάδα και η μάλλον αναπόφευκτη σύγκρουση με 
Τούρκους και Αιγύπτιους ήταν φανερό ότι πλησία-
ζε. Να αναφέρουμε ότι εκτός από τον Στράτφορντ 
Κάνιγκ, πρεσβευτές των άλλων μεγάλων δυνά-
μεων στην Κωνσταντινούπολη το 1826 ήταν οι Ρι-
μποπιέρ και Γκιγιομινέ. Οι τρεις αυτοί διπλωμάτες 
ανακοίνωσαν (9/9/1827) στους Τούρκους αξιωμα-
τούχους ότι είχαν δώσει εντολή στους ναυάρχους 
τους να εφαρμόσουν τον «ειρηνικό αποκλεισμό»

ΤΕΛΕΥΤΑΙΕΣ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΕΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΦΥΓΗ ΤΗΣ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗΣ
Στις 5 Αυγούστου 1827 ο βρετανικός στόλος, με 

επικεφαλής του Κόδριγκτον, και ο γαλλικός, με 
επικεφαλής τον Δεριγνί, έφτασαν στο Ναύπλιο, 
όπου ανήγγειλαν στην ελληνική κυβέρνηση τη 
Συνθήκη του Λονδίνου. Παράλληλα, ζητούσε να 
μεταφερθεί η πρωτεύουσα του κράτους στην Αί-
γινα, πράγμα που έγινε.

Στις 12 Σεπτεμβρίου ο Κόδριγκτον έφτασε στο 
Ναβαρίνο, όπου βρισκόταν ο τουρκοαιγυπτια-
κός στόλος, και κοινοποίησε το περιεχόμενο της 
Συνθήκης του Λονδίνου. Το ίδιο έκανε και ο Δε-
ριγνί με τον Ιμπραήμ, ο οποίος ζήτησε από τους 
δυο ναυάρχους (ο ρωσικός στόλος δεν είχε φτά-
σει ακόμα) εικοσαήμερη προθεσμία για να λάβει 
νέες οδηγίες. Μια προσπάθεια του Ιμπραήμ να με-
ταφέρει με πλοία εφόδια στην Πάτρα απέτυχε κα-
θώς εμποδίστηκε από τον Κόδριγκτον.

Στις 3 Οκτωβρίου 1827 έληξε η προθεσμία που 
είχε ζητήσει ο Ιμπραήμ. Οι τρεις συμμαχικοί στό-
λοι (ήδη είχε καταπλεύσει και ο ρωσικός με επι-
κεφαλής τον Χέιδεν) αγκυροβόλησαν έξω από τη 

Σφακτηρία. Στις 6 Οκτωβρίου έγινε σύσκεψη των 
τριών ναυάρχων. Όλοι επιθυμούσαν την ανάλη-
ψη δράσης, καθώς δεν ήθελαν να τους βρει ο χει-
μώνας στο Ναβαρίνο.  Έλαβαν και μια επιστολή 
από τον Κολοκοτρώνη, που τους ανέφερε ότι οι 
άνδρες του Ιμπραήμ προέβαιναν σε γενοκτονία 
στη Μεσσηνία.  Έτσι, έστειλαν τον συνταγματάρχη 
Κράντοκ, για να μεταφέρει τελεσιγραφική απαί-
τηση στον Ιμπραήμ να σταματήσει κάθε εχθρική 
ενέργεια στον Μοριά. Ο Ιμπραήμ απέφυγε να συ-
ναντήσει τον Κράντοκ κι έτσι οι ναύαρχοι αποφά-
σισαν να μπουν στον Κόλπο του Ναβαρίνου, για 
να επιτηρούν τον τουρκοαιγυπτιακό στόλο που 
βρισκόταν εκεί.

ΛΙΓΟ ΠΡΙΝ ΤΗ ΝΑΥΜΑΧΙΑ –
ΟΙ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΤΩΝ ΑΝΤΙΠΑΛΩΝ
Ο τουρκοαιγυπτιακός στόλος αποτελούνταν 

από 3 μεγάλα πλοία, 24 φρεγάτες και άλλα μι-
κρότερα. Συνολικά 89 σκάφη και 41 μεταγωγικά, 
από τα οποία τα 8 ήταν αυστριακά. Αρχηγός των 
Τούρκων ήταν ο Ταχήρ Μπέης και των Αιγυπτί-
ων ο Μουσταφάς μπέης κι ο Μωχαρέμ μπέης. Η 
συμμαχική δύναμη ήταν πολύ μικρότερη: 12 βρε-
τανικά πλοία, συγκεκριμένα τα: «Asia» (ναυαρχί-
δα), «Genoa», «Albion», «Darmouth», «Cabrian», 
«Glasgow», Talbot», «Rose», «Mosquito», «Brisk», 
«Philomel» και «Hind», 8 ρωσικά, τα: «Azov» 
(ναυαρχίδα), «Ezekiel», «Cangut», «Aleksandr», 
«Provornoy», «Elena», «Konstantin» και «Kastor» 
και 7 γαλλικά: «Sirene» (ναυαρχίδα), «Scipion», 
«Trident», «Breslaw», «Armide», «Daphne» και 
«Alkyone». Επικεφαλής όλων των δυνάμεων των 
συμμάχων ήταν ο Κόδριγκτον, που έφερε τον βαθ-
μό του αντιναυάρχου, καθώς οι Δεριγνί και Χέι-
δεν ήταν υποναύαρχοι.

Η ΝΑΥΜΑΧΙΑ
Το μεσημέρι της 8ης Οκτωβρίου οι δύο αντί-

παλοι στόλοι είχαν πάρει τις τελικές θέσεις τους. 
Η ατμόσφαιρα ήταν πολύ ηλεκτρισμένη, όταν ένα 
εχθρικό πυρπολικό πλησίασε πολύ κοντά στο πλοίο 
«Darmouth» και ο κυβερνήτης του Φέλοους έστει-
λε μια βάρκα με επικεφαλής τον υποπλοίαρχο Φί-
τσροϊ και λίγους άνδρες για να ζητήσουν από το 
πλήρωμα του πυρπολικού να απομακρυνθεί. Το 
πλήρωμα όμως σκότωσε τον υποπλοίαρχο και 
μερικούς άνδρες! Ο Φέλοους έστειλε άλλο πλοι-
άριο για να απομακρύνει το πυρπολικό και διέτα-
ξε να ανταποδώσουν από το «Darmouth» τα πυρά 
προς τους αντιπάλους. Ταυτόχρονα, η γαλλική ναυ-
αρχίδα «Sirene» χτυπήθηκε από την αιγυπτιακή 
φρεγάτα «Εσμίνα» και η «Asia» δέχθηκε τα πυρά 
της τουρκικής ναυαρχίδας. Ο Κόδριγκτον έστειλε 
αντιπροσωπεία στους Αιγύπτιους για να τους ανα-
φέρει ότι δεν ήταν σκοπός τους να συγκρουστούν 
μαζί τους, αλλά να τους αναγκάσουν να επιστρέ-
ψουν στις βάσεις τους. Οι μεν Τούρκοι στα Δαρ-
δανέλια και οι Αιγύπτιοι στην Αλεξάνδρεια. Οι Αι-

γύπτιοι χωρίς κανένα λόγο, σκότωσαν τον Έλληνα 
πλοηγό του Κόδριγκτον Πέτρο Μικέλη, έναν από 
τους απεσταλμένους. Ο Πέτρος Μικέλης ήταν πι-
θανότατα ο μόνος Έλληνας που σκοτώθηκε στη 
ναυμαχία του Ναβαρίνου.

Αμέσως από την «Asia» άρχισαν κανονιοβολι-
σμοί προς την αιγυπτιακή ναυαρχίδα, που είχαν 
ως αποτέλεσμα τη βύθισή της. Ακολούθησαν σφο-
δρά πυρά εκατέρωθεν. Γύρω στις 3 μ.μ. έφτασε 
κι ο ρωσικός στόλος, που ως τότε βρισκόταν πιο 
πίσω. Η άφιξή του προκάλεσε ενθουσιασμό στους 
άνδρες των συμμάχων. Γύρω στις 6 μ.μ. τα πάντα 
είχαν τελειώσει. Οι σύμμαχοι είχαν θριαμβεύσει! 
Από τα 89 πλοία του τουρκοαιγυπτιακού στόλου 
τα 60 είχαν βυθιστεί ή καταστραφεί, 15 είχαν ρι-
χθεί στα αβαθή του Κόλπου του Ναβαρίνου έχο-
ντας υποστεί μεγάλες ζημιές και μόλις 14, υπό τον 
Ιμπραήμ, έφυγαν αλώβητα και έφτασαν μετά από 
2 μήνες στην Αλεξάνδρεια.

Οι νεκροί των Τούρκων και των Αιγυπτίων 
υπολογίζονται σε 6.000. Από τα συμμαχικά πλοία 
δεν βυθίστηκε κανένα, μόνο ορισμένα, όπως η 
«Asia» υπέστησαν μεγάλες ή μικρότερες ζημιές. 
272 Άγγλοι, 185 Γάλλοι και 198 Ρώσοι σκοτώθη-
καν ή τραυματίστηκαν. Η «ψυχή» της μεγάλης νί-
κης των συμμάχων ήταν ο Βρετανός ναύαρχος  
Έντουαρντ Κόδριγκτον (1770-1851). Είχε διακρι-
θεί και στη ναυμαχία του Τραφάλγκαρ (1805) ως 
κυβερνήτης του πολεμικού πλοίου «Orion» . Αρ-
γότερα συμμετείχε στις επιχειρήσεις των Άγγλων 
στη Μεσόγειο, συνεργαζόμενος με τους Ισπανούς 
εναντίον των Γάλλων (με τους οποίους ήταν σύμ-
μαχος στο Ναβαρίνο). Το 1821 έγινε αντιναύαρ-
χος και το 1826 διορίστηκε αρχηγός της αγγλικής 
μοίρας στη Μεσόγειο.

ΟΙ ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΚΑΙ Ο ΑΝΤΙΚΤΥΠΟΣ ΤΗΣ 
ΣΥΜΜΑΧΙΚΗΣ ΝΙΚΗΣ ΣΤΟ ΝΑΒΑΡΙΝΟ
Όπως ήταν φυσικό, η νίκη του συμμαχικού στό-

λου στο Ναβαρίνο πανηγυρίστηκε έντονα στην 
Ελλάδα. Ο λαός έβλεπε ότι η ημέρα της ελευθε-
ρίας ζύγωνε. Απόλυτη ικανοποίηση επικράτησε 
στο Παρίσι και την Αγία Πετρούπολη. Μάλιστα, οι 
Γάλλοι, πέρα από τη σημαντική συμβολή τους στη 
νίκη ένιωσαν και τεράστια ηθική ικανοποίηση για 
την επιτυχία του ναυτικού τους που είχε γνωρίσει 
πανωλεθρία στο Τραφάλγκαρ.

Οι Ρώσοι, οι οποίοι περισσότερο απ’ όλους επι-
δίωξαν τη σύγκρουση, θεώρησαν ότι πέτυχαν ένα 
ισχυρό πλήγμα στην οθωμανική αυτοκρατορία. 
Μην ξεχνάμε άλλωστε και τον νικηφόρο για τους 
Ρώσους πόλεμο με τους Οθωμανούς, που ακο-
λούθησε μετά το Ναβαρίνο (1828-1829). Στη Βρε-
τανία, όπου υπήρχε έντονο φιλελληνικό κλίμα, η 
συμμαχική νίκη έγινε δεκτή, αρχικά, με ενθου-
σιασμό. Ωστόσο, η αλλαγή της Κυβέρνησης τον 
Ιανουάριο του 1828, οπότε ανέλαβε την εξουσία 
ο νικητής του Ναπολέοντα στο Βατερλό, δούκας 
του Ουέλινγκτον, άλλαξε τα δεδομένα.

Η συνάντηση των δύο στόλων στο Ναβαρίνο 
χαρακτηρίστηκε «απροσδόκητη», ενώ η ναυμα-
χία που ακολούθησε χαρακτηρίστηκε «ατυχές γε-
γονός», σε ένα βασιλικό λόγο που εκφώνησε ο 
Ουέλινγκτον. Υπήρχε άλλωστε ο φόβος ότι άνοι-
γε πλέον ο «δρόμος» για κάθοδο της Ρωσίας στη 
Μεσόγειο. Στη Βιέννη ο αυτοκράτορας Φραγκί-
σκος χαρακτήρισε τη ναυμαχία σαν «δολοφονία», 
ενώ ο Μέτερνιχ υποστήριξε ότι «θα ακολουθού-
σε γενικό χάος».

Στην Κωνσταντινούπολη ο σουλτάνος Μαχμούτ 
Β’ αναστατώθηκε από τα νέα. Δεν μπορούσε να 
κοιμηθεί για μέρες και απειλούσε ότι θα εξαφα-
νίσει από προσώπου γης όλους τους Έλληνες. Οι 
πρεσβευτές των τριών συμμάχων του ζήτησαν να 
δεχθεί τη Συνθήκη του Λονδίνου, σε διαφορετι-
κή περίπτωση θα αποχωρούσαν από την Πόλη. 

Σε συμβούλιο που ακολούθησε, οι Τούρκοι απο-
φάσισαν να μην προχωρήσουν σε πόλεμο με τις 
μεγάλες ευρωπαϊκές δυνάμεις. Μάλιστα, στη δι-
άρκεια του συμβουλίου, ο Μαχμούτ Β’ είπε χα-
ρακτηριστικά: «Σε αυτόν τον κόσμο ο άνθρωπος 
κάνει αυτό που μπορεί, όχι αυτό που θέλει…». 
Μεγάλη αλήθεια! Τελικά οι 3 πρεσβευτές απο-
χώρησαν από την Κωνσταντινούπολη στις 8 Δε-
κεμβρίου 1827, καθώς δεν είχαν πάρει σαφή και 
ικανοποιητική απάντηση από τους Οθωμανούς. 
Μπορεί η νίκη των συμμάχων στο Ναβαρίνο να 
μην σήμανε αυτόματα την ανεξαρτησία της Ελ-
λάδας, όμως Τούρκοι και Αιγύπτιοι είχαν δεχθεί 
σοβαρότατο πλήγμα, ενώ οι μεγάλες δυνάμεις 
είχαν δεσμευθεί για τη δημιουργία αυτόνομου ή 
ανεξάρτητου ελληνικού κράτους. Ακολούθησε, 
όπως είπαμε, ο ρωσοτουρκικός πόλεμος (1828-
1829), η εκστρατεία του Μεζόν στην Πελοπόννη-
σο και τελικά η αποδοχή από τους Τούρκους της 
δημιουργίας ελληνικού κράτους (Μάρτιος 1829).

ΑΓΝΩΣΤΕΣ ΛΕΠΤΟΜΕΡΕΙΕΣ ΑΠΟ 
ΤΗ ΝΑΥΜΑΧΙΑ ΤΟΥ ΝΑΒΑΡΙΝΟΥ
Επικεφαλής των συμμαχικών δυνάμεων στο 

Ναβαρίνο (λόγω βαθμού) και πρωτεργάτης της 
νίκης τους ήταν ο αντιναύαρχος Κόδριγκτον, ο 
οποίος προφανώς εμφορούμενος και από φιλελ-
ληνικά αισθήματα, ίσως κάπου να είχε υπερβεί 
τις εντολές που του δόθηκαν.

Ο Ανρί Δεριγνί (1782-1835) ήταν γιος στρατι-
ωτικού. Το 1798 κατατάχθηκε στο Ναυτικό. Είχε 
πλούσια πολεμική εμπειρία, καθώς υπηρέτησε 
και στους πεζοναύτες. Από το 1822, ήταν διοικη-
τής του γαλλικού στόλου της Ανατολής. Από το 
1831 ως το 1835, ήταν μέλος του γαλλικού κοι-
νοβουλίου, ενώ χρημάτισε Υπουργός Ναυτικών 
και αργότερα Υπουργός Εξωτερικών.

Ο Λογγίνος Χέιδεν (1772-1850) ήταν Ολλανδικής 
καταγωγής. Διακρίθηκε ως αξιωματικός του ολ-
λανδικού ναυτικού, καταδιώκοντας πειρατές στη 
Μεσόγειο και τον Ινδικό Ωκεανό. Το 1810 έφυγε 
για τη Ρωσία, αφού προηγουμένως είχε φυλακι-
στεί ως «αντιδραστικός». Το 1817 έγινε ναύαρχος 
του ρωσικού ναυτικού και το 1827 ανέλαβε την 
αρχηγία της ρωσικής ναυτικής μοίρας στη Μεσό-
γειο. Μετά την Επανάσταση, συνεργάστηκε με τον 
Καποδίστρια για την αντιμετώπιση της πειρατείας 
στις ελληνικές θάλασσες. Σημαντική ήταν η συμβο-
λή δύο Ελλήνων που υπηρετούσαν στον ρωσικό 
στόλο: του διερμηνέα Ιωάννη Παπαρρηγόπουλου 
και του πλοηγού Σάντου Μπαλούρδου. Μάλιστα, ο 
Σάντος Μπαλούρδος, μετά την Επανάσταση, άνοι-
ξε στην Αθήνα το καφενείο «Η Ωραία Ελλάς» στη 
γωνία Ερμού και Αιόλου. Ήταν το πρώτο καφε-
νείο με μπιλιάρδο! Στο καφενείο σύχναζαν κυρί-
ως αντικαθεστωτικοί και σπάνια Βαυαροί.

Το 1842, τη μέρα της επετείου της ναυμαχίας 
του Ναβαρίνου, σημαιοστόλισε το καφενείο και 
όλη τη μέρα κερνούσε τους πελάτες! Ο Κόδρι-
γκτον ήταν από τους χορηγούς των εράνων που 
πραγματοποιούσε το φιλελληνικό σωματείο του 
Λονδίνου. Το μεγαλύτερο νησί της Γης του Πυρός, 
που τώρα ανήκει στη Χιλή, ονομάζεται Ναβαρίνο, 
ενώ το ίδιο όνομα έδωσαν οι Ρώσοι στο ακρωτή-
ριο που κλείνει τον κόλπο του Αναρτίρ στη Βερίγ-
γειο Θάλασσα!_Πηγή: Μιχάλης Στούκας

Τoυ ΓΊΩΡΓΟΥ 
ΒΆΣΊΛΟΥΛΗ 

gvasiloulis@yahoo.gr

Η Ναυμαχία του Ναυαρίνου (1827)
ΣΕΛΙΔΕΣ	ΙΣΤΟΡΙΑΣ
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Επιμέλεια:
ΝΊΚΟΣ ΆΗΔΟΝΗΣ

Τα ρημαγμένα  
τα χωριά
Τα ρημαγμένα τα χωριά
τα έρημα τα μέρη
που καρτερούσαν Πασχαλιά
νάρθει, το Καλοκαίρι.

Να έρθουν, απ’ την ξενιτιά
για να παραθερίσουν
και πάλι το Φθινόπωρο
στα ξένα να γυρίσουν.

Αυτά τα σπίτια τα ψηλά
τα εγκαταλελειμμένα
παλάτια ήταν κάποτε
γι’ αυτούς, που ζουν στα ξένα.

Είχαν σχολεία και παιδιά
και τζάκια καπνισμένα
και στα μπαλκόνια κρέμονταν
λουλούδια ανθισμένα.

Ας όψεται η Κατοχή
που τάχει ερημώσει
κι όλο τον κόσμο έδιωξε
στα ξένα να γλιτώσει.

Και τώρα, απ’ την ξενιτιά,
αν φέρουν μακαρίτη
ξαναφωτίζει θλιβερά
για μια βραδιά στο σπίτι.

Και πάλι στο μνημόσυνο
έρχονται απ’ τα ξένα
και φεύγουνε ξανά
σαν πουλιά κυνηγημένα...

Γράφει ο
ΝΊΚΟΣ Β.ΓΕΩΡΓΆΝΆΣ

Τελευταίες μέρες  
του Αυγούστου  
Τ’ άστρα κονταροκτυπιούνται
τα σύννεφα επαναστατούν
οι αέρηδες λυσσομανούν
οι ουρανοί διάπλατα ανοίγουνε
και...νάτος ο Αρμαγεδών
χειρότερος από κάθε άλλη φορά.
Άγγελοι δεν υπάρχουν πια
τους άρπαξαν τρομακτικοί σίφουνες
τους πέταξαν πέρα κι μακριά
στην άβυσσο, στα τάρταρα
στο σκοτεινό πέρα, πέρα
από το υπερπέραν χάος, σύμπαν,
-Οξύμωρο ε; αλλά αληθινό-
Νίκησαν οι δαίμονες
άνοιξαν τους στρόφιγγες
του θεού του σκότους
και κτύπησαν κατακέφαλα
και τρύπησαν κατάκαρδα
τους φιλήσυχους Ταξιανούς
τους ηλιοκαμένους καματιάρηδες
τους σάρωσαν, τους εξαφάνισαν
τους έπνιξαν μεσ’ στα λασπόνερα
του χειρότερου Αρμαγεδώνα,
των αιώνων!
Θεέ του Κάλλους, του Ωραίου
Θεέ της Ζεστασιάς, του Φωτός
Θεέ της Θαλπωρής και Αγάπης
Πού Είσαι;;;

ΑΠΟ ΠΟΥ ΒΓΗΚΑΝ ΟΙ ΠΑΡΟΙΜΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΥΤΡΟΥΛΗ 
Ο ΓΑΜΟΣ

«Έγινε του Κουτρούλη ο γάμος» ή «Έγινε του Κουτρούλη 
το πανηγύρι» λέμε οι νεότεροι  Έλληνες όταν πρόκειται 
για θορυβώδη συνάθροιση ή μεγάλη ακαταστασία. Ποιος 
είναι όμως αυτός ο Κουτρούλης και γιατί ο γάμος του να 
γίνει παροιμιώδης;

Ο καβαλλάριος (ιππότης) Ιωάννης ο Κουτρούλης, που 
πιθανώς ζούσε στη Μεθώνη, συγκατοίκησε με γυναίκα 
που είχε φύγει από το συζυγικό σπίτι μετά από σκάνδαλο, 
όπως φαίνεται. Η μη νόμιμη αυτή συγκατοίκηση τράβηξε 
την προσοχή της εκκλησίας, η οποία αφόρισε τη γυναίκα. 
Πέρασαν εν τω μεταξύ δεκαεφτά χρόνια, και ο Κουτρούλης, 
μη εννοώντας να απομακρυνθεί από τη γυναίκα, πάντοτε 
προσπαθούσε να του επιτραπεί να την παντρευτεί νόμιμα. 
Πόσο μεγάλο θα ήταν το σκάνδαλο, και επομένως πόσο 
γνωστό στη μικρή κοινωνία της Μεθώνης, ο καθένας το 
φαντάζεται.

Ο νόμιμος και πρώτος σύζυγος που αντιδρούσε, για 
δεκαεφτά χρόνια βασάνιζε τον Κουτρούλη. Τα πράγματα 
όμως μεταβλήθηκαν το Μάϊο του 1394. Ο Πατριάρχης 
Αντώνιος ο Δ’, στον οποίο η αφορισθείσα παρουσίασε 
διαζύγιο που είχε γίνει επί του εν τω μεταξύ αποθανόντος 
επισκόπου Μεθώνης Καλογεννήτου, με το οποίο ο γάμος 
θεωρούνταν νομίμως διαλελυμένος, αναγνώρισε το 
δίκιο της και με γράμματά του και προς τον μητροπολίτη 
Μονεμβασίας και τον επίσκοπο Μεθώνης επίτρεψε την 
με τις ευχές της εκκλησίας τέλεση του γάμου, εάν όμως 
αποδεικνυόταν ότι ο Κουτρούλης δεν είχε καμιά ιδιαίτερη 
σχέση με τη γυναίκα, με την οποία συγκατοικούσε, για 
όσο αυτή ζούσε με τον πρώτο σύζυγό της.

Τι αποδείχτηκε δεν ξέρουμε. Φαίνεται όμως ότι η 
ανάκριση των ιεραρχών πιστοποίησε την αθωότητα του 
Κουτρούλη και έτσι ο γάμος έγινε. Αν θα γίνει ή όχι ο 
γάμος, συζητιόταν για δεκαεφτά ολόκληρα χρόνια, και 
όταν επιτέλους έγινε, έγινε το ζήτημα της ημέρας.Στα 
στόματα των γυναικών και των περιέργων θα περιφερόταν 
αναμφίβολα η φράση «‘Έγινε, του Κουτρούλη ο γάμος!», 
όπου όλη η σπουδαιότητα έπεφτε στο ρήμα «έγινε». Κατά 
το γάμο ωστόσο, που μάλλον πανηγύρι ήταν, είναι φυσικό 
να έγινε έκτακτο και εξαιρετικό γλέντι, αφενός μεν σε 
πείσμα του πρώτου συζύγου, αφετέρου δε για ικανοποίηση 
του πολύπαθου και καταξοδεμένου δεύτερου συζύγου, ο 
οποίος δεν ήταν κάποιος άγνωστος, ήταν ο εξαιτίας των 
γεγονότων διαβόητος καβαλλάριος Ιωάννης Κουτρούλης.

Στη φράση κατόπιν «Έγινε του Κουτρούλη ο γάμος» 
τονιζόταν όχι πλέον η λέξη «έγινε», αλλά η γενική «του 
Κουτρούλη», η οποία έγινε συνώνυμη με το «θορυβωδώς» 
και η οποία είναι σήμερα η ιδιαίτερη λέξη όλης της φράσης. 
Η φράση έγινε ευρύτατα γνωστή στα νεότερα χρόνια 
και μέσα από το ομώνυμο σατιρικό θεατρικό έργο του 
Αλέξανδρου Ρίζου-Ραγκαβή (1845), με το οποίο σατιρίζει 
και στηλιτεύει τα πολιτικά ήθη της εποχής του Όθωνα.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ 
Γραφείο Φροντίδας ηλικιωμένων - Γραφείο εργασίας «ALLIANCE HOME CARE»
Εσωτερικές - εξωτερικές οικιακοί βοηθοί που μπορούν να αναλάβουν όλες τις οικιακές εργασίες. Άνθρωποι 

με εμπειρία και έμπιστοι. Οικιακό προσωπικό: Η οικία μας και η οικογένειά μας είναι τα πολυτιμότερα υπάρχοντά 
μας. Όλοι όμως χρειαζόμαστε κάποια βοήθεια, είτε για τις δουλείες του σπιτιού, είτε για να προσέχουν κάποιον 
άνθρωπό μας. Δεν μπορούμε όμως να αφήσουμε τον οποιονδήποτε μέσα στο σπίτι μας για τις οικιακές εργασίες. 
Με αίσθηση ευθύνης επιλέγουμε τα άτομα τα οποία προτείνουμε για βοηθούς στο σπίτι σας. Το γραφείο εργασί-
ας «ALLIANCE HOME CARE» εγγυάται ότι οι εργαζόμενοι που προτείνει είναι οι κατάλληλοι και από τους ικανό-
τερους στην αγορά εργασίας. Για καθαρίστριες και γενικά όλες τις ειδικότητες μιας οικιακής βοηθού είτε εσωτε-
ρική είτε εξωτερική, το προσωπικό που θα σας επιλέξουμε είναι έμπειρο στη δουλειά του. TΗΛ: 773-573-5473

ΟΜΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ

ΔΕΛΤΙΟ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΗ
* Επιθυμώ να λαβαίνω την εφημερίδα «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΦΩΝΗ»  
ΤΟΥ ΣΙΚΑΓΟΥ στο σπίτι μου.

* Σας στέλνω τη διεύθυνσή μου και το όνομά μου στα ΑΓΓΛΙΚΑ  
και $ 60.00 δολλάρια για τη συνδομή μου.

Last name: .............................................................................................

First:  .......................................................................................................

Address:  ................................................................................................

City: ........................................................ Zip Code: ...............................

Tel: ................................................ Fax: .................................................

E-mail:  ...................................................................................................

Signature:  ..............................................................................................

Date:  .......................................................................................................
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Ένα μηνιαίο άρθρο για την Ελληνική οικογένεια που δίνει πρακτικές συμβουλές για το γάμο,  
για τις οικογενειακές σχέσεις, και για την ανατροφή των παιδιών

ΑΚΛΟΝΗΤΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ

Μια λέξη που μπορεί να μεταμορφώσει τη σχέση σου

Μία δυναμική λέξη που μπορεί κυριο-
λεκτικά να μεταμορφώσει τη σχέση 
σου προς το καλύτερο είναι η λέξη 
Ευχαριστώ. Όταν εκφράζουμε την ευ-

γνωμοσύνη μας στους άλλους, κάνουμε δύο πράγ-
ματα: Γινόμαστε ευγνώμονες δείχνοντας εκτίμηση, 
και ενθαρρύνουμε τους άλλους για κάτι καλό που 
κάνουν. Μ’ αυτόν τον τρόπο, συντελούμε να δημι-
ουργηθεί μία θετική ατμόσφαιρα όπου 
μπορεί να επικρατήσει η καλοσύνη.

Το καλύτερο μέρος για να κάνεις την 
αρχή - και το πιο εύκολο να το παρα-
κολουθείς - είναι το σπίτι σου. Έχου-
με πολλά για τα οποία πρέπει να είμα-
στε ευγνώμονες σχετικά με τον άντρα 
μας ή τη γυναίκα μας και την οικογέ-
νειά μας, φτάνει να κάτσουμε και να 
σκεφτούμε. Λένε για την πολλή εξοι-
κείωση, και είναι αληθινό, ότι πολλές 
φορές δε βλέπουμε κάτι καλό που εί-
ναι μπροστά στα μάτια μας.

Γιατί λοιπόν δεν αφιερώνεις λίγο χρόνο να ανα-
λογιστείς όλα τα πράγματα για τα οποία μπορείς να 
είσαι ευγνώμων στα μέλη της οικογένειάς σου και 
στους άλλους; Φέρε στο μυαλό σου την περασμέ-
νη εβδομάδα, θυμίσου τις περιπτώσεις που συνα-
ντήθηκες με αυτά τα άτομα, και ψάξε να βρεις τρό-
πους που σε βοήθησαν να βελτιώσεις την ποιότητα 
της ζωής σου. Θα απορήσεις όταν δεις πόσο μεγά-
λη είναι η λίστα που θα κάνεις.

ΘΑ ΜΠΟΡΟΎΣΕΣ ΝΑ ΤΟΎΣ ΕΎΧΑΡΙΣΤΉΣΕΙΣ ΓΙΑ:
Ό,τι κάνουν. Δεν είναι δύσκολο να πεις ευχαρι-

στώ για ένα ζεστό φαγητό. Πού να σκεφτούμε και 
τα τόσα άλλα μικρά και ασήμαντα που τα θεωρού-
με δεδομένα. Ο άντρας σου διόρθωσε τη βρύση. Η 
γυναίκα σου έπλυνε τα ρούχα σου. Φυσικά, αυτή 
μπορεί να συμφωνήσατε να είναι η κατανομή ερ-
γασίας , αλλά και πάλι μπορείς να πεις ένα ευχαρι-

στώ γιαυτό που έκαναν.
Ό,τι λένε. Ίσως να σου 

είπαν κάποια λόγια εν-
θαρρυντικά ή να σου 
έδωσαν κάποια καλή 
συμβουλή που σε βο-
ήθησε. Μην αμελείς να 
τους το λες.

Αυτό που είναι. Εδώ 
δεν εννοούμε απλά 
τις πράξεις ή τα λόγια 
αλλά την αναγνώριση 
του χαρακτήρα τους -- 

τον εσωτερικό τους άνθρωπο. Ίσως να θέλεις να 
σχολιάσεις την ακεραιότητα του άντρα σου στη 
δουλειά ή στις σχέσεις του με φίλους ή την επιμέ-
λεια του παιδιού σου στο σχολείο και την καλή του 
συμπεριφορά.

Κάθε «ευχαριστώ» σε τέτοιες περιπτώσεις εί-
ναι καλύτερο όταν δίνεις περισσότερες λεπτομέ-
ρειες. Γιαυτό μην πεις απλά ευχαριστώ για το φα-
γητό, αλλά τόνισε πόσο σωστές ήταν οι αναλογίες 

των υλικών αυτήν τη φορά. Να λες πόσο εκτιμάς 
τα ενθαρρυντικά λόγια που σου λένε γιατί ένιω-
σες ικανοποίηση. Μ’αυτόν τον τρόπο φαίνεται ότι 
τα «ευχαριστώ» σου δεν είναι τυπικά, και ίσως να 
σε ενθαρρύνουν να το ξανακάνεις. Εξάλλου, όλοι 
μας θέλουμε την επιβεβαίωση.

Αυτό βέβαια σημαίνει ότι το πρόσεξες και ήσουν 
συγκεκριμένος/η στα σχόλιά σου. Γιαυτό άρχισε να 
ψάχνεις ευκαιρίες που οι άλλοι «κάνουν κάτι καλό» 
και να τους λες ευχαριστώ. Αυτή η συμπεριφορά 
θα αλλάξει τον τρόπο που οι περισσότεροι λειτουρ-
γούν σήμερα που ψάχνουν να βρουν κάτι στραβό 
και να κατηγορήσουν το άτομο που το έκανε. Όπως 
υπάρχουν διάφορα πράγματα για τα οποία πρέπει 
να είμαστε ευγνώμονες, υπάρχουν και διαφορετι-
κοί τρόποι να εκφράζουμε την ευγνωμοσύνη μας.

Να το λες δυνατά. Άφησε λόγια γλυκά να βγουν 
από τα χείλη σου. Αν μιλάς σε κάποιον, να τον κοι-
τάζεις στα μάτια ώστε να καταλάβει ότι τα εννο-
είς αυτά που λες. Ή, θα μπορούσες να τηλεφωνή-
σεις και ν’ αφήσεις ένα μήνυμα. Γνωρίζω κάποιον 
σύζυγο που δεν έσβησε μερικά από τα μηνύματά 
του που του άφησε η γυναίκα του για να τα ακούει 
ξανά και ξανά. Να το πεις γραπτώς. Αν δεν τα κα-
ταφέρνεις στον προφορικό λόγο, μπορείς να βρεις 
μια κάρτα που εκφράζει ακριβώς αυτό που θέ-
λεις να πεις. Αλλά ο άντρας σου ή η γυναίκα σου 
θα προτιμήσει και θα εκτιμήσει τα δικά σου απλά 
λόγια γραμμένα με το χέρι σου, γιατί θα είναι λό-
για που πηγάζουν από την καρδιά σου. Ένα σύντο-

μο μήνυμα στο τηλέφωνό του/της κατά τη διάρκεια 
της ημέρας μπορεί επίσης να είναι μια ενθάρρυν-
ση, που θυμίζει στον άνθρωπό σου ότι τον σκέφτε-
σαι. Να πεις ευχαριστώ με πράξεις. Ο συγγραφέας 
Gary Chapman είναι γνωστός για το πώς εξηγεί στο 
βιβλίο του τις 5 Γλώσσες της Αγάπης. Εκεί λέει ότι 
μερικοί άνθρωποι «ακούνε» καλύτερα με άλλους 
τρόπους εκτός από λόγια,  ίσως όταν παίρνουν κά-
ποιο δωράκι, για παράδειγμα, ή με κάποια πράξη 
υπηρεσίας. Μια ανθοδέσμη λουλούδια ή κάποιο 
αγαπημένο γλυκό πάνω στον πάγκο της κουζίνας 
θα μπορούσε να αντικαταστήσει τέλεια ένα ευχαρι-
στώ . Ή να γεμίσεις το αυτοκίνητο με βενζίνη είναι 
κάτι άλλο που θα μπορούσες να κάνεις.

Όταν θα εξασκήσεις όλους αυτούς τους τρόπους 
στο σπίτι σου με τους δικούς σου ανθρώπους, κοίτα 
να βρεις τρόπους να είσαι πιο ευγνώμων και έξω 
από το σπίτι. Ο υπάλληλος στο σούπερ μάρκετ μπορεί 
να πληρώνεται γιαυτό που κάνει, αλλά αν το κάνει 
με χαμόγελο και ευχαρίστηση, δείξε ότι το εκτιμάς 
και πες του το.  Όταν δείχνουμε εκτίμηση για τους 
άλλους μας βοηθάει να πάρουμε τα μάτια μας από 
τον εαυτό μας και να δούμε πόσα πράγματα υπάρ-
χουν γύρω μας για τα οποία πρέπει να είμαστε ευ-
γνώμονες. Έτσι καλλιεργούμε το πνεύμα της ευγνω-
μοσύνης. Φανταστείτε πόσο διαφορετικός θα ήταν 
ο κόσμος μας αν εκτιμούσαμε όλοι λίγο περισσό-
τερο αυτό που κάνουν οι άλλοι και τους εκφράζα-
με την ευγνωμοσύνη μας. Μπορεί να γίνει η αρχή 
μιας ήσυχης μικρής επανάστασης ευγνωμοσύνης.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ	ΘΕΜΑΤΑ

Γράφει ο ΣΤΗΒ 
ΘΕΟΦΆΝΟΥΣ

Η αγορά του σπιτιού μας, είναι μια 
μεγάλη και σημαντική οικονομι-
κή απόφαση, που σχεδόν σίγουρα 
συνδέεται με στεγαστικό δάνειο. 

Τα στεγαστικά δάνεια χορηγούνται κυρίως είτε 
από εταιρείες στεγαστικών δανείων (Mortgage 
Companies) είτε από τράπεζες, οι δε δανειζό-
μενοι υπόκεινται μιας διαδικασίας, για αυτό το 
δάνειο, που αρχίζει από την επιλογή του είδους 
του δανείου και του επιτοκίου, της υποβολής της 
αίτησης, της συλλογής και υποβολής των ανα-
γκαίων αποδεικτικών εγγράφων, της έγκρισης 
του δανείου και καταλήγει στη χορήγηση του 
δανείου και στην αγορά του ακινήτου. Ποιον 
θα προτιμήσετε για το στεγαστικό σας δάνειο; 
Μία εταιρεία στεγαστικών δανείων ή μία τρά-
πεζα; Ποια θα σας προσφέρει το καταλληλότε-
ρο δάνειο με το χαμηλό επιτόκιο και χαμηλά 
ή καθόλου έξοδα; Ποια θα κάνει όλη την δια-
δικασία έγκρισης του δανείου σας ευκολότε-
ρη, χωρίς αγωνία και άγχος; Μία εταιρεία στε-
γαστικών δανείων (Mortgage Company) έχει 

περισσότερα πλεονεκτήματα από μία τράπεζα. 
Οι εταιρίες στεγαστικών δανείων ασχολούνται 
αποκλειστικά με τα στεγαστικά δάνεια, σε αντίθε-
ση με τις τράπεζες. Έχουν καθημερινά καθαρή 
εικόνα των δανειστών, τι δάνεια προσφέρουν, 
και με ποιους όρους και επιτόκια. Έτσι, γνω-
ρίζοντας την πιστοληπτική ικανότητα του πελά-
τη, μία εταιρεία στεγαστικών δανείων είναι σε 
θέση να ικανοποιήσει καλλίτερα τις επιθυμίες 
του πελάτη της, σχετικά με το είδος του δανείου 
και το επιτόκιο. Η εμπειρία και οι σχέσεις μιας 
εταιρείας στεγαστικών δανείων με πολλούς δα-
νειστές, σε αντίθεση με την τράπεζα, της δίνει 
την δυνατότητα να μετατρέψει την έγκριση του 
στεγαστικού δανείου (και της αγοράς του σπι-
τιού) σε απλή, εύκολη και γρήγορη διαδιακα-
σία χωρίς αγωνία και άγχος.

Για παράδειγμα, γνωρίζοντας την πιστοληπτική 
ικανότητα του δανειζόμενου (credit score, ετήσιο 
εισόδημα και αποταμίευση), η εταιρεία στεγαστι-
κών δανείων είναι σε θέση να γνωρίζει άμεσα 
εάν και ποιος δανειστής και υπό ποιους όρους 

και ποια έγγραφα θα του χορηγήσει το στεγαστι-
κό δάνειο. Έτσι ενθαρρύνει και κατευθύνει τον 
πελάτη της με βεβαιότητα και γνώση. Ο δανει-
ζόμενος δεν έχει να περιμένει εάν και πότε η 
τράπεζα θα εγκρίνει το δάνειο και ποια έγγρα-
φα χρειάζονται και πότε. Τέλος, οι εταιρίες στε-
γαστικών δανείων έχουν πολύ μικρότερα στα-
θερά λειτουργικά έξοδα (overhead) σε σύγκριση 
με τις τράπεζες. Αυτό τους δίνει την δυνατότη-
τα να χορηγούν τα στεγαστικά δάνεια με χαμη-
λή ή καθόλου επιβάρρυνση του πελάτη τους.

Συμπερασματικά, οι εταιρίες στεγαστικών δα-
νείων είναι σε θέση να εξυπηρετήσουν εκεί-
νους που θέλουν στεγαστικά δάνεια, είτε για 
να αγοράσουν σπίτι ή για αναχρηματοδότηση 
(refinance) του στεγαστικού τους δανείου, πιο 
αποτεσματικά από τις τράπεζες.

Ωστόσω, προτού αποφασίσετε για το δάνειό 
σας, επιτόκιο και έξοδα, ερευνήστε την αγορά. 
Τηλεφωνήστε σε εταιρίες σταγεστικών δανεί-
ων και σε τράπεζες. Είμαι σίγουρος ότι θα κα-
ταλήξετε στο ίδιο συμπέρασμα.

  Του ΠΆΝΆΓΊΩΤΗ ΕΥΆΓΓΕΛΟΥ, Προέδρου της Metrofin Mortgage Banque, Inc.

Στεγαστικό δάνειο, από εταιρεία 
στεγαστικών δανείων ή από τράπεζα;

Όταν η πρώτη σου προτεραιότητα είναι η οικογένειά σου, τότε είσαι στο σωστό δρόμο, στο δρόμο 
που οδηγεί σ’ έναν ακλόνητο γάμο και σε μια ευτυχισμένη οικογένεια.
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Η μουριά ανήκει στο γέ-
νος Morus της οικο-
γένειας Moracae (Μο-
ρεωδών). Υπάρχουν 

πολλά είδη μουριάς, που φύονται 
σε διάφορα μέρη της γης. Η άσπρη 
μουριά (Morus alba) κατάγεται πολύ 
πιθανό από την Κίνα και οφείλει 
το όνομα της στους άσπρους καρ-
πούς της.

Έχει λευκούς και μερικές φορές 
κόκκινους καρπούς. Καλλιεργείται 
σε μεγάλες εκτάσεις στην Κίνα κυ-
ρίως για τα φύλλα της που δίνονται 
τροφή στους μεταξοσκώληκες και 
για την καλή ποιότητας ξυλεία που 
παράγει. Αξιοσημείωτο είναι ότι 
σπάνια βρίσκεις αυλή εκεί, χωρίς 
μια μουριά. Φτάνει στο ύψος τα 15 
μέτρα, τα κλαδιά της απλώνονται 
και ο φλοιός της είναι χρώματος 

γκρίζου. Εγκλιματίστηκε στην Ευ-
ρώπη, όπου έφτασε το 12ο αιώνα 
μ.Χ., και υπάρχει σε πολλές περι-
οχές της Ελλάδας. Είναι καλλωπι-
στικό δέντρο και δίνει πολύ πλού-
σια σκιά. Τα άγρια λευκά μούρα, οι 
καρποί της Μορέας της λευκής, συ-
ναντώνται πια πιο σπάνια από ότι τα 
άγρια κόκκινα μούρα. Τα παλαιό-
τερα χρόνια κάθε επαρχιακό σπί-
τι είχε και μία λευκή μουριά στην 
αυλή του για να εξασφαλίζει σκιά 
κατά την διάρκεια των καλοκαιρι-
νών μηνών.

Στη διάρκεια των δύο τελευταίων 
χιλιετηρίδων διαδόθηκε από τον άν-
θρωπο σε όλη την Ασία, την Ευρώ-
πη, σε μερικές περιοχές της Αφρι-
κής και στη Β. Αμερική. Στη χώρα 
μας ήλθε στα βυζαντινά χρόνια μαζί 
με αυγά μεταξοσκώληκα από την 

Κίνα (όπως αναφέρει ο Προκόπιος). 
Στην Ελλάδα η μουριά καλλιεργεί-
ται εδώ και 3000 χρόνια. Από τα πα-
λαιά χρόνια τόσο η λευκή όσο και 
η μαύρη μουριά ήταν σεβαστά ως 
σύμβολο σοφίας.

Η λευκή μουριά χρησιμοποιεί-
ται ευρύτατα στην κινέζικη ιατρι-
κή εδώ και αιώνες. Αυτό το είδος 
το καλλιεργούσαν οι Κινέζοι από το 
2960 π.Χ. για την εκτροφή μεταξο-
σκωλήκων (τρώνε τα φύλλα). Τα 
φύλλα της μαύρης μουριάς έκα-
ναν τραχύτερο το μετάξι και δεν τα 
προτιμούσαν. Στην Ευρώπη χρησι-
μοποιούσαν το φλοιό και τα φύλλα 
της μαύρης μουριάς για θεραπευτι-
κούς σκοπούς από τον 16ο αιώνα.

Ανάμεσα σε αυτά μερικά από τα 
πιο σπουδαία είναι τα εξής: 

Όπως όλα τα μούρα, έτσι και τα 
άγρια λευκά μούρα είναι πολύ θρε-
πτικά. Έχουν γλυκιά γεύση και είναι 
πλούσια σε βιταμίνη C και Ε, σίδη-
ρο, ασβέστιο και φυτικές ίνες. Είναι  
πλούσια σε ανθοκυανίνες, φυτοχη-
μικά, που ευθύνονται για τις αντιο-
ξειδωτικές και αντιφλεγμονώδεις 
ιδιότητες τους. Έχουν υψηλή πε-
ριεκτικότητα σε υδατάνθρακες και 
πρωτεΐνες. Τα λευκά μούρα έχουν 
περισσότερη περιεκτικότητα σε κά-
λιο από μια μπανάνα (776mg ανά 
100γρ). Μια μικρή ποσότητα απο-
ξηραμένων λευκών μούρων κα-
λύπτει σχεδόν το 10% των ημερη-
σίων αναγκών του οργανισμού σε 
ασβέστιο. Βοηθούν στην πρόληψη 

νευρικών δυσλειτουργιών όπως 
της νόσου του Alzheimer και του 
Πάρκινσον. Ένα άλλο αντιοξειδω-
τικό που βρέθηκε στα λευκά μού-
ρα είναι η ρεσβερατρόλη (παρούσα 
σε κόκκινο κρασί). Η ρεσβερατρό-
λη, επιδεικνύει παρόμοιες προ-
στατευτικές ιδιότητες με την ανθο-
κυανίνη, αλλά επίσης ενεργοποιεί 
τη μείωση της γλυκόζης στο αίμα 
και της κακή χοληστερόλης (LDL). 
Μπορούν επίσης να αυξήσουν μέ-
χρι και κατά 73% την ικανότητα λι-

πόλυσης, δηλαδή τη διάσπαση του 
σωματικού λίπους. 

Μια σημαντική έρευνα υποστη-
ρίζει πως η ρεσβερατρόλη μειώνει 
την αποθήκευση λίπους στο ήπαρ 
και καταπολεμάει τους όγκους στο 
σώμα. Βελτιώνουν τη λειτουργία 

του έντερου. Τα μούρα είναι πλού-
σια σε φυτικές ίνες τα οποία βοη-
θούν στη καλύτερη κίνηση του εντέ-
ρου αλλά και προστατεύουν από την 
εμφάνιση του καρκίνου στο παχύ 
έντερο. Συγκεκριμένα το ένα φλι-
τζάνι μούρα δίνει 8γρ φυτικών ινών.

Τα άγρια λευκά μούρα έχουν μια 
ιδιαίτερη φυσική γλυκιά γεύση με 
τραγανή υφή. Συλλέγονται όταν εί-
ναι ώριμα και μαλακά και μετα-
τρέπονται σε ένα εξαιρετικής ποι-
ότητας και εκλεκτής γεύσης γλυκό 

του κουταλιού. Κάθε κουταλιά εί-
ναι μια ανάμνηση της γλυκιάς και 
ανέμελης παιδικής μας ηλικίας! Τα 
λευκά μούρα μπορούν να κατανα-
λωθούν μόνα τους ως ένα υγιεινό 
σνακ, σε μούσλι με δημητριακά ή 
γιαούρτι με μέλι. 

Άλλη μία μεγάλη επιτυχία προστέθηκε στην ιστορία των ελ-
ληνικών ομάδων που συμμετέχουν στις διεθνείς επιστη-
μονικές ολυμπιάδες, καθώς στην 58η Διεθνή Μαθηματική 
Ολυμπιάδα που πραγματοποιήθηκε στο Ρίο Ντε Τζανέι-

ρο, από 12 έως 23 Ιουλίου 2017, η Ελλάδα κατετάγη 12 παγκοσμίως 
και πρώτη στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Ειδικότερα, η ελληνική αποστολή κατέκτησε ένα χρυσό μετάλλιο, 
τέσσερα αργυρά και ένα χάλκινο. Συγκεκριμένα, οι μαθητές που δι-
ακρίθηκαν είναι: Βασίλης Γεωργιάδης (χρυσό), Δημήτρης Μελάς (αρ-
γυρό), Δημήτρης Λώλας (αργυρό), Ραφαήλ Τσιάμης (αργυρό), Δη-
μήτρης Τσιντσιλίδας (αργυρό) και Ραφαήλ Ψυρούκης (χάλκινο). «Οι 
μαθητές αυτοί με όπλο το μεγάλο ταλέντο τους στα μαθηματικά συ-
νέχισαν τη μεγάλη παράδοση των επιτυχιών των ελληνικών ομάδων 
στις Διεθνείς Μαθηματικές Ολυμπιάδες, πετυχαίνοντας την καλύτε-
ρη επίδοση όλων των εποχών» ανέφερε σε σχετική ανακοίνωση η 

Ελληνική Μαθηματική Εταιρεία (ΕΜΕ). Τα συγχαρητήρια στους μα-
θητές, αλλά και την ΕΜΕ, έδωσε ο υπουργός Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Κώστας Γαβρόγλου. «Η επιτυχία των Ελλήνων μα-
θητών στην 58η Διεθνή Μαθηματική Ολυμπιάδα αποτελεί πνοή ελ-
πίδας ενάντια στα αρνητικά στερεότυπα που προβάλλονται για την 
εκπαίδευση στη χώρα μας. Αυτά τα θαυμάσια μυαλά συνέχισαν μια 
παράδοση χρόνων στις επιτυχίες των μαθητών μας σε τέτοιου τύπου 
επιστημονικές διοργανώσεις» ανέφερε, μεταξύ άλλων, ο υπουργός.

Αρχηγός της ελληνικής αποστολής ήταν ο πρόεδρος της ΕΜΕ, κα-
θηγητής του ΕΜΠ, Ανάργυρος Φελλούρης και υπαρχηγός, ο μαθη-
ματικός Σιλουανός Μπραζιτίκος. Οι Διεθνείς Μαθηματικές Ολυμπι-
άδες είναι ένας θεσμός υψηλότατου επιστημονικού επιπέδου όπου 
συμμετέχουν τα μεγαλύτερα ταλέντα στο χώρο των μαθηματικών 
από όλο σχεδόν τον κόσμο. Για 3η συνεχή χρονιά, μεγάλος χορη-
γός της ομάδας ήταν το Ίδρυμα Ωνάση._Πηγή: http://www.schizas.com

ΣΤΗΛΗ	ΚΑΛΗΣ	ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ	ΚΑΙ	ΥΓΕΙΑΣ

Λευκά μούρα και η πολύ μεγάλη 
διατροφική τους αξία

Πρωταθλήτρια Ευρώπης η Ελλάδα στα μαθηματικά

Της ΚΛΕΟΠΆΤΡΆΣ ΖΟΥΜΠΟΥΡΛΗ, μοριακής βιολόγου, medlabnews.gr
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Οι διωγμοί των Ελλήνων (Όλοι οι Βυζαντινοί νόμοι) 

Το 393. Ο αυτοκράτωρ Ευγένιος φθάνει στην Ιταλία, όπου 
ο διανοούμενος στρατηγός Βίριος Νικόμαχος Φλαβιανός ξα-
ναστήνει τον Βωμό της Νίκης στην αίθουσα της Συγκλήτου κι 
επαναφέρει τη λατρεία των παραδοσιακών Θεών. Στην Ανα-
τολή, ο Θεοδόσιος καταργεί τα Πύθια, τα Άκτια και τους Ολυ-
μπιακούς Αγώνες. Δήωση της Ολυμπίας και ισοπέδωση όλων 
των βωμών της.

Το 395. Οι αυτοκράτορες Αρκάδιος και Ονώριος απαγορεύ-
ουν ακόμα και την είσοδο στους Εθνικούς Ναούς («Θεοδοσια-
νός Κώδιξ» 16. 10. 13), ενώ με τα έδικτα της 22ας Ιουλίου και 

7ης Αυγούστου, κηρύσσουν νέους διωγμούς κατά των Εθνι-
κών. Το ίδιο έτος, ο ευνούχος πρωθυπουργός του αυτοκρά-
τορος Αρκαδίου Ρουφίνος κατευθύνει τις ορδές, των υπό τον 
Αλάριχο, χριστιανών πλέον Γότθων προς τον ελλαδικό χώρο. 
Ακολουθούμενοι από πλήθη φανατισμένων μοναχών, οι Γότθοι 
του Αλαρίχου (ο οποίος είχε πολεμήσει με τον Θεοδόσιο κατά 
των Εθνικών του Φλαβιανού) κατασφάζουν αμέτρητους Εθνι-
κούς Έλληνες και καταστρέφουν πόλεις και Ιερά στο Δίον, τη 
Θεσσαλία, τους Δελφούς, τη Βοιωτία, την Αττική, τα Μέγαρα, 
την Κόρινθο, τη Φενεό, το Άργος, τη Νεμέα, τη Λυκόσουρα, τη 
Σπάρτη, τη Μεσσήνη, τη Φιγαλεία, την Ολυμπία. Στην Ελευσί-
να πυρπολείται το εκεί πανάρχαιο Ιερό και θανατώνονται στην 
πυρά ο Θεσπιεύς Ιεροφάντης Ιλάριος και όλοι οι ιερείς των Μυ-
στηρίων τα οποία είχαν αναβιώσει από τους Μιθραϊστές λίγο 
μετά τον θάνατο του Νεστορίου.

Το 395. Την ίδια εποχή περίπου, το βεβηλωθέν Ιερό της Θεάς 
Κελαιστίδος αρχίζει να επαναλειτουργεί ως χριστιανική εκκλη-
σία έως το έτος 421 που οι χριστιανοί θα το πυρπολήσουν επει-
δή οι θρησκευτές μέσα από την χριστιανική λατρεία τιμούσαν 
και την Θεά. Στο έργο του «Paraenesis», ο Ισπανός επίσκοπος 
Βαρκελώνης Πασιανός (Pacianus) δυσανασχετεί, με πολύ γλα-
φυρό μάλιστα τρόπο («Me Miserum ! Quid ego facinoris admisi 
!»), για το γεγονός ότι παρά τους διωγμούς, εξακολουθούν να 
υπάρχουν στην περιοχή του ενεργοί Εθνικοί που τιμούν τους 
Θεούς τους, πράξη η οποία, κατά το μισαλλόδοξο μυαλό του, 
είναι στον ίδιο βαθμό. «εγκληματική» με την ανθρωποκτονία !

Το 401. Ο χριστιανικός όχλος της Καρχηδόνος λυντσάρει Εθνι-
κούς και καταστρέφει Ναούς και αγάλματα. Ο («άγιος») επίσκο-
πος Πορφύριος, οργανώνει μαζικά λυντσαρίσματα Εθνικών και 
καταστρέφει με τη βοήθεια του φανατισμένου όχλου τους οκτώ 
εν ενεργεία Ναούς της Γάζης. Η ΙΕ! Σύνοδος της Καρχηδόνος, 

εκδίδει κανόνα με τον οποίο αφορίζονται ακόμη και μετά θάνα-
τον όλοι όσοι δημιουργούν συγγένειες με Εθνικούς ή δεν απο-
κληρώνουν τους ήδη συγγενείς τους που παραμένουν Εθνικοί.

Το 440-450. Καταστροφή όλων των μνημείων, βωμών και 
Ναών που έστεκαν ακόμη στην Αθήνα, την Ολυμπία και τις άλ-
λες ελληνικές πόλεις.

Το 448. Ο Θεοδόσιος διατάσσει να παραδοθούν στις φλόγες 
όλα τα «αντιχριστιανικά» βιβλία. Ανάμεσά τους καταστρέφο-
νται και τα βιβλία του νεοπλατωνικού Πορφυρίου που βήμα 
προς βήμα ξεσκέπαζαν την αληθινή φύση του Χριστιανισμού.

Το 500. Η χριστιανική εσχατολογία προβλέπει, ανεπιτυχώς 
φυσικά, ότι το συγκεκριμένο έτος θα γίνει η συντέλεια του Κό-
σμου. Νέες πυρές των χριστιανών καταστρέφουν ό,τι είχε απο-
μείνει από την σοφία και επιστήμη των Εθνικών. Η ανθρωπό-
τητα πέφτει σε ακόμη μεγαλύτερη αποκτήνωση. Εξαφανίζονται 
παντελώς η αποχέτευση των οικιών, η ρωμαϊκή κεντρική θέρ-
μανση και τα κρεβάτια.

Το 528. Με έδικτο του αυτοκράτορος Γιουτπράδα-Ιουστινια-
νού, καταργούνται οι εξόριστοι στην Αντιόχεια Ολυμπιακοί Αγώ-
νες. Ο ίδιος έχει ήδη νομοθετήσει να θανατώνονται με κατασπα-
ραγμό από θηρία, θάνατο στην πυρά, σταύρωση ή ξέσκισμα με 
σιδερόνυχα όλοι οι «καταγινόμενοι με την μαγείαν, την μαντι-
κήν, την γοητείαν και την ειδωλολατρίαν» και απαγορεύσει να 
διδάσκουν «οι πάσχοντες από την ιερόσυλη ψυχική νόσο των 
Ελλήνων» δηλαδή οι Εθνικοί.

529. Με έδικτο του αυτοκράτορος Γιουτπράδα-Ιουστινιανού, 
κλείνει η Ακαδημία των Αθηνών και κατάσχεται η περιουσία 
της. Οι επτά τελευταίοι διδάσκαλοι καταφεύγουν στον βασιλιά 
των Περσών Χοσρόη που τους δίδει έδρες στο Πανεπιστήμιο 
του Ιουντισαπούρ (Jundishapur)._ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ
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Το πορτρέτο ενός κουρασμέ-
νου στρατιώτη με το τσιγά-
ρο στο στόμα, είναι μία από 
τις πιο εμβληματικές φω-

τογραφίες από τον Β! Παγκόσμιο Πό-
λεμο. Η φωτογραφία, η οποία δημο-
σιεύθηκε στο περιοδικό «LIFE», έχει 
τραβηχτεί τη στιγμή που ένας Αμερι-
κάνος στρατιώτης κάνει διάλειμμα απ’ 
τη μάχη, για να πιει νερό. Λίγο μετά 
ο πεζοναύτης γυρνά να κοιτάξει τον 
φωτογράφο, ενώ ένα αναμμένο τσι-
γάρο κρέμεται από τα χείλη του.

Ο φωτορεπόρτερ Γιουτζίν Σμιθ έχει 
τραβήξει μια από τις πιο διάσημες 
στιγμές του πολέμου. Η εικόνα του 
πολεμιστή που πίνει νερό έγινε γραμ-
ματόσημο των Η.Π.Α. Ήταν μια τιμητι-
κή πράξη για τις θυσίες και τη γενναι-
ότητα των Αμερικανών στρατιωτών.

Ο άντρας όμως της φωτογραφί-
ας δεν ήταν Αμερικανός, αλλά Έλ-
ληνας, του οποίου η ταυτότητα απο-
καλύφθηκε λίγα χρόνια αργότερα. 
Το όνομά του δεν ήταν Τ.Ε. Άντερ-
γουντ. Ονομαζόταν Ευάγγελος Κλω-
νής και καταγόταν από την Κεφαλο-
νιά. «Άντεργουντ» ήταν το επίθετο 
ενός άλλου στρατιώτη, που το χρη-
σιμοποιούσε ως κωδικό όνομα. Την 
ανακάλυψη έκανε ο γιος του στρατι-
ώτη, Νίκος Κλωνής, το 2005, αφού 
επικοινώνησε με τη χήρα του πεζο-
ναύτη Άντεργουντ και έμαθε ότι ο ει-
κονιζόμενος δεν ήταν ο άντρας της. Η 
χήρα του Άντεργουντ διηγήθηκε μια 
ιστορία στον Κλωνή, για έναν «Τρε-
λό Έλληνα» που έσωσε τη ζωή του 
άντρα της στη Σαϊπάν.

Γεννήθηκε στην Κεφαλονιά, στις 
28 Οκτωβρίου του 1916. Η οικογέ-
νειά του ήταν φτωχή και από μικρός 
ο Ευάγγελος εργαζόταν για να θρέ-
ψει τα 8 αδέρφια του. Παράτησε το 
σχολείο μετά την Γ’ δημοτικού και 
στα 14, μετακόμισε στην Αθήνα για-
τί βρήκε δουλειά ως εισπράκτορας 
σε λεωφορείο του. Το αφεντικό του 
Κλωνή ονομαζόταν Γεράσιμος Αρ-

σένης και ήταν ο παππούς του γνω-
στού πολιτικού…

Δύο χρόνια μετά, βρέθηκε με το 
λεωφορείο στον Πειραιά, όπου πα-
ρατήρησε τους ναύτες στα πλοία και 
τότε ήταν που πήρε μια απόφαση που 
του άλλαξε τη ζωή. Μπήκε κρυφά 
σε πλοίο με προορισμό την Αμερι-
κή, όπου έτυχε ο καπετάνιος να εί-
ναι Κεφαλονίτης και τον βοήθησε 
όταν έφτασαν στο Λος Άντζελες. Ο 
Κλωνής δεν μιλούσε καθόλου αγγλι-
κά και προσποιήθηκε τον κωφάλαλο 
για να περάσει τον τελωνειακό έλεγ-
χο. Πέρασε μερικά χρόνια κάνοντας 
περιστασιακές δουλειές, κυρίως για 
άλλους Έλληνες. Ταξίδεψε σε διάφο-
ρα μέρη της Αμερικής, αλλά κατέλη-
ξε στη Σάντα Φε γιατί το κλίμα ήταν 
ζεστό σαν της Ελλάδας και είχε με-
γάλη ελληνική κοινότητα. Εργατικός 
όπως ήταν, σύντομα έγινε στέλεχος 
ενός ελληνικού εστιατορίου και έχτι-
σε τη ζωή του στη ξένη χώρα. Όμως 
ακόμα δεν είχε αμερικάνικη υπηκο-
ότητα, και γι’ αυτό στρατολογήθηκε 
στον στρατό ξηράς για να την πάρει.

Το 1941, όταν η Αμερική εισήλθε 
στον Δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο, 
ανακοινώθηκε ότι όποιος παράνο-
μος μετανάστης στρατολογούνταν θα 
έπαιρνε και την αμερικάνικη υπηκο-
ότητα. Λίγο πριν ολοκληρωθεί η εκ-
παίδευσή του, τον ενημέρωσαν ότι οι 
Γερμανοί σκότωσαν όλη του την οι-
κογένεια στην Κεφαλονιά.

Ο Κλωνής δεν μιλούσε ποτέ για τα 
χρόνια του στρατού και η οικογένειά 
του γνώριζε μόνο ότι απολύθηκε το 
1945 με τιμές, και πολλά μετάλλια 
αφού πολέμησε στην Αφρική και στην 
Ευρώπη, Σικελία, Αγγλία, Αυστρία,-
Πολωνία, Γερμανία και Νορμανδία. 
Όμως με την ανακάλυψη της φωτο-
γραφίας, άγνωστα στοιχεία για τη ζωή 
του άρχισαν να βγαίνουν στην επι-
φάνεια. Σύμφωνα με την οικογένειά 
του, ο Κλώνης έλαβε μέρος σε πολ-
λές μυστικές αποστολές και γι’ αυτό 

ο ίδιος δεν μιλούσε καθόλου για τα 
μέτωπα στα οποία πολέμησε. Γεγονός 
είναι ότι η πολεμική του δραστηριότη-
τα ήταν ασυνήθιστα πλούσια. Οι φω-
τογραφίες του Σμιθ και τα λεγόμενα 
της χήρας Άντεργουντ δείχνουν ότι ο 
Κεφαλονίτης πολέμησε στον Ειρηνικό 
ωκεανό, με αδιευκρίνιστο ρόλο. Συ-
νολικά πήρε μέρος σε 13 αποστολές, 
για τις οποίες δεν υπάρχουν στοιχεία.

Ο γιός του Κλωνή διηγήθηκε στον 
δημοσιογράφο Θεόδωρο Γεωργακό-
πουλο ότι το 1944, δύο ημέρες πριν 
από την απόβαση στη Νορμανδία, ο 
πατέρας του ήταν στο Σαουθάμπτον 
και βρέθηκε μπροστά στον Στρατηγό 
Άιζενχάουερ. Ο τολμηρός στρατιώτης 
έσπευσε να δώσει τα διαπιστευτήριά 
του, λέγοντας: «Εγώ δεν είμαι Αμε-
ρικάνος, έρχομαι από την Ελλάδα. Οι 
Γερμανοί σκότωσαν όλη μου την οι-
κογένεια. Θα πάω στη μάχη, και δεν 
με νοιάζει αν πεθάνω». «Είσαι Αμε-
ρικάνος γιατί φοράς τη στολή μας», 
του απάντησε ο Άικ. «Θα πολεμήσεις 
για την καινούρια σου πατρίδα, αλλά 
μετά θα γυρίσεις, για να γευτείς τους 
καρπούς της νίκης»… Το 1945 σύμ-
φωνα με το γιο του, ο τολμηρός Κε-
φαλονίτης βρέθηκε νοτιοδυτικά του 

Βερολίνου επικεφαλής ομάδας τε-
θωρακισμένων. Τους ακολουθού-
σαν γερμανικές δυνάμεις και η ομά-
δα του Κλωνή έπρεπε να διασχίσει 
έναν ορμητικό χείμαρρο βάθους 7 μέ-
τρων για να σωθεί. Στο σημείο είχε 
γίνει μάχη και το μέρος ήταν γεμά-
το πτώματα στρατιωτών. Με εντολή 
του Κλωνή, τα πτώματα στοιβάχτη-
καν στον χείμαρρο και έτσι τα τεθω-
ρακισμένα πέρασαν από πάνω.

Για την πράξη αυτή πέρασε στρα-
τοδικείο. Αυτή την αγριότητα του πο-
λέμου ήθελε να ξεχάσει ο Κλωνής 
και απέφευγε να μιλήσει για τη ζωή 

του ως στρατιώτης. Μετά την από-
λυσή του επέστρεψε στη Σάντα Φε, 
όπου έλαβε γράμμα απ’ την οικογέ-
νεια του στη Κεφαλονιά. Του έγρα-
φαν ότι ήταν όλοι ζωντανοί και ήθε-
λαν να τον δουν. Η πληροφορία που 
είχε πριν το πόλεμο ότι σκοτώθη-
καν, ήταν λανθασμένη. Ο Κλωνής 
επέστρεψε στην Ελλάδα, παντρεύ-
τηκε και έφυγε πάλι για την Αμερι-
κή, όπου άνοιξε δικό του εστιατόριο 
που ονόμασε «Evangelo’s». Απέκτη-
σε τρία παιδιά. Πέθανε το 1989, χωρίς 
να δει ποτέ τη φωτογραφία που τρά-
βηξε ο Σμιθ στην Σαϊπάν….

Γνωρίστε τον  Έλληνα στρατιώτη που έγινε 
σύμβολο στην Αμερική… 

Τα άσχημα μαντάτα δεν θα αργήσουν. Στις 3 
τα ξημερώματα της Δευτέρας 28ης Οκτω-
βρίου, ο πρεσβευτής της Ιταλίας στην 
Αθήνα, Γκράτσι θα συναντηθεί τελικά με 

τον Μεταξά, αλλά για να του επιδώσει στο σπίτι του 
στην Κηφισιά τελεσίγραφο, με το οποίο ο Μουσο-
λίνι απαιτούσε από την Ελλάδα να μην εμποδίσει 
το στρατό του να καταλάβει ορισμένες στρατηγικές 
θέσεις στη χώρα μας.

Η κυβέρνηση των Αθηνών είχε διορία τρεις ώρες 
για να δώσει την απάντησή της. Ωστόσο, αυτή ήταν 
αυτονόητη για τον δικτάτορα: «Donc, Monsieur c’est 
la guerre» («Λοιπόν, Κύριέ μου έχουμε πόλεμο!»). 
Με αυτές τις φράσεις στα Γαλλικά ειπώθηκε το ΟΧΙ 
από τον Μεταξά, που απηχούσε τις διαθέσεις του 
ελληνικού λαού. Αμέσως μετά, ο Μεταξάς ενημέ-
ρωσε τον άγγλο πρέσβη Πάλερετ και ζήτησε τη βο-
ήθεια του Ηνωμένου Βασιλείου.

Οι Ιταλοί δεν περίμεναν την εκπνοή του τελεσι-
γράφου. Ο αρχιστράτηγος Βισκόντι Πράσκα έδωσε 
την εντολή για προσβολή των ελληνικών θέσεων 
από τις 5 το πρωί. Την ώρα αυτή σημειώθηκε και 
η πρώτη ελληνική απώλεια. Ο 27χρονος πεζικά-
ριος Βασίλειος Τσιαβαλιάρης από τα Τρίκαλα, που 
υπηρετούσε σε φυλάκιο της ελληνοαλβανικής με-
θορίου, σκοτώθηκε από θραύσμα ιταλικού όλμου Η 
ιταλική επίθεση εκδηλώθηκε με εισβολή ισχυρών 

στρατιωτικών δυνάμεων στους τομείς της Πίνδου 
και της Ηπείρου (από το Γράμμο μέχρι το Ιόνιο) και 
με τοπικές συμπλοκές στην περιοχή της ΒΔ Μακε-
δονίας. Ο ιταλός αρχιστράτηγος Βισκόντι Πράσκα 
είχε στη διάθεσή του 135.000 άνδρες και ο έλληνας 
ομόλογός του Αλέξανδρος Παπάγος μόλις 35.000.

Στις 9:30 το πρωί πραγματοποιούνται και οι πρώ-
τοι αεροπορικοί βομβαρδισμοί στον Πειραιά και το 
Τατόι δίχως συνέπειες, ενώ στην Πάτρα θα υπάρ-
ξουν νεκροί. Βομβαρδίστηκαν, ακόμη, η Διώρυγα 
της Κορίνθου και η ναυτική βάση της Πρέβεζας. 
Το απόγευμα της 28ης Οκτωβρίου ο Μουσολίνι γε-
μάτος καμάρι ανακοίνωνε στο Χίτλερ, με τον οποί-
ον συναντήθηκε στη Φλωρεντία, την επίθεση κατά 
της Ελλάδας.

Το ΟΧΙ γίνεται δεκτό με πρωτοφανή ενθουσια-
σμό απ’ όλο τον ελληνικό λαό, που ξυπνά στις 6 το 
πρωί από τους συριγμούς των σειρήνων και ξεχύ-
νεται στους δρόμους, κρατώντας τη γαλανόλευκη. 
Οι στρατεύσιμοι ετοιμάζονταν για το μέτωπο «με το 
χαμόγελο στα χείλη» και το ραδιόφωνο μετέδιδε δι-
αρκώς το περίφημο πρώτο ανακοινωθέν του Γενι-
κού Στρατηγείου: «Αι ιταλικαί στρατιωτικαί δυνά-
μεις προσβάλουν από της 5:30 πρωινής σήμερον 
τα ημέτερα τμήματα προκαλύψεως της ελληνοαλ-
βανικής μεθορίου. Αι ημέτεραι δυνάμεις αμύνο-
νται του πατρίου εδάφους».

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΕΛ. 1

Η επέτειος του «ΟΧΙ»: «28η Οκτωβρίου 1940»
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Στις 6 Απριλίου 
του 1941 εκδη-
λώθηκε στις 5:15 
το πρωί -45 λε-

πτά πριν από την προβλε-
πόμενη ώρα σύμφωνα με 
τη γερμανική διακοίνωση- 
η επίθεση της ναζιστικής 
Γερμανίας κατά της χώρας 
μας, στα οχυρά της Θράκης 
και της Ανατολικής Μακε-
δονίας.

Η γερμανική διακοίνω-
ση είχε επιδοθεί νωρίτερα 
στον Πρωθυπουργό Αλέ-
ξανδρο Κορυζή από τον 
Γερμανό πρεσβευτή στην 
Αθήνα, πρίγκιπα Έρμπαχ. 
Ο Κορυζής είπε το δεύτε-
ρο ΟΧΙ, αυτή τη φορά στην 

ιταμή ναζιστική πρόκλη-
ση. Η γερμανική επίθεση 
κατά της Ελλάδας αποτε-
λεί συνέχεια του ελληνοϊ-
ταλικού πολέμου, που ξε-
κίνησε την 28η Οκτωβρίου 
1940 με την ιταλική επίθε-
ση στα ελληνοαλβανικά σύ-
νορα. Η γερμανική επίθεση 
είχε την κωδική ονομασία 
«Μαρίτα» και η εντολή για 
τη σχεδίασή της είχε δοθεί 
από τον Χίτλερ στις 13 Δε-
κεμβρίου 1940.

Το πυροβολείο Π8
Ηρωική χαρακτηρίστη-

κε από όλους –ακόμα και 
από τον εχθρό- η μάχη των 
Ελλήνων στρατιωτών στα 

οχυρά, ενώ δεν είναι λίγες 
και οι ιστορίες ανδρείας, 
γενναίων στρατιωτών και 
αξιωματούχων που συγκι-
νούν μέχρι και σήμερα. Μία 
από αυτές, είναι και η ιστο-
ρία του έφεδρου λοχία Δη-
μήτρη Ίτσιου, ο οποίος ήταν 
επικεφαλής της αντίστασης 
στο πολυβολείο, Π8 στην 
Ομορφοπλαγιά του Μπέ-
λες πάνω από το χωριό 
Άνω Πορρόϊα Σερρών. Ο 
Ίτσιος, μαζί με πέντε φα-
ντάρους, αποφάσισαν να 
πολεμήσουν μέχρι το τέ-
λος, καθώς το συγκεκριμέ-
νο πολυβολείο κάλυπτε την 
υποχώρηση των Ελλήνων 
στρατιωτών και η αποστο-
λή τους ήταν να αντέξουν 
όσο περισσότερο μπορού-
σαν, προκειμένου να κερ-
δίσουν όσο το δυνατόν πε-
ρισσότερο χρόνο.

Στους Γερμανούς, είχε 
απομείνει μόνο μία λύση 
για να τους αφοπλίσουν: Να 
πάνε οι ίδιοι και να πάρουν 
τα όπλα τους. Ο Ίτσιος άντε-
ξε, παραμένοντας στη θέση 
του, μέχρι να τελειώσουν 
τα πυρομαχικά. Περίπου 

33.000 σφαίρες στοίχισαν 
τη ζωή σε 232 Γερμανούς, 
μεταξύ των οποίων και 
ενός συνταγματάρχη που 
τέθηκε επικεφαλής της επί-
θεσης.

Ο Έμπελινγκ και οι στρα-
τιώτες του έπεσαν νεκροί 
σοκάροντας τους υπόλοι-
πους Γερμανούς. Ο αριθ-
μός ήταν ασύλληπτος, ως 
αποτέλεσμα αντίστασης έξι 
ατόμων, καθώς σύμφωνα 
με σχετικές έρευνες, τό-
σους σκότωσε ολόκληρος 
ο στρατός της Γιουγκοσλα-
βίας στη διάρκεια της γερ-
μανικής εισβολής τον Απρί-
λιο 1941.

Ο Ίτσιος έχει εντολή να 
υποχωρήσει, αφού κερ-
δίσει τον απαιτούμενο χρό-
νο, ωστόσο οι Γερμανοί 
κατάφεραν να τον εγκλω-
βίσουν. Ο έφεδρος λοχί-
ας, αντιλαμβανόμενος τη 
δυσκολία της κατάστασης, 
έδωσε την εντολή στους 
στρατιώτες να φύγουν και 
να τον αφήσουν μόνο του 
να συνεχίσει την αντίστα-
ση. Οι φαντάροι υπάκουσαν 
εκτός από δύο άνδρες, που 
κατάγονταν από το διπλα-
νό χωριό. Οι τρεις άνδρες 
έμειναν για να πεθάνουν 
αγωνιζόμενοι. Κατορθώ-
νοντας το… ακατόρθωτο, 
τους νίκησε τελικά το ανα-
πόφευκτο. Δεν τους εξό-
ντωσαν ούτε οι βολές των 
Στούκας, ούτε το πυροβο-
λικό των Γερμανών, ούτε οι 
επιθέσεις των επίλεκτων 
χερσαίων δυνάμεων της 
Βέρμαχτ, αλλά η εξάντλη-
ση των πυρομαχικών τους.

Μην έχοντας στη διάθεσή 
τους άλλες σφαίρες, ανα-
γκαστικά παραδόθηκαν. Οι 

Γερμανοί διστακτικά και με 
χίλιες προφυλάξεις τους 
πλησίασαν και ο επικεφα-
λής τους άνοιξε διάλογο με 
τον λοχία. Ο διάλογος έφτα-
σε στις μέρες μας με διά-
φορες παραλλαγές ωστόσο 
το πνεύμα είναι πάντα ίδιο.

Ο  Ίτσιος παρασημο-
φορήθηκε και το στρα-
τόπεδο πήρε το όνομα 
του

Σύμφωνα με την εγγο-
νή του Έλληνα ήρωα, ο 
έφεδρος λοχίας Δημή-
τρης  Ίτσιος τιμάται για 
πρώτη φορά και έπειτα 

από 75 χρόνια από το OXI 
FOUNDATION της Αμερι-
κής που διοργανώνει κάθε 
χρόνο μια σειρά εκδηλώ-
σεων για τον εορτασμό της 
28ης Οκτωβρίου.  

Ο Στρατηγός Σόρνερ
– Στρατηγός Σόρνερ: Που 

είναι ο αξιωματικός σου;
– Λοχίας Ίτσιος: Δεν 

υπάρχει, εγώ είμαι επικε-
φαλής.

– Στρατηγός Σόρνερ: Εσύ;

– Λοχίας Ίτσιος: Ναι!
– Στρατηγός Σόρνερ: 

Συγχαρητήρια, με την αντί-
σταση σου ζωντάνεψες το 
πνεύμα των προγόνων σου.

– Λοχίας Ίτσιος: Έκανα το 
καθήκον μου.

– Στρατηγός Σόρνερ: 
Τώρα θα πρέπει να κάνω 
και εγώ το δικό μου. Μου 
στοίχισες πάνω από διακό-
σιους άνδρες.

Ο Ίτσιος νεκρός
Μετά από αυτό ο Σόρνερ 

έδωσε εντολή παρουσία-
σης όπλων σε μια διμοι-
ρία Γερμανών στρατιωτών 
προς τιμήν του Ίτσιου, και 
αμέσως μετά έδωσε δια-
ταγή να εκτελεστεί ο Ίτσιος, 
κατά παράβαση της συν-
θήκης της Γενεύης. Άφησε 
ελεύθερους ωστόσο τους 
δύο στρατιώτες που ήταν 
μαζί του.

Ο σημερινός επισκέπτης 
του Π.8 μπορεί μέχρι και 
σήμερα να εντοπίσει τον 
βράχο όπου ο λοχίας έπε-
σε και ξεψύχησε όταν πυ-
ροβολήθηκε.

Πρόκειται για το πρώ-
το έγκλημα πολέμου των 
Γερμανών στην Ελλάδα. Οι 
φωτογραφίες της Βέρμαχτ 
επιβεβαιώνουν τις μαρτυ-
ρίες των στρατιωτών του 
λοχία Ίτσιου που ήταν αυ-
τόπτες μάρτυρες της δολο-
φονίας του, ότι πυροβολή-
θηκε εξ επαφής στο κεφάλι 
με περίστροφο, ενώ είχε 
ήδη παραδοθεί.

Πηγή: pentapostagma.gr
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Ο Έλληνας λοχίας που εξολόθρευσε  
232 Γερμανούς!

A gift for your friends & family
Musical Diamonds by Composer  

STELIOS MARKOGIANNAKIS
Different kinds of CDs -12 new happy songs each

• 4 different Greek Poetry Books
• 5 different Musical books

12 & 15 new Happy Songs each

To order call: 1727 735-1250 or 1773 583-8959
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Με τα χαρούμενα πρόσωπα των μαθη-
τών και μαθητριών, των γονέων και 
κηδεμόνων και των εκπαιδευτικών 
που υπηρετούν στα εκπαιδευτήριά 

μας, έγινε η έναρξη των μαθημάτων με τον καθι-
ερωμένο «ΑΓΙΑΣΜΟ» που τελέστηκε το Σάββατο 
9 Σεπτεμβρίου στις 10 η ώρα το πρωΐ στα Ελληνι-
κά Εκπαιδευτήρια «ΑΘΗΝΑ», τον οποίο τέλεσε ο 
Αιδ. π. Δημήτριος Τριανταφύλλης, ένας σεβάσμι-
ος ιερωμένος, φίλος του σχολείου και υποστηρι-
χτής της ελληνικής γλώσσας και αγωνιστής της 
Ορθόδοξης πίστης μας και των Παραδόσεών μας.

Μετά την τέλεση του «ΑΓΙΑΣΜΟΥ», ο π. Δημή-
τριος με πάλλουσα συγκίνηση, συνεχάρει τα παι-
διά, τους γονείς και τους εκπαιδευτικούς για τον 
συνεχή αγώνα τους, στη διατήρηση της ελληνικής 
μας κληρονομιάς και την καλλιέργεια της ελληνι-
κής μας γλώσσας και της ορθόδοξης πίστης μας, 
καθώς εξέφρασε τις πατρικές του συμβουλές και 
ενθάρρυνε τα παιδιά να μελετούν και να γίνονται 
καλύτεροι και ανώτεροι άνθρωποι στην κοινω-
νία και στην χώρα που γεννήθηκαν και ζουν. Ο 
Διευθυντής του σχολείου κ. Δημήτρης Γεωργα-
κόπουλος καλωσόρισε τους μαθητές και τις μα-
θήτριες, ευχαρίστησε τους γονείς και παρουσία-
σε τους συνεργάτες του, εκπαιδευτικούς νέους 
και παλιούς και ευχήθηκε σε όλους, δημιουργι-
κή και καρποφόρα σχολική χρονιά. Επίσης ευ-
χαρίστησε και καλωσόρισε τις καινούριες οικο-

γένειες και τα παιδιά που γράφτηκαν στο σχολείο. 
Σε αυτό συνετέλεσε αφ’ ενός το πλούσιο και εξει-
δικευμένο σχολικό πρόγραμμα και αφ’ ετέρου οι 
άριστοι και προσοντούχοι εκπαιδευτικοί που υπη-
ρετούν στο σχολείο, οι οποίοι έχουν επιστρατεύ-
σει όλες τις πνευματικές και ψυχικές τους δυνά-
μεις για την διδασκαλία της Ελληνικής Γλώσσας 
και την καλλιέργεια της Εθνικής Συνείδησης των 
Ελληνόπουλων της Αμερικής.

Ο εκπαιδευτικός οργανισμός των Εκπαιδευτη-
ρίων «ΑΘΗΝΑ» συμπληρώνει εφέτος 45 χρόνια 
λειτουργίας και εκπαιδευτικής δράσης με συνέ-
πεια, έχοντας δεχθεί στους κόλπους  του χιλιά-
δες Ελληνόπουλα, τα οποία διδάχτηκαν και συ-
νεχίζουν να διδάσκονται την αθάνατη Ελληνική 
μας Γλώσσα, τις Παραδόσεις μας και την Πολιτι-
στική μας Κληρονομιά.

Το σχολείο λειτουργεί κάθε Τρίτη και Πέμπτη 
απόγευμα και Σάββατο όλη την ημέρα στο προά-
στειο του Μόρτον Γκροβ, στη διεύθυνση 8535 N. 
Georgiana, με ένα πλούσιο διδακτικό πρόγραμμα, 
για την εκμάθηση της Ελληνικής μας Γλώσσας, τη 
διδασκαλία Ελληνικών Πραδοσιακών χορών, Ελ-
ληνικής Μουσικής και τραγουδιών από πτυχιού-
χους εξειδικευμένους εκπαιδευτικούς με επιστη-
μονική και παιδαγωγική κατάρτιση.

Ευχόμαστε σε όλους, γονείς-κηδεμόνες, μα-
θητές και μαθήτριες, και εκπαιδευτικούς: Καλή 
και Παραγωγική Σχολική Χρονιά!

Με λαμπρούς οιωνούς η νέα Σχολική Χρονιά
στα Ελληνικά Εκπαιδευτήρια «ΑΘΗΝΑ»

Της ΧΡΊΣΤΊΝΆΣ ΆΝΆΣΤΆΣΊΟΥ, Θεολόγου-Ψυχολόγου
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Τον Οκτώβριο συζητείται  η αγωγή της 
Αγροτικής η οποία αποδεικνύει πως στή-
θηκε η διάλυση της Τράπεζας τη στιγμή 
που απαίτησε δικαστικά τα χρήματα που 
της οφείλονται από τα κόμματα εξουσίας

Μια αγωγή που αξίζει χρυσάφι 
καθώς αποδεικνύει το πλιά-
τσικο που έγινε σε βάρος της 
Αγροτικής Τράπεζας από τα 

κόμματα εξουσίας  θα συζητηθεί στα μέσα 
Οκτωβρίου στο Πολυμελές Πρωτοδικείο Αθη-
νών. Πρόκειται για την αγωγή της Αγροτικής 
Τράπεζας κατά του ελληνικού δημοσίου και 
των πολιτικών κομμάτων ΠΑΣΟΚ και ΝΔ, η 
οποία  περαν του οικονομικού αντικειμένου 
της, αφού αξιώνει πάνω από 40 εκατομμύ-
ρια αποζημίωση για δόσεις των υπέρογκων 
δανείων που δεν της δόθηκαν, αποκωδικο-

ποιεί και τους λόγους για τους οποίους τελι-
κά την έκλεισαν.

Η  αγωγή κοινοποιήθηκε λίγες μέρες πριν 
τις 26 Ιουλίου 2012. Πολλοί δε συνδέουν αυ-
τήν ακριβώς την αγωγή με την απόφαση της 
κυβέρνησης Σαμαρά- Βενιζέλου να διαλύ-
σει την Αγροτική. Τότε η ΝΔ χρωστούσε στην 
Αργοτική 104.360.000 ευρώ και το ΠΑΣΟΚ 
93.000.000 ευρω. Μέχρι τότε από το 2000 η 
ΝΔ είχε καταβάλλει μόλις 29,169 εκατομμύρια 
ευρώ σε τόκους και 407.460 ευρώ ως προ-
μήθειες, ενώ είχε δεσμεύσει ώστε να εκχω-
ρηθούν στην τράπεζα οι κρατικές επιχορη-
γήσεις των ετών 2011-12-13-14-16-17-18!!!

-Το ΠΑΣΟΚ από το 2000 είχε καταβάλ-
λει  28,157 εκατομμύρια ευρώ σε τόκους 
και 369.401 ευρώ σε προμήθειες. Είχε δε-
σμεύσει επίσης τις κρατικές επιχορηγήσεις 

των ετών 2011-12-13-14-16. Η δρομολόγη-
ση όμως είχε ξεκινήσει από την κυβέρνη-
ση Παπαδήμου, όταν στις 9 Απρίλιου 
2012, ο τότε υπουργός Εσωτερι-
κών Τάσος Γιαννίτσης, με τρο-
πολογία του αποφάσισε ότι 
«η τέταρτη δόση του έτους 
2011, καθώς και η πρώ-
τη και δεύτερη δόση του 
έτους 2012 της χρημα-
τοδότησης των άρθρων 
1 και 3 του ν.3023/2002, 
καθώς και οι αντίστοιχες 
δόσεις της οικονομικής ενί-
σχυσης του άρθρου 4 του ίδου 
νόμου, δεν κατάσχονται και δεν εκ-
χωρούνται, καταβάλλονται δε υποχρεωτικά 
στα δικαιούχα κόμματα και συνασπισμούς σε 

λογαριασμό πιστωτικού ιδρύματος που δη-
λώνεται απο το δικαιούχο στο ΥΠΕΣ , μέσα σε 

προθεσμία ενός μηνός , απο την έναρ-
ξη ισχύος του παρόντος νόμου». 

Με αυτό τον τρόπο αφαιρέθη-
καν από την τράπεζα πε-

ριουσιακά της στοιχεία 
γεγονός που «αντίκειται 
ευθέως στην συνταγμα-
τικά προστατευμένη οι-
κονομική ελευθερία τόσο 
της τράπεζας όσο και των 

μετόχων της». 
Για τη ιστορία, 23 μέρες 

μετά την κατάθεση της αγω-
γής, δηλαδή στις 26 Ιουλίου 2012 

αποφασίστηκε η διάλυση της Αργοτικής._
ΠΗΓΗ: KONTRANEWS

Δεν πα’ να ξεκινάνε σε λίγο οι ηλεκτρονικοί πλειστη-
ριασμοί, δεν πα’ να αυξάνονται με ιλιγγιώδεις ρυθ-
μούς οι κατασχέσεις στους χειμαζόμενους Έλληνες, 
το παλιό πολιτικό σύστημα το χαβά του. Ψάχνει τρό-

πους αδιαφορώντας προφανώς για τους εκατομμύρια δανει-
ολήπτες, να απαλλαγεί από τα θαλασσοδάνεια που έλαβε κατά 
τη διάρκεια της κυριαρχίας του.

Χρεωμένη μέχρι τα μπούνια ΝΔ και ΠΑΣΟΚ με την πρώτη να 
οφείλει 221,3 εκατομμύρια ευρώ και το δεύτερο 199,1 εκατομ-
μύρια ευρώ και αφού η εξεταστική επιτροπή της Βουλής τους 
ξεγύμνωσε αποκαλύπτοντας τις μεθόδους δανειοδότησής τους, 
θέλουν όπως φαίνεται κατά τον ίδιο τρόπο, δηλαδή με διάφο-
ρα κόλπα, να απαλλαγούν από την υποχρέωση αποπληρωμής.

Είναι γνωστό ότι και τα δύο κόμματα ακολουθούσαν μία πρα-
κτική δανεισμού εκχωρώντας δύο και τρεις φορές εκ των προ-
τέρων την ίδια μελλοντική κρατική χρηματοδότηση τους, ως δι-
ασφάλιση, διαβεβαιώνοντας εγγράφως διάφορες τράπεζες. Να 
σημειωθεί εδώ ότι το δάνειο του ΣΥΡΙΖΑ εξυπηρετείται κανονικά.

Προ ημερών, η εφημερίδα «Documento» δημοσίευσε ρε-
πορτάζ σύμφωνα με το οποίο στις 16 Αυγούστου οργανώθηκε 
«μυστικός δείπνος» στο σπίτι του Αντώνη Σαμαρά στην Κηφι-
σιά με τη συμμετοχή του ίδιου του πρώην πρωθυπουργού, του 
Κυριάκου Μητσοτάκη του Γιάννη Στουρνάρα και του Ινδού με-
γαλοεπενδυτή Πρεμ Γουάτσα με στόχο τη διερεύνηση τρόπων 
ώστε να «σβηστούν» τα δάνεια της Ν.Δ.

Προσφορότερο τρόπο θεωρούν - σύμφωνα με το ρεπορτάζ, 
την αγορά των δανείων από κάποιο ή κάποια funds σε πολύ 
χαμηλή τιμή έτσι ώστε η Νέα Δημοκρατία να απαλλαγεί από 
τις υποχρεώσεις της έναντι των τραπεζών και να είναι υπό-
λογη μόνο στα Funds και όχι στις τράπεζες και τη Δικαιοσύνη.

Η 16η Αυγούστου ήταν η ημέρα κατά την οποία ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης επρόκειτο να πραγματοποιήσει επίσκεψη στο Ενι-
αίο Κέντρο Συντονισμού της Πυροσβεστικής λόγω των πυρ-
καγιών στην Αττική. Η επίσκεψη αυτή για τους γνωστούς λό-
γους που προβλήθηκαν -παρουσία δύο υπουργών του ΣΥΡΙΖΑ 
- ματαιώθηκε και σύμφωνα με το Documento, ο κ. Μητσοτά-

κης κατευθύνθηκε στο σπίτι του Αντώνη Σαμαρά στην Κηφισιά.
H είδηση της συνάντησης βέβαια γράφτηκε και δεν διαψεύ-

στηκε ποτέ αλλά το περιεχόμενο της αποκαλύφθηκε όταν Μη-
τσοτάκης και Στουρνάρας άρχισαν να ρωτούν πρώην τραπεζίτες 
και νομικούς για το πώς μπορεί να γίνει η διαδικασία αγοράς 
των δανείων από funds. Η απάντηση ήταν ότι την άδεια για την 
πράξη αυτή πρέπει να τη δώσει ο Γιάννης Στουρνάρας ως διοι-
κητής της Τράπεζας της Ελλάδας. Στο δείπνο λοιπόν που διορ-
γανώθηκε - σύμφωνα με το δημοσίευμα- βολιδοσκοπήθηκε 
ο Πρεμ Γουάτσα αν θα μπορούσε ο ίδιος ή funds της επιρροής 
του να αγοράσουν τα δάνεια της ΝΔ στο 4 % ή στο 15% της αξί-
ας τους. Δηλαδή 8 εκατομμύρια ή 30 εκατομμύρια για δάνεια 
200 εκατομμυρίων ευρώ. Ότι πάνε να κάνουν και με τα σπίτια 
μας δηλαδή. Και ενώ για τους πολίτες είναι εξοντωτικό για το 
κόμμα είναι ευεργετικό.

Για τα δάνεια αυτά η Νέα Δημοκρατία θα δώσει λίγα εκα-
τομμύρια ή καθόλου γιατί σύμφωνα με το δημοσίευμα, όποιος 
εξυπηρετήσει τη Νέα Δημοκρατία θα εξυπηρετηθεί και αυτός 
όταν το κόμμα γίνει κυβέρνηση.

Με αφορμή το δημοσίευμα αυτό ο ΣΥΡΙΖΑ κάλεσε τον πρόε-
δρο της Ν.Δ «αντί να παίζει κρυφτό… να δώσει σαφείς και ξεκά-

θαρες απαντήσεις: Επιχείρησε ή όχι να διαγράψει τα δάνεια της 
ΝΔ; Με ποιον τρόπο σκοπεύει να χειριστεί τα χρέη του κόμμα-
τός του; Τέλος -σύμφωνα πάντα με το Documento, ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης σκέφτεται να χρησιμοποιήσει το ίδρυμα Κωνστα-
ντίνος Καραμανλής για τη δικαιολόγηση δαπανών του κόμματος

.
Τα κόλπα του ΠΑΣΟΚ
Κάτι ανάλογο σκέφτεται και το ΠΑΣΟΚ - όχι για πώληση των 

δανείων του σε funds - καθώς το παλιό AΦΜ του μπλοκάρε-
ται λόγω των νέων ρυθμίσεων για το πολιτικό χρήμα που ψη-
φίστηκε στη Βουλή ως προαπαιτούμενο της β΄αξιολόγησης. 
Σκέφτεται, αν δεν το έχει κάνει ήδη, να χρησιμοποιήσει το 
«καθαρό» ΑΦΜ της Δημοκρατικής Συμπαράταξης έτσι ώστε 
τα όποια έσοδα του κινήματος να περνάνε στο λογαριασμό της 
Δημοκρατικής Συμπαράταξης και όχι του ΠΑΣΟΚ που θα πη-
γαίνουν στα παλιά χρέη.

Το άλλο που σκέφτηκαν οι επιτελείς της Χαριλάου Τρικού-
πη είναι η ένταξη των κόκκινων δανείων του ΠΑΣΟΚ στις νέες 
ρυθμίσεις για τον εξωδικαστικό συμβιβασμό, ο οποίος προβλέ-
πει εξάλειψη τόκων, ακόμα και κούρεμα. Το ερώτημα είναι με 
τι χρήματα θα εξυπηρετούνται οι δόσεις για αυτά τα χρέη που 
αγγίζουν τα 200 εκατομμύρια ευρώ;

Γιατί οι ρυθμίσεις που πέρασε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ σχετικά 
με το πολιτικό χρήμα φέρνει τα πάνω-κάτω στη χρηματοδότη-
ση των κομμάτων και καθιστά σχεδόν άλυτο το ζήτημα για ΝΔ 
και ΠΑΣΟΚ καθώς έχουν εκχωρήσει στις τράπεζες επιχορηγή-
σεις μελλοντικών ετών τα ποσά των οποίων είναι πλέον πολύ 
μικρότερα από ότι υπολόγιζαν. Το μεν διότι μειώθηκαν κατά 
πολύ τα ποσά των επιχορηγήσεων, το δε - που αφορά ιδιαίτε-
ρα στο ΠΑΣΟΚ - διότι μίκρυνε ως κόμμα και δικαιούται ακόμα 
μικρότερη επιχορήγηση. 

Έτσι οι δύο κραταιές κατά το παρελθόν παρατάξεις – η ΝΔ 
κρατάει ακόμη - ανιχνεύουν τρόπους ώστε τα μαγαζιά που στην 
ουσία είναι πτωχευμένα να μην κηρύξουν επισήμως πτώχευ-
ση αλλά να βρουν τρόπους επιβίωσης, για το… καλό μας!_
Πηγή: kontranews

Μηχανεύονται τρόπους για να μην πληρώσουν τα χρέη τους – Τι σκαρφίστηκε ο Κυριάκος με Σαμαρά και Στουρνάρα. 
Τι σκέφτονται στο ΠΑΣΟΚ για να απαλλαγούν από τα χρωστούμενα, ενώ οι κατασχέσεις στον κοσμάκη πέφτουν βροχή

420 εκατ. ευρώ δανεικά κι αγύριστα 
από ΝΔ και ΠΑΣΟΚ

Η αμαρτωλή Αγροτική ζητεί αποζημίωση 40 εκατομμυρίων  
από ΠΑΣΟΚ και ΝΔ για τα θαλασσοδάνεια
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Η Ελλάδα αποτελεί πυλώνα σταθε-
ρότητας ευρισκόμενη σε μια πε-
ριοχή που εξακολουθεί να είναι 
εξαιρετικά ασταθής, διαμήνυσε 

από το βήμα της 72ης Γενικής Συνέλευσης 
του ΟΗΕ ο υπουργός Εξωτερικών Νίκος Κο-
τζιάς και τόνισε πως με την ανασφάλεια και 
την αστάθεια στον κόσμο σήμερα, η Ελλά-
δα διαμορφώνει μια πολυδιάστατη εξωτε-
ρική πολιτική.

Σε αυτό το πλαίσιο, ο κ. Κοτζιάς επισήμανε 
πως η Ελλάδα προωθεί μια θετική ατζέντα συ-
νεργασίας στις διεθνείς σχέσεις και ανέδειξε 
τις πρωτοβουλίες που έχει λάβει η χώρα στο 
πλαίσιο της πολυδιάστατης εξωτερικής πολι-
τικής. Συγκεκριμένα, αναφέρθηκε στη Διά-
σκεψη της Ρόδου για την ασφάλεια και στα-
θερότητα, στη Διάσκεψη των Αθηνών για τον 
θρησκευτικό και πολιτιστικό πλουραλισμό και 
την ειρηνική συνύπαρξη στη Μέση Ανατολή, 
καθώς και στο νεοσύστατο Φόρουμ Αρχαί-
ων Πολιτισμών.

Επισήμανε, μάλιστα, πως με βασικό στό-
χο την ανάπτυξη μια θετικής, πολύπλευρης 
ατζέντας συνεργασίας με έμφαση σε συνέρ-
γειες και κοινές δράσεις, ιδίως μέσω του Πο-
λιτισμού, η Ελλάδα από κοινού με την Κύπρο 
προκειμένου να προωθήσουν την ειρήνη 
και τη σταθερότητα στην περιοχή, έχουν δη-
μιουργήσει μια σειρά τριμερών συνεργασι-
ών με κράτη όπως την Αίγυπτο, το Ισραήλ, 
την Ιορδανία, τον Λίβανο και την Παλαιστίνη.

Στην κατεύθυνση αυτήν, ο κ. Κοτζιάς ανέ-
δειξε και την ελληνική πρωτοβουλία περι-
φερειακής συνεργασίας στα Βαλκάνια με τη 
σύσταση τετραμερών συνεργασιών ανάμεσα 
στην Ελλάδα, τη Βουλγαρία, την Αλβανία και 
την ΠΓΔΜ. «Καλλιεργούμε σταθερά φιλικές 
σχέσεις και ενισχύουμε τη συνεργασία μας 
με όλα τα όμορά μας κράτη, για την προώ-
θηση της σταθερότητας στην περιοχή μας 

και της ευημερία των λαών μας» σημείωσε 
ο υπουργός Εξωτερικών και υπογράμμισε 
πως θα πρέπει με κάθε τρόπο να αποφεύγο-
νται πράξεις και δηλώσεις που υπονομεύουν 
τις καλές σχέσεις γειτονίας.

Ειδικότερα σε ό,τι αφορά το ζήτημα της 
ΠΓΔΜ, ο κ. Κοτζιάς κατέστησε σαφές πως η 
Ελλάδα θα συνεχίσει να εργάζεται συστημα-
τικά για την επίτευξη μιας αμοιβαία αποδε-
κτής λύσης για την ονομασία, σημειώνοντας 
πως διατηρεί μια φιλική προσέγγιση. Ξεκα-
θάρισε πως η ελληνική θέση είναι σαφής: 
Ένα αμοιβαίο αποδεκτό όνομα erga omnes. 
Διαπίστωσε επίσης πως «η ελληνική πρω-
τοβουλία σχεδιασμού των μέτρων οικοδόμη-
σης εμπιστοσύνης και της εφαρμογής τους, 
έχει ενισχύσει τις σχέσεις μας και διευκο-
λύνει τις προσπάθειες που κάνουμε για να 
αντιμετωπιστεί το άλυτο ακόμα πρόβλημα 
του ονόματος».

Ειδική αναφορά έκανε ο υπουργός Εξω-
τερικών και στις ελληνοτουρκικές σχέσεις, 
υπογραμμίζοντας πως πρόοδος μπορεί να 
επιτευχθεί μόνο με πλήρη σεβασμό του δι-
εθνούς δικαίου, συμπεριλαμβανομένου του 
διεθνούς δικαίου για τη θάλασσα. Τόνισε ακό-
μα πως «έχουμε επανειλημμένα σημειώσει 
πως οι σχέσεις καλής γειτονίας δεν μπορούν 
να προωθούνται με μια συνεχή αμφισβήτη-
ση συνόρων από τη γείτονα ή αμφισβήτηση 
της κυριαρχίας και των κυριαρχικών δικαι-
ωμάτων της Ελλάδας.

Αναφερόμενος στο Κυπριακό, ο κ. Κοτζιάς 
εξέπεμψε το μήνυμα ότι «ο στόχος μας συνο-
ψίζεται σε μια έννοια την οποία υιοθέτησε ο 
γενικός γραμματέας του ΟΗΕ κατά τη διάρ-
κεια της διεθνούς διάσκεψης στην Ελβετία: 
Να καταστεί η Κύπρος ένα κανονικό κρά-
τος. «Ένα κράτος χωρίς κατοχή, χωρίς εξω-
τερικές εγγυήσεις και χωρίς οποιοσδήποτε 
να έχει παρεμβατικά δικαιώματα» ξεκαθά-

ρισε. Στο σημείο αυτό, ο υπουργός Εξωτερι-
κών έκανε ειδική μνεία στη διεθνή διάσκεψη 
για το Κυπριακό στην Ελβετία, σημειώνοντας 
πως «δυστυχώς τερματίστηκε τον Ιούλιο χω-
ρίς να επιτευχθεί συμφωνία επειδή η τούρ-
κικη πλευρά και αυτή των τουρκοκυπρίων 
ήταν οι μόνοι συμμετέχοντες στη διάσκεψη 
που δεν θέλανε να γίνει ένα ουσιαστικά κα-
νονικό κράτος η Κύπρος, χωρίς παρεμβά-
σεις και ξένη κατοχή».

Δήλωσε, μάλιστα, πως η Ελλάδα είναι δια-
τεθειμένη να συνεχίσει τη συζήτηση επί του 
βασικού διεθνούς ζητήματος της ασφάλειας 
και των εγγυήσεων μόλις η Τουρκία επιδείξει 
σαφή βούληση να συνεχίσει τις διαπραγμα-
τεύσεις στη βάση των αποφάσεων του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ, καθώς και στο 
πλαίσιο των παραμέτρων που όρισε ο γενι-
κός γραμματέας του ΟΗΕ στο Κρανς Μοντανά.

Επίσης, ο κ. Κοτζιάς καταδίκασε απερίφρα-
στα, από το βήμα της Γενικής Συνέλευσης του 

ΟΗΕ, την τελευταία δοκιμή και το παράνομο 
πρόγραμμα της Βόρειας Κορέας για ανάπτυξη 
πυρηνικών όπλων και βαλλιστικών πυραύ-
λων. Το πρόγραμμα αυτό, πρόσθεσε, υπονο-
μεύει σοβαρά την περιφερειακή και διεθνή 
ειρήνη, καθώς και ασφάλεια.

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στο μεταναστευ-
τικό ζήτημα, τονίζοντας την ανάγκη να αντι-
μετωπιστούν οι ρίζες του προβλήματος μέσω 
της αποτελεσματικής συνεργασίας των χω-
ρών υποδοχής με τις χώρες προέλευσης 
και διέλευσης.

Τέλος, μίλησε για την ανάγκη προώθησης 
μεταρρυθμίσεων στον ΟΗΕ, ώστε ο Οργανι-
σμός να παραμείνει επίκαιρος σε έναν διαρ-
κώς μεταβαλλόμενο κόσμο και να αντιμετω-
πίσει τις προκλήσεις που έρχονται, ευχήθηκε 
κάθε επιτυχία στον γενικό γραμματέα του Ορ-
γανισμού, Αντόνιο Γκουτέρες και επιβεβαίωσε 
την πλήρη στήριξη της Ελλάδας στο έργο του.

ΚΟΤΖΙΑΣ: Πυλώνας σταθερότητας  
σε μια ασταθή περιοχή η Ελλάδα

Τι δήλωσε απ' το βήμα της 72ης Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ ο υπουργός Εξωτερικών.   
Τα μηνύματα προς ΠΓΔΜ και Τουρκία

Αποσύρθηκε τελικά η «κρυφή» τρο-
πολογία. Για «εθνικά επικίνδυνη» 
πρωτοβουλία μιλούν οι ΑΝΕΛ - 
Αρνήθηκε να ψηφίσει και η Νίνα 

Κασσιμάτη - Απέσυρε την επίμαχη τροπολο-
γία ο υπουργός Δικαιοσύνης όταν είδε πως δεν 
έχει τύχη να υπερψηφιστεί.

Ισχυρές αναταράξεις στο κυβερνητικό στρατό-
πεδο των ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ προκάλεσε η τροπο-
λογία που όπως αποκάλυψε το «Πρώτο Θέμα» 
της Κυριακής ανοίγει το δρόμο για αναγνώρι-
ση της «Τουρκικής Ένωσης Ξάνθης» με απο-
τέλεσμα ο Σταύρος Κοντονής να την αποσύρει.

Ωστόσο, η διαδικασία αφήνει τον ΣΥΡΙΖΑ 
εκτεθειμένο καθώς εμφανίστηκε «απελπιστι-
κά απομονωμένος» να υποστηρίζει μια ρύθ-
μιση που και κατά τον κυβερνητικό του εταί-
ρο είναι «εθνικά επικίνδυνη». Υπενθυμίζεται 
ότι ο βουλευτής των ΑΝΕΛ και αντιπρόεδρος 

της Βουλής Δημήτρης Καμμένος είχε δηλώ-
σει μετά το δημοσίευμα του «Πρώτου Θέμα-
τος» πως «αναμένω την απόσυρση αυτής της 
Εθνικά Επικίνδυνης "πρωτοβουλίας"… Θυμί-
ζω ότι υπάρχει αρνητική εισήγηση του εισαγ-
γελέα του Αρείου Πάγου για την "Τουρκική 
Ένωση Ξάνθης"! Ελπίζω οι υπεύθυνοι ειση-
γητές να ανακαλέσουν. Να αποσύρουν αυτή 
την Εθνικά επιζήμια τροπολογία».

Σαν να μην έφτανε αυτό, οι κλυδωνισμοί 
φαίνεται πως πέρασαν και στο εσωτερικό του 
ΣΥΡΙΖΑ καθώς ορισμένοι βουλευτές, όπως η 
κυρία Νίνα Κασιμάτη, εξέφραζαν δυσφορία 
για την προωθούμενη ρύθμιση και απροθυ-
μία να την στηρίξουν.

Παράλληλα, η νέα διάσταση απόψεων μετα-
ξύ των κυβερνητικών εταίρων που προκάλε-
σε η τροπολογία δημιούργησε νέα πολιτικά και 
κοινοβουλευτικά δεδομένα με την Νέα Δημο-

κρατία και την Δημοκρατική Συμπαράταξη να 
ξεκαθαρίζουν πως νομοσχέδια που δεν εξα-
σφαλίζουν την δεδηλωμένη δεν θα λαμβάνουν 
την δική τους στήριξη ανεξάρτητα αν συμφω-
νούν με το περιεχόμενό τους. Υπενθύμισαν μά-
λιστα πως οι ίδιοι στο παρελθόν «έβαλαν πλά-
τη» για την ψήφιση διατάξεων που αφορούν 
ανθρώπινα δικαιώματα όπως το σύμφωνο 
συμβίωσης ή το ισλαμικό τέμενος καθώς δεν 
εξασφάλιζαν την κυβερνητική πλειοψηφία και 
πρόσθεσαν πως «από δω και στο εξής δεν θα 
βάζουμε πλάτη για να κάνει ο κάθε κυβερνη-
τικός εταίρος μικροπολιτικά παιχνίδια».

Σε κάθε περίπτωση μετά την σφοδρή αντίδρα-
ση του συνόλου των κοινοβουλευτικών πτερύ-
γων – εκτός ΣΥΡΙΖΑ – ο κ. Κοντονής απέσυρε 
τις επίμαχες διατάξεις προκειμένου όπως είπε 
να υπάρξει ενημέρωση προς της κοινοβουλευ-
τικές ομάδες για το ακριβές περιεχόμενό τους.  

Όταν μισείς την 
Ελλάδα, τη σημαία 

και τα μνημεία 
των ηρώων του 
έθνους, γιατί να 

μην «δικαιώσεις» 
και τους πράκτορες 

της Τουρκίας στη 
Θράκη;

Του ΧΡΗΣΤΟΥ ΜΠΟΚΆ
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“The arbitration process was imperative as it referred to the heart of the investment, 
which is the creation of a metallurgic industry in Greece. We chose arbritration to of-
fer a permanent solution,” Environment and Energy Minister George Stathakis said on 
Tuesday, commenting on developments in the case of Eldorado Gold.

Speaking to ANA radio, Stathakis said: “The investment plan, approved by previous 
governments, has three parts: Skouries, Olympiada and metallurgy to produce clean 
metals. This third part has not been li-
censed and we believed that unless this 
issue was resolved, the terms of the con-
tract were not fully met. This is what’s at 
stake,” adding that the metallurgy issue was 
the reason that previous investors failed. 
Stathakis reiterated that the government 
has pledged that “the outcome of arbitra-
tion will be binding,” adding that the gov-
ernment was moving step-by-step toward 
adhering to the contract.

Commenting on the Hellinikon proj-
ect, Stathakis expressed his confidence 
that, as long as everyone moved within the 
law and there was dialogue, there was no 
reason for the investment to be blocked. 
“From our side, all steps have been made correctly, we have - for the first time - the sub-
mission of a plan by the investor, there are issues to be resolved but these are fully man-
ageable in my opinion,” he said. Stathakis said the government has set a 15-day timeta-
ble to deal with the oil spill. The Greek minister said that a regional development con-
ference in Crete, held in Heraklion on September 20-21, included significant issues in 
its agenda, related to the energy sector. Commenting on the ongoing negotiations with 
the institutions ahead of completing a third review of the Greek program Stathakis said 
the government was preparing to be ready to complete the review before Christmas.

Gov’t adheres to contract provisions in 
Eldorado Gold case, Stathakis says

Trump is blocking 
Erdogan gun deal 

Turkish President Recip Tayiip Erdo-
gan will be banned by the Trump ad-
ministration from purchasing weap-

ons from a U.S. manufacturer, according to a 
new report.

The decision blocks a $1.2 million deal that 
would have supplied arms to Erdogan’s secu-
rity detail, months after Erdogan’s team out-
raged U.S. leaders by beating protesters against 
his regime during a trip to Washington, D.C. 
The violence added new stress to an alliance 
that has grown fraught in recent years, despite 
Turkey’s status as a key member of NATO.

“The State Department, in informing Con-
gress that it was formally withdrawing the 
planned sale, said it was at the request of Sig 
Sauer, which had requested the license from 
the U.S. government that’s needed to export 
weapons outside the U.S.,” according to the 
Associated Press, which first reported the 
cancellation. “But the U.S. had already quiet-
ly put the sale on hold after the violence, and 
the Trump administration had informed the 
Turkish government that the sale wouldn’t 
be allowed to take place. Sig Sauer appeared 
to have pulled its request for a license from 
the U.S. government after hearing from the 
Turks that it no longer expected to purchase 
the weapons.”

The cancellation drew immediate applause 
from Congress, where Republican and Demo-
cratic lawmakers have demanded that Trump 
punish Erdogan. “Erdogan thinks he can beat 
up people with immunity from our law,” Rep. 
Dana Rohrabacher, R-Calif., told the Wash-

ington Examiner. “He may behave that way 
in Turkey but he can not do that in America.”

Rohrabacher previously urged Trump to 
bar Erdogan from entering the United States, 
a symbolic rebuke he hoped would sidestep 
the logistical problems inherent in trying to 
prosecute his security detail. “We have a mes-
sage for [Erdogan]: We don’t need people like 
you visiting the United States anymore,” he 
said during a hearing in May.

“This was an attack on American sovereign-
ty,” added California Rep. Brad Sherman, a 
senior Democrat on the committee. “Quasi-
military forces of a foreign nation beat and 
attacked Americans on American soil. This 
was deliberate, because Erdogan believes that 
this helps him politically back in Turkey. We 
have to demonstrate to the world that aggres-
sion on American soil is not going to pay off.”

At the same, Trump’s team has been trying to 
rehabilitate the relationship with Turkey after 
years of tension that traces back to Erdogan’s 
authoritarian leanings and disagreements over 
how to fight the Islamic State in Iraq and Syr-
ia. Russian President Vladimir Putin has tak-
en advantage of those difficulties by develop-
ing a relationship with critical NATO mem-
ber. That effort culminated most recently in 
Erdogan’s decision to finalize a deal for Rus-
sian missile defense system that is incompat-
ible with NATO technology.

“It is a very significant development,” said 
Marc Pierini, former EU diplomat and ana-
lyst at Carnegie Europe, told Deutsche Welle 
last week. “[I]t is going to come with a signif-
icant number of Russian advisors, trainers, 
and operators and so on. So at the top of the 
Turkish air force defense architecture, you’re 
going to have Russians.”

The State Department declined to comment 
directly on the cancellation of the Sig Sauer 
deal. The report surfaced as Erdogan arrived 
in the United States for the U.N. General As-
sembly in New York City. The trip raised con-
cerns among lawmakers who feared another 
outbreak of violence involving Erdogan’s team 
and urged Secretary of State Rex Tillerson to 
block anyone involved in the previous inci-
dent from traveling to New York.

“Mr. Secretary, foreign officials, including se-
curity personnel, must respect U.S. law while 
visiting this country,” House Foreign Affairs 
Chairman Ed Royce, R-Calif., and ranking 
member Eliot Engel, D-N.Y., wrote in a Fri-
day letter to Tillerson. “Those who fail to do 
so must only be allowed to return to the Unit-
ed States to face the charges against them.”

In Greece heavy taxation is equated 
with tricks by Administration that 
reek of lawlessness.

The game is open. Let us take an ex-
ample: a stroll in an airplane reveals that the 
entire country is full of various buildings: vil-
las in burned down forests, coast-side shacks 
that will later be converted into resorts...

All of these are almost always privately-
owned buildings that emerged out of noth-
ing during the election campaign periods. 

When the State does nothing, it turns a blind 
eye to illegal dwellings. There are many ille-
gal actions that offset the plundering of pub-
lic land with taxes. Of course, there are also 
the official gifts to the people – the provision-
al financial benefits.

Miracles, however, take three days. Before 
the rooster crows, the moment of truth will 
come. There are three steps to handing out 
benefits. “Tsovola give it all”, that Andreas 
Papandreou argued twenty years and lost the 

elections This tactic was adopted by Antonis 
Samaras and he too lost the elections in 2015. 
Now we are approaching the third step...

The SYRIZA government claims that the 
recent proclamations, with the rudimentary 
benefits for the country’s poor, are not elec-
tion campaign promises. The cherry on top of 
these benefits, whether it is an election cam-
paign pledge or not, is suspending the VAT 
hike on the north Aegean islands.

More to come... before the elections!

– by Joel Gehrke –

According to new evidenc-
es Greek state services has 
sent back secretly to Turkey 

three military that are being accused 
and tried for participating in the Turk-
ish coup d’état attempt against Tayyip 
Erdoğan. The three marines had en-
tered in Greece in 13 March 2017 and 
from that day they were missing.  Ac-
cording to official Turkish informa-
tion the three marines were arrest-
ed in May 2017 in the region of An-
drianoupolis when they were alleg-
edly trying to enter in Greece.  How-
ever according to new evidences and 
new information these three “arrest-
ed” marines were delivered under fast 
and informal procedures from Greek 
to Turkish services. 

New evidences for Turkish military 
officials being sent back to Erdogan

And Onward to…The Third step
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It was November of 1976, a Tuesday eve-
ning, when thousands of Athenians took to 
the streets, celebrating the anticipated by 
many electoral win of Jimmy Carter, the 
peanut farmer.

The candidate of the Democrats was more 
or less considered god-sent who would re-
solve the crisis in Cyprus.

Credulous as they were, the people of 
Athens flooded the area around the Hil-
ton. In the country’s largest hotel the Amer-
ican Embassy had set up a huge Press Cen-
ter, with massive television screens broad-
casting the results of the presidential elec-
tions, as they arrived in Athens.

Comparatively, few homes in the capital 
had televisions, around which interested 
neighbors would gather, almost all waiting 
for Jimmy Carter to win.The ground of the 

Hilton was full of thousands of sandwich-
es (hot dogs) and there were thousands of 
bottles of Coca Cola on the floor, offered 
by the Embassy.

Everyone celebrating very soon realized 
that Carter was not a philhellene, but rath-
er pro-American. So within a few days the 
dreams and expectations were confounded. 
Soon after all sort of slogans could be heard 
in the streets once more, such as “Ameri-
cans, murdered of the people”.

The legend goes that the Americans and 
our other allies will also put their interest 
first. On occasion of the surprising agree-
ment between the the two parties to re-
solve the television crisis, the saying of for-
mer Prime Minister K. Mitsotakis comes to 
mind: “In our age at least, there are no per-
manent friends and permanent enemies”.

The False sense of non-electors
Anticipating an Electoral Victory

The Call for Early Elections is
Hope for a Smooth Navigation

The present political life in Greece is characterized 
by certain phrases which as it would seem are enough 
on their own to change the country’s political scene.

The calls for “elections right here, right now” are the 
norm. There is no opposition that did not call for elec-
tions before a year even went by since the last race to 
the ballot. And, of course, there are few cases where a 
Parliament exhausted its term, as set out in the Con-
stitution.

Early elections are called either by the government 
or as a consequence of a political crisis, with the ap-
peal to popular verdict, as a rule of thumb, solving the 
problems.

There are conflicting opinions on the usefulness of 
early elections. Usually, elections are called by those who are confident they will win them. 
Therefore the alternation of parties in power also means a change of opinion on elections.

Curiously, the elections in the past few decades have given the opportunity to all political 
forces to coalesce and form coalition governments.

The reference of the current Prime Minister on the possibility of early elections generates 
the hope of smoothing political differences after the elections. The formation of coalition 
governments may help eclipse the ex cathedra polemics that are poisoning the political life.

Elections in due time is the guarantee for democracy.

Greek politics, with the few excep-
tions that confirm the rule, is distin-
guished for its lack of consequence 

and discipline. That is why there is a lack of 
continuity and constantly wavering between 
progress and decline.

Anyone observing the political developments 
in Greece for the past forty years will see that 
this is true. All political forces and leaders were 
at some point dominated by self-destructive 
syndromes. There always came a moment when 
the leader and his party would drop the ball.

Even the most ambitious plans were lost 
because they could not stand the test of time, 
because the struggle for power overshadowed 
the efforts for the country and the people. In 
1979 Konstantinos Karamanlis preferred the 

security of the Presidential Mansion over the 
painful struggle to reorganize the country. In 
1987 when Andreas Papandreou had to under-
take the entire burden of insisting on econom-
ic stability, he resorted to populism to main-
tain power. And later in 2002, Kostas Simitis 
caved in to the pressure of the political cost 
and abandoned his reform efforts.

In 2004 the younger Karamanlis did not want 
to undertake the burden of fiscal consolida-
tion, despite having prepared society appro-
priately. He seized power in the name of eco-
nomic stability, but instead decided to govern 
carefree and thoughtlessly.

In 2009, Giorgos Papandreou did not realize 
the seriousness of the circumstances and was 
swept away by the lack of understanding that 

distinguished his term in power, despite hav-
ing been warned. His successor Antonis Sa-
maras dropped the ball in 2014, after manag-
ing to pick it up in 2012, precisely because he 
was consumed by the agony of losing power.

Now history repeats itself. Prime Minister 
Alexis Tsipras is consumed by this power syn-
drome and prefers to risk or even sacrifice ev-
erything achieved in finances from the end-
less sacrifices of the Greek people.

Truth be told, it is the lack of continuity and 
consequence in Greek politics that is respon-
sible for the long-term crisis. It is the almost 
permanent adventurism that reveals the pro-
crastination in Greek politics.

Only with consequence, continuity and sta-
bility will the future be won, Mr. Tsipras!

Several Turkish media outlets reported 
Sept. 13 that Kurdistan Regional Gov-
ernment President Massoud Barzani 

had reached a secret agreement with the Israeli 
government. The alleged deal involves the set-
tlement of Jewish Israelis of Kurdish origin — 
a community of some 200,000 people — from 
Israel to the KRG after the independence ref-
erendum on Sept. 25.

Pro-government newspapers 
Yeni Akit and Aksam ran sto-
ries on their websites attribut-
ed to a magazine called “Isra-
el-Kurd,” allegedly based in 
the KRG, that Israel will re-
patriate Kurds living in Is-
rael to northern Iraq should 
Kurdistan become indepen-
dent. The news website Inter-
net Haber ran the news under 
the headline, “Barzani’s game re-
vealed! Insidious Kurdistan plan.”

Another important pro-government out-
let, Yeni Safak, commented that it may be Bar-
zani, not Israel, who hopes to attract the 200,000 
Jewish Kurds to Iraqi Kurdistan. Yeni Safak re-
ported, “It is said that Massoud Barzani, who re-
ceived support only from Israel during the ref-
erendum process, plans to strengthen his hand 
… with help from Kurds of Jewish origin who 
have prominent positions in Israel.”

The sensational if hard-to-believe story came 
amid another Turkish media blitz directed at 
Israel. Former Deputy Chief of General Staff of 
the Israel Defense Forces Yair Golan said at a 
Washington think tank Sept. 10 that the Kurdis-
tan Workers Party (PKK), which has been fight-
ing Turkey for independence and autonomy 
since 1984 (and is considered a terrorist orga-
nization by the United States and the Europe-
an Union), is “not a terrorist organization.” Tur-
key’s Islamist news outlets agreed that Golan’s 
supportive remarks on an independent Kurdis-
tan constituted “Zionist” support for the PKK. 
Interestingly, not a single Turkish media outlet 
covered Israeli Prime Minister Benjamin Ne-
tanyahu’s Sept. 13 announcement refuting Go-
lan’s words, Netanyahu’s labelling the PKK as 

a “terrorist organization” or criticizing Turkey 
for not recognizing Hamas as a terrorist group.

In all fairness, as other Al-Monitor writers have 
pointed out, prejudice against Jews or outright 
anti-Semitism in Turkey is not confined to the 
country’s religiously conservative government 
or its supporters in the media. Secular folks and 
even Turkish pop stars often say hateful things 

about Jews or Israelis.
Of course, Turks are not the only 
ones with a skewed understand-

ing of Jewish and Israeli actions 
and motivations. Iraqi Kurds 
themselves hold strange no-
tions about Israeli support 
for their independence. As 
we approach Sept. 25, more 

ordinary Iraqi Kurds express 
hope that Israeli officials’ state-

ments in support of an indepen-
dent Kurdistan bodes well for their 

putative state. Iraqi Kurds think that, giv-
en the powerful Israeli and Jewish lobbies in the 
United States, Israeli support for an indepen-
dent Kurdistan basically means US backing for 
Kurdish independence. Some Iraqi Kurds think, 
if Israel and the United States are with Kurdis-
tan, who can stand against us?

Yet many people in Iraqi Kurdistan and around 
the region are ignoring not only that the United 
States opposes the KRG’s independence from 
Iraq, but also that the Americans worry the in-
dependence referendum could upset the region-
al balance. Washington has refrained from crit-
icizing Barzani or the Sept. 25 referendum so 
not to offend its Kurdish peshmerga allies that 
are putting up an effective fight against the Is-
lamic State in Syria and Iraq.

Interestingly, despite the press circus, Turk-
ish officials hold views similar to the Americans’ 
when it comes to the KRG. Despite the dangers 
that Kurdistan’s independence may pose for Tur-
key (especially if it emboldens the PKK to stage 
more attacks), the Turkish government remains 
focused on maintaining its political, commer-
cial and energy ties with Barzani and the KRG.

– by Stavros P. Psycharis –

“Only with consequence, continuity & with  
stability will the future be won, Mr. Tsipras!”

– by Barin Kayaoglu  –

Turkish Press Howling about 200,000 
Jew Kurds settling in Iraqi Kurdistan

– by Antonis Karakousis –
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Ο παράξενος περιορισμός διήρκε-
σε δύο χρόνια, διέδωσαν ότι τάχα 
ο Φήλικας ήθελε χρήματα για να 
τον ελευθερώσει. Αλλά από που 

ο Παύλος μπορούσε να έχει χρήματα; Μή-
πως από το εμπόριο των σκηνών, που χρό-
νια το είχε σταματήσει; Ποιοί ήταν αυτοί που 
τον υπηρετούσαν και με τι χρήματα τους πλή-
ρωνε για δύο και πλέον χρόνια; Εν τω μεταξύ 
ο Φήλικας αντικαταστάθηκε από τον Πόρκιο 
Φέστο και οι Ιουδαίοι όμως δεν είχαν ξεχά-
σει τον Παύλο. Παρά την περίεργη «απολο-
γία» του, δεν είχαν ικανοποιηθεί, παρουσιά-
σθηκαν στον νέο κράτιστο ηγεμόνα Φέστο και 
του ζήτησαν να τον στείλει πίσω στην Ιερουσα-
λήμ για να δικαστή. Αυτή την φορά επικεφα-
λής των Ιουδαίων προυχόντων είναι ο αρχιε-
ρέας Ανανίας. Τι συμβαίνει όμως εδώ; Μέχρι 
χθες ο Παύλος, ο φανατικός Φαρισαίος Σαού-
λ=διώκτης στην εβραϊκή, ήταν το καταδιωκτι-
κό και εκτελεστικό τους όργανο. 

Η κράτησή του ήταν φαινομε-
νική και ενορχηστρωμένη όπως 
φαίνεται, γιατί μέχρι χθες ήταν 
ένα πιόνι τους. 

Ο νέος ηγεμόνας πληροφορήθηκε και καθο-
δηγήθηκε από τον απερχόμενο, έτσι απέρρι-
ψε το αίτημα των Ιουδαίων και επέτρεψε στον 
Παύλο να συναντηθεί και να μιλήσει ελεύθε-
ρα με αυτούς. Το πλέον περίεργο στην υπό-
θεση αυτή είναι ότι το βασιλικό ζεύγος Ηρώ-
δη Αγρίππα και Βερνίκης, βρέθηκαν τυχαία 
ίσως, στην Καισάρεια και παρεχώρησαν μία 
επίσημο ακρόαση στον Παύλο. Την επομένη, 
ο Αγρίππας και η Βερνίκη με μεγάλη συνο-
δεία, πήγαν στην αίθουσα ακροάσεων, συνο-
δευόμενοι από όλες τις αρχές (Πράξεις 25 -23).

Προς τι τέτοια μεγαλοπρέπεια 
και τιμή για μία «κοινωνική» 
πληγή που παρακινεί τους Ιου-
δαίους σε όλον τον κόσμο να 
εξεγερθούν; 

Είναι μήπως ο Σενέκας ανακατεμένος σ’ 
αύτήν την υπόθεση; Δεν είναι παράξενο ένας 
βασιλιάς να συνδιαλέγεται κατ’ επανάληψη με 
τον «οικουμενικό ανατροπέα του» και να του 
λέει «αστειευόμενος», για «λίγο ακόμη και 
θα με έπειθες να με κάνεις χριστιανό» (Πρά-
ξεις 26, 28).

Ενώ η όλη δικαστική ατμόσφαιρα ήταν υπέρ 
του Παύλου, εκείνος έριξε το γάντι. Ζήτησε 
να δικασθεί από το αυτοκρατορικό δικαστή-
ριο στην Ρώμη γιατί ήταν Ρωμαίος πολίτης. 
Τίτλος πολύ τιμητικός που τον είχαν απονή-
μει στον πατέρα του ή σε αυτόν για εξαίρετες 
υπηρεσίες στην Ρώμη. Το ζήτησε αυτό γιατί 
είχε καταλάβει ότι ήταν η κατάλληλη στιγμή 
να ελευθερωθεί από ένα ανώτερο δικαστή-
ριο και να βρεθεί καρδιά της αυτοκρατορίας 
και να εφαρμόσει τα σχέδιά του.

Ο Αγρίππας είπε στον Φαίστο: «Αυτός θα 
μπορούσε να ελευθερωθεί εάν δεν είχε προ-
σφύγει με την έφεσή του στον Καίσαρα» (Πρά-
ξεις 26, 32). Δηλαδή η έφεση του απέκλεισε 
την απελευθέρωσή του. Στην Ρώμη δεν γνώ-
ριζε μόνο τους Σενέκα, Πισόνε, Βούρο, Γάλβα, 
Επαφρόδιτο και τόσους άλλους από τον οίκο 
του Καίσαρος, ήταν σε επαφή επίσης και με 

άλλες σημαίνουσες προσωπικότητες που τους 
μνημονεύει στις επιστολές του: «Χαιρετίστε 
τους οικείους του Αριστόβουλου, χαιρετίστε 
τον συγγενή μου Ηρωδίωνα, και εκείνους του 
οίκου του Ναρκίσσου» (Ρωμαίους 16, 10-12).

Με αυτές τις προϋποθέσεις 
ο Παύλος μεταφέρθηκε στην 
Ρώμη.

Το ταξίδι του ήταν μακρύ, περιπετειώδες 
και ναυάγησε αρκετές φορές (Πράξεις 27-
28). Όταν το πλοίο προσάραξε σε μία νησίδα 
της Μάλτας, η φρουρά του φοβούμενη να μη 
δραπετεύσουν οι μεταγόμενοι, σκέφθηκε να 
τους σκοτώσει όλους. Αλλά ο εκατόνταρχος 
είχε οδηγίες να τον προστατεύει και να τον πάει 
οπωσδήποτε στην Ρώμη, δεν τους το επέτρε-
ψε. Τρεις μήνες αργότερα ο Παύλος ήταν στην 
Ρώμη και στην Ρώμη αρχίζει μία νέα σειρά 
παραδοξοτήτων που αφορούν την εκεί πα-
ραμονή του, περιορισμένος και σε αναμονή 
της κρίσεως του δικαστηρίου, περνάει τρία 
ολόκληρα χρόνια σε σπίτι που είχε ενοικιά-
σει, δέχεται όλους όσους ήθελε δίχως καμία 
απαγόρευση ή περιορισμό (Πράξεις 28, 30).

Μέχρι σήμερα δεν έχει αποκαλυφθεί ποι-
ός πλήρωνε το ενοίκιο και όλες τις δαπάνες 
διαβιώσεώς του. Με πλήρη ελευθερία προ-
σκαλεί στο σπίτι του τους εξέχοντας Ιουδαί-
ους που κατοικούσαν στην Ρώμη (Πράξεις 28, 
17-20). Αλλά οι Ιουδαίοι είχαν μεταφερθεί βι-
αίως στην Ρώμη, ήσαν μήπως οι σκλάβοι της 
«οικίας του Καίσαρος »; Ποιός είχε φροντίσει 
να τοποθετηθούν εκεί και τι εντολές είχαν πά-
ρει; Γιατί ένας υπόδικος να θέλει να συναντά 
ειδικά αυτούς;

Οι Πράξεις αναφέρουν ότι στούς προσκε-
κλημένους του είπε ότι εκείνη την περίοδο 
ήταν αλυσσοδεμένος εξ αιτίας «της ελπίδος 
του Ισραήλ». Τι ακριβώς σήμαινε αυτή «η ελ-
πίδα» ειδικά για τους συνομιλητές του, μήπως 
την ανάσταση των νεκρών ή την ανάσταση του 
λαού και του έθνους από τον ρωμαϊκό ζυγό; 
Δηλαδή όταν οι ταξιδιώτες προς τους Εμμα-
ούς με επικεφαλής τον Παύλο, ομιλούν για τον 
Ιησού ότι αυτός ήταν το πεπρωμένο της απε-
λευθερώσεως του Ισραήλ, εννοούσαν ότι θα 
κληρονομούσαν τον παράδεισο;

Όταν ο Παύλος λέει στους Ιουδαίους ότι πάει 
να δικαστή εξ αιτίας της «ελπίδος του Ισρα-
ήλ» δεν είναι σαν να τους έλεγε ότι είναι ένας 
Ζηλωτής κρατούμενος;  Ένα ακόμη παράξενο 
στοιχείο, όταν οι προύχοντες των Ιεροσολύμων 
εξοργισμένοι από όσα τους έλεγε τον καταδί-
κασαν με την ποινή του θανάτου, γιατί δεν τον 
λιθοβόλησαν όπως έκαναν με τον Στέφανο; 

Τι είδους καταδίκη ήταν αυτή 
που δεν εκτελέστηκε;

Οι Πράξεις αναφέρουν ότι οι Εβραίοι της 
Ρώμης δεν γνώριζαν τίποτε για την άφιξή του 
στην πόλη (28, 21) αγνοώντας ότι προηγουμέ-
νως αναφέρουν ότι τον περίμεναν στην είσο-
δο της Ρώμης με τιμές (28, 15). Επίσης ανα-
φέρουν ότι έμεινε «φυλακισμένος» για δύο 
χρόνια. Η αυτοκρατορική δικαιοσύνη ήταν 
τόσο αργή; Και γιατί η περιγραφή διακόπτε-
ται τόσο απότομα; Ο κραταιότατος Θεόφιλος 
δεν είχε την περιέργεια ή και την αγωνία να 
μάθει τι τέλος είχε ο Παύλος;_ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

Ποιος έκαψε την Ρώμη; Ο Νέρωνας ή ο Παύλος;
Γράφει ο ΕΛΕΥΘΕΡΊΟΣ ΔΊΆΜΆΝΤΆΡΆΣ      – ΜΕΡΟΣ 5o –
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Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης της διακομματικής 
κοινοβουλευτικής επιτροπής για τη διεκδίκηση των 
γερμανικών οφειλών, ο δικηγόρος Σαράντος Θεο-
δωρόπουλος κατέθεσε έναν παραστατικό χάρτη του 

1946, ο οποίος απεικονίζει και τα 1170 χωριά της Ελλάδας που 
υπέστησαν καταστροφές από τους ναζί κατά τη διάρκεια της γερ-
μανικής κατοχής. «Είναι μια αψευδής απόδειξη της καταστρο-
φής», τόνισε χαρακτηριστικά ο κ. Θεοδωρόπουλος.

ΤΑ ΚΑΜΕΝΑ ΧΩΡΙΑ
Οι Γερμανοί εφάρμοσαν ένα προμελετημένο σχέδιο προκειμέ-

νου να κάμψουν το ηθικό του ελληνικού πληθυσμού (κάτι που 
βέβαια δεν κατάφεραν): την θεωρία των αντιποίνων, με βάση την 
οποία για κάθε απώλεια δικών τους σε μια μάχη ή σε ενέδρα των 
ανταρτών πυρπολούσαν τα πλησιέστερα χωριά. 1170 ήταν τα χω-
ριά που έκαψαν σε όλη την επικράτεια, όπως φαίνονται στον πα-
ρακάτω χάρτη, με τις κόκκινες κουκκίδες.

Οι ψυχροί αριθμοί είναι ανίκανοι να δείξουν τη φρίκη, βοηθού-
σης όμως της φαντασίας, και με την ανθρώπινη ευαισθησία, οι 
αριθμοί συντελούν στο να προσπαθήσουμε να συλλάβουμε ίσως 
το μέγεθος του ολέθρου:

-Δήμος Αγίου Δημητρίου νομού Ιωαννίνων, Μουσιωτίτσα. 
25 Ιουλίου 1943, 153 νεκροί (άντρες και γυναικόπαιδα, με ανεί-
πωτα βασανιστήρια).

-Δήμος Αγριάς νομού Μαγνησίας, Δράκεια. 18 Δεκεμβρίου 
1943, 118 νεκροί ( όλοι οι άντρες του χωριού, εκτελεσμένοι με 
πυροβολισμό εξ επαφής πίσω στο κεφάλι).

-Δήμος Νέας Αγχιάλου, νομού Μαγνησίας. Τον Απρίλιο του 
1943, οι Ιταλοί με διαταγή του διοικητή (κομαντάντ) Βόλου, πυρπο-
λούν ολοσχερώς το χωριό, καταστρέφοντας ακόμη και το εξατά-
ξιο δημοτικό σχολείο που ήταν δωρεά του Συγγρού από το 1910. 
Από τα 700 σπίτια του χωριού, τα 650 έγιναν στάχτη.

-Δήμος Αετού, νομού Μεσσηνίας. Στις 11 Σεπτεμβρίου 1943, 
δυο γερμανικές διμοιρίες πυρπολούν τον Αετό και εκτελούν 700 
άοπλους αγρότες.

-Δήμος Αιγίου, νομού Αχαΐας, Φτέρη. Το Δεκέμβριο του 1943, 
οι Γερμανοί καίνε ολοσχερώς το χωριό, και εξοντώνουν τον αν-
δρικό πληθυσμό.

-Δήμος Αμφίπολης νομού Σερρών, Νέα Κερδύλλια. Στις 17 
Οκτωβρίου 1941, οι Γερμανοί επιλέγουν δυο τόπους θυσίας, και 
μακελεύουν άντρες και κάπως μεγαλωμένα παιδιά. Στη συνέ-
χεια, αφήνουν τους γέρους να θάψουν τα παιδιά και τα εγγό-
νια τους, καπνίζοντας ένα τσιγάρο… Απολογισμός: 250 νεκροί.

-Δήμος Άμφισσας νομού Φωκίδας, Προσήλιο και Αγία Ευθυ-
μία. Στις 26 Οκτωβρίου 1942, το χωριό Προσήλιο (Σεγδίτσα) υφί-
σταται ξεριζωμό και ολοκαύτωμα. Το χωριό Αγία Ευθυμία έγινε 
λαμπάδα τη Μεγάλη Παρασκευή του 1943, με συνολικό αριθμό 
νεκρών κατά τη διάρκεια της Κατοχής 120.

-Δήμος Ανατολικού Σελίνου νομού Χανίων, Σούγια. Μονή, 
Λιβαδάς και Κουστογέρακο, τρία χωριά αληθινές αετοφωλιές 
σε μια κακοτράχαλη πλαγιά της Μαδάρας, λόγω της σκληρής 
αντίστασης που προβάλλουν, σφαγιάζονται και κατακαίγονται.

-Δήμος Ανωγείων νομού Ρεθύμνου, Ανώγεια. Επί 24 ημέ-
ρες, από τις 13 Αυγούστου μέχρι τις 5 Σεπτεμβρίου 1944, οι Γερ-
μανοί λεηλατούσαν, έσφαζαν, έκαιγαν. Σημειωτέον ότι τα Ανώ-
γεια υπέστησαν δυο ολοκαυτώματα από τους Τούρκους, το 1822 
και το 1867.

-Δήμος Βερμίου νομού Κοζάνης, Μεσόβουνο και Πύργοι. Στις 
27 Απριλίου 1944, Γερμανικά Ες-Ες με Ιταλούς και επίορκους Έλ-
ληνες δωσίλογους, εισβάλλουν στο Μεσόβουνο (στο οποίο εί-
χαν εισβάλλει ξανά στις 23 Οκτωβρίου 1943, μακελεύοντας 157 
άντρες) και βιάζουν, σφάζουν, καίνε 520 ανθρώπους, απαγορεύ-
οντας ακόμη και την ταφή των πτωμάτων.

-Δήμος Βιάννου νομού Ηρακλείου, Άγιος Βασίλειος, Αμι-
ρά, Άνω Βιάννος, Βάχος, Έμπαρος, Καλάμι, Κάτω Βιάννος,Κά-
τω Σύμη, Κεφαλοβρύσι, Πεύκος, Συκολόγος, Χονδρός. Στις 14 
Σεπτεμβρίου 1943 οι Γερμανοί λεηλατούν όλα αυτά τα χωριά και 

εκτελούν 461 Έλληνες πατριώτες. Σημειώνονται ασύλληπτες θη-
ριωδίες, όπως ξεκοιλιασμοί εγκύων γυναικών.

-Δήμος Βουκολίων νομού Χανίων, Κακόπετρος. Οι Γερμανοί 
όλη τη διάρκεια της Κατοχής με αποκορύφωμα τις 28 Αυγούστου 
1944, βασανίζουν, δολοφονούν, καταστρέφουν.

-Δήμος Γαλαξιδίου νομού Φωκίδας, Βουνιχώρα. Στις 10 Απρι-
λίου 1943, υφίσταται γενικό ολοκαύτωμα, με μαρτύρια και εκτέ-
λεση κατοίκων.

-Δήμος Γραβιάς νομού Φωκίδος, Καλοσκοπή. Το Πάσχα και 
τον Αύγουστο του 1944, ολοκαύτωμα και εκτελέσεις.

-Δήμος Διστόμου νομού Βοιωτίας, Δίστομο. Στις 10 Ιουνίου 
1944 πρωί-πρωί, οι Γερμανοί μεταμφιεσμένοι σε μαυραγορίτες, 
εισβάλλουν πυροβολώντας αδιάκριτα ζώα, παιδιά και ενήλικες. 
Συλλαμβάνουν 12 παλικάρια που θερίζανε τα χωράφια τους. Ρω-
τάνε τον παπά του χωριού και τον πρόεδρο αν υπάρχουν αντάρ-
τες κρυμμένοι στο χωριό, και παίρνουν αρνητική απάντηση. Ζη-
τούν τρόφιμα και οι Διστομίτες τους φέρνουν ό,τι καλύτερο έχουν, 
με ελπίδα να απελευθερωθούν τα παλικάρια. Σε λίγο οι Γερμανοί 
ξεκινούν για το Στείρι. Πέφτουν σε ενέδρα που είχαν στήσει οι 
αντάρτες, γίνεται μάχη, και σκοτώνονται αρκετοί Γερμανοί. Επι-
στρέφουν στο Δίστομο, όπου ξεκινούν μια άνευ προηγουμένου 
σφαγή. Εξαφανίζουν κάθε ίχνος ζωής, αφού αποκεφαλίσουν τον 
παπά, λογχίσουν μωρά στις κούνιες τους, βιάσουν γυναίκες και 
κόψουν τους μαστούς τους. 218 άμαχοι νεκροί μέσα σε δυο ώρες.

-Δήμος Δοξάτου νομού Δράμας, Δοξάτο. Αφού υπέστη κα-
θολική σφαγή από τους Βούλγαρους στις 30 Ιουνίου 1913, υφί-
σταται και από τους Γερμανούς ολοκαύτωμα. Η πόλη της Δρά-
μας στις 29 Σεπτεμβρίου 1941 υφίσταται μαζική σφαγή. Επίσης 
και το χωριό Χωριστή (πρώην Τσατάλτζα).

-Δήμος Ελείου Προνών νομού Κεφαλληνίας, Αγρίνια. Στις 10 
Ιουνίου 1944 οι Γερμανοί εκτελούν και κατακαίουν.

-Δήμος Ζαρού νομού Ηρακλείου, Βορίζια. Αύγουστος του 1943 
μαζικό ολοκαύτωμα και ισοπέδωση.

-Δήμος Θεραπνών νομού Λακωνίας, Άγιοι Ανάργυροι, Ζού-
παινα. 5 Ιουνίου 1044, σφαγή και ολοκαύτωμα.

-Δήμος Ιεράπετρας νομού Λασιθίου, Ρίζα, Γδόχια, Μουρνιές, 
Μύθοι, Μύρτος. Στις 14 Σεπτεμβρίου 1943, οι Γερμανοί κηρύσ-
σουν όλη την περιοχή «νεκρή ζώνη» με γενικό αφανισμό. Ανα-
φέρεται κι εκεί ξεκοίλιασμα εγκύου γυναικός.

-Δήμος Καλαβρύτων νομού Αχαΐας, Καλάβρυτα, Ρογοί, Κερ-
πινή, Άνω και κάτω Ζαχλωρού, Σκεπαστό, Πριόλιθος, Ι. Μ. Αγίας 
Λαύρας, Ι. Μ. Μεγάλου Σπηλαίου. 13 Δεκεμβρίου 1943, μνημει-
ώδης θηριωδία με γενική σφαγή και ολοκαύτωμα.

-Δήμος Καντάνου νομού Χανίων, Κάντανος, Φλώρια. 3 Ιουνίου 
1941 η Κάντανος ισοπεδώνεται «για να μην οικοδομηθεί ξανά ποτέ»!

-Δήμος Κάρλας νομού Μαγνησίας, Ριζόμυλος, Κερασιά. Κα-
νονιοβολήθηκαν και εξολοθρεύτηκαν.

-Δήμος Κεντρικού Ζαγορίου νομού Ιωαννίνων, Ασπράγγελοι, 
Ελάτη, Μανασής, Καλουτάς, Μεσοβούνι. Ολοσχερές ολοκαύτωμα.

-Δήμος Κλεισούρας νομού Καστοριάς: στις 5 Απριλίου 1944 
ανθρωποσφαγή 280 μαρτύρων και πυρπόληση.

-Κοινότητα Κομμένου νομού Άρτας. 16 Αυγούστου 1943, γενι-
κή σφαγή πληθυσμού με βασανισμούς και ολοκαύτωμα, νεκροί 
317 γέροι, νέοι, βρέφη. Ξεκληρισμοί ολόκληρων οικογενειών.

-Δήμος Κουρητών νομού Ρεθύμνου, Λοχριά. Από τον δεκα-
πενταύγουστο του 1943 αρχίζουν σφαγές, με αποτέλεσμα βιβλι-
κή καταστροφή.

-Δήμος Κρουσώνα νομού Ηρακλείου, Σάρχος. Αφανισμός.
-Δήμος Λάμπης νομού Ρεθύμνου, Σακτούρια και Κρύα Βρύ-

ση. Ομοίως.
-Δήμος Λεβιδίου νομού Αρκαδίας, Βλαχέρνα. 19 Ιουλίου 

1944, ολοκαύτωμα.
-Κοινότητα Λεχόβου νομού Φλώρινας, Λέχοβο πυρπολημέ-

νο και λεηλατημένο ολοσχερώς.
-Δήμος Λιδωρικίου νομού Φωκίδας, Λιδωρίκι στις 29 Αυ-

γούστου 1944 ολοκαύτωμα.
-Δήμος Μουσούρων νομού Χανίων, Σκινές. Το καλοκαίρι του 

1941, δαντική κόλαση.
-Δήμος Μηθύμνης νομού Χανίων, Μαλάθυρος. Στις 28 Αυ-

γούστου 1944, μαζική εκτέλεση 60 πατριωτών.
-Δήμος Νίκαιας νομού Αττικής. Στις 17 Αυγούστου 1944 το 

Μπλόκο της Κοκκινιάς, όπου οι Γερμανοί με Έλληνες δωσίλογους 
«γερμανοτσολιάδες» κάνουν βασανισμούς και μαζικές εκτελέσεις.

-Δήμος Παραμυθιάς νομού Θεσπρωτίας: στις 27 Σεπτεμβρί-
ου 1943 οι Γερμανοί με τη βοήθεια των Τσάμηδων εκτελούν 49 
προκρίτους.

-Δήμος Παρνασσού νομού Φωκίδας, Επτάλοφος (ή πάνω Αγό-
ριανη), και Λιλαία. 8 Οκτωβρίου 1943, ολοκαύτωμα.

-Δήμος Περάματος νομού Ιωαννίνων, Λιγκιάδες. Στις 3 Οκτώ-
βρη 1943, ανελέητη εξόντωση του γενικού πληθυσμού.

-Δήμος Περάσματος νομού Φλώρινας, Δροσοπηγή (πρώην 
Μπελκαμένη). Στις 4 Απριλίου 1944, ολοκαύτωμα.

-Δήμος Ποταμιάς νομού Λάρισας, Δομένικο. Στις 16 Φεβρου-
αρίου 1943, οι Ιταλοί προσπαθώντας να εκδικηθούν την ήττα τους 
από τον ελληνικό στρατό στα βουνά της Αλβανίας, εκτελούν μα-
ζικά αόπλους και κάνουν ολοκαύτωμα.

-Δήμος Σερβίων νομού Κοζάνης, Σέρβια. Οκτώβρης του 1944, 
ολοκληρωτικό ολοκαύτωμα.

-Δήμος Συβρίτου νομού Ρεθύμνου, Άνω Μέρος, Γερακά-
ρι, Βρύσες Αμαρίου. 22 Αυγούστου 1944, ολοκαύτωμα. Και τα 
εξής χωριά του Κέντρους: Βρύσες, Καρδάκι, Σμιλές, Γουργούθι.

-Δήμος Τριταίας νομού Αχαΐας, Ερυμάνθεια: 27 Ιουλίου 1943, 
καθολικό ολοκαύτωμα.

-Κοινότητα Τσαριτσάνης νομού Λάρισας: 20 Αυγούστου 1944, 
ομοίως.

-Δήμος Τυλίσου νομού Ηρακλείου, Δαμάστα: 21 Αυγούστου 
1944, μαζική εκτέλεση 30 επίλεκτων παλικαριών.

-Δήμος Τυμπακίου νομού Ηρακλείου, Τυμπάκι, Καμάρες, Μα-
γαρικάρι: ολοσχερής καταστροφή την περίοδο 1941-1944.

-Κοινότητα Τυμφρηστού νομού Φθιώτιδας: 30 Οκτωβρίου με 
11 Νοεμβρίου 1943, τα γερμανικά στρατεύματα Κατοχής εξαπο-
λύουν εκκαθαριστική επιχείρηση στην περιοχή, με οικτρούς βα-
σανισμούς, εκτελέσεις, πυρπόληση.

-Δήμος Υπάτης νομού Φθιώτιδας: στις 17 Ιουνίου 1944, οι Γερ-
μανοί μετατρέπουν την όμορφη Υπάτη σε ερείπια που καπνίζουν, 
αφού εκτελέσουν αλύπητα τον πληθυσμό.

-Δήμος Χορτιάτη νομού Θεσσαλονίκης: στις 2 Σεπτεμβρίου 
1044, Γερμανοί και ταγματασφαλίτες εισβάλλουν στον μαρτυρι-
κό Χορτιάτη και βιάζουν, βασανίζουν, δολοφονούν 149 ανθρώ-
πους, μεταξύ των οποίων και αβάπτιστα βρέφη. Στη συνέχεια 
βάζουν φωτιά.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

ΕΡΕΥΝΑ ΣΟΚ: 
Δείτε τους χάρτες με της θηριωδίες των Ναζί 

(1170 χωριά) που κατέθεσε ο δικηγόρος Σαρ. Θεοδωρόπουλος 
στην Επιτροπή των Γερμανικών Αποζημιώσεων
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Διαπρεπής  Έλληνας πολιτικός, με 
καθοριστική παρουσία και συ-
νεισφορά στο δεύτερο ήμισυ του 
19ου αιώνα. Διετέλεσε δέκα φο-

ρές πρωθυπουργός (ρεκόρ για έλληνα πολι-
τικό), δύο φορές Πρόεδρος της Βουλής και 
18 φορές Υπουργός.

Ήταν γιος του αγωνιστή της Επανάστασης 
Σπυρίδωνα Γαλάνη Κουμουνδουράκη, της 
γνωστής επιφανούς οικογένειας της Μεσση-
νιακής Μάνης. Γεννήθηκε το 1815 στον πύρ-
γο των Κουμουνδουράκηδων στην τοποθε-
σία Γαρμπελιά του χωριού Κάμπος Αβίας. 
Μετά το τέλος του Aγώνα μετέβη στο Ναύ-
πλιο, όπου τελείωσε το Γυμνάσιο και στη συ-
νέχεια ενεγράφη στη Νομική Σχολή του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών. Το 1841 διέκοψε τις 
σπουδές του για να λάβει μέρος στην Κρη-
τική Επανάσταση, παρότι πίστευε στο μά-
ταιο της εξέγερσης.

Όταν επανήλθε στην Ελλάδα, εγκαταστάθη-
κε στην Καλαμάτα, όπου άσκησε τη δικηγο-
ρία, αν και δεν είχε λάβει το πτυχίο του. Εκεί 
τέλεσε τον πρώτο του γάμο με την Αικατερί-
νη Μαυρομιχάλη, κόρη της γνωστής οικο-
γενείας της Μάνης, από την οποία απέκτησε 
δύο παιδιά, τον Κωνσταντίνο και τη Μαρία. 

Το 1846 αποφοίτησε από τη Νομική και τον 
επόμενο χρόνο διορίστηκε αντιεισαγγελέας 
Πρωτοδικών Καλαμάτας.      Η καριέρα του 
στο δικαστικό κλάδο ήταν σύντομη, καθώς 
τον απορρόφησε η πολιτική.

Για πρώτη φορά εξελέγη πληρεξούσιος 
Μεσσήνης το 1850, οπότε άλλαξε το επίθε-
τό του από Κουμουνδουράκης σε Κουμουν-
δούρος. Από τότε έδινε συνεχώς το παρών 
στη Βουλή μέχρι το θάνατό του, εκτός από 
τη διετία 1868-1869. 

Το 1855 ορκίστηκε Πρόεδρος της Βουλής κι 
ένα χρόνο αργότερα Υπουργός Οικονομικών 
στην κυβέρνηση του Δημήτριου Βούλγαρη, 
με τον οποίο ήλθε αργότερα σε σφοδρή σύ-
γκρουση. Μετά το θάνατο της γυναίκας του 
Αικατερίνης ήλθε σε δεύτερο γάμο με την 
Ευθυμία Περωτή, από την οποία απέκτησε 
ένα γιο, τον Σπυρίδωνα.

Ο Αλέξανδρος Κουμουνδούρος υπήρ-
ξε σφοδρός πολέμιος του Θρόνου. Μετά 
την έξωση του Όθωνα το 1862 ανέλαβε το 
Υπουργείο Δικαιοσύνης και με τη μετριοπά-
θεια, αλλά και την αποφασιστικότητα που τον 
διέκρινε, συνέβαλε στην εμπέδωση της τά-
ξης. Στις 29 Σεπτεμβρίου 1864 έγινε απόπει-
ρα δολοφονίας εναντίον του στην οδό Στα-
δίου στην είσοδο της Βουλής. 

Στις 2 Μαρτίου 1865 ανέλαβε για πρώ-
τη φορά την πρωθυπουργία, συσπειρώνο-
ντας στο κόμμα του («Κουμουνδουρικό») 
φερέλπιδες πολιτικούς, όπως ο Χαρίλαος 
Τρικούπης και ο Θεόδωρος Δηλιγιάννης, με 
τους οποίους αργότερα ήρθε σε σύγκρου-
ση. Ακολούθησαν ακόμη εννέα πρωθυ-
πουργίες, έως το 1882, οπότε αποσύρθηκε 
από την πολιτική.

Ως υπουργός και πρωθυπουργός, ο Αλέ-
ξανδρος Κουμουνδούρος κατάφερε να εξα-
σφαλίσει στο ακέραιο τα συμφέροντα της Ελ-
λάδας, χάρη στη μετριοπάθεια, την ευθύτητα, 
την ψυχραιμία και την εξαιρετική τόλμη του. 
Το μεγαλύτερο επίτευγμά του στην εξωτερι-
κή πολιτική θεωρείται η ειρηνική προσάρ-
τηση της Θεσσαλίας και της Νοτίου Ηπείρου 
(περιοχή Άρτας) το 1881, αφού πρώτα δεν 
δίστασε να απειλήσει την Τουρκία με πόλε-
μο. Το 1866 κατάφερε να ξεπεράσει με επι-
τυχία τον σκόπελο του Κρητικού Ζητήματος, 
καθώς δεν υποτάχθηκε στις απαιτήσεις των 
Μεγάλων Δυνάμεων που ήθελαν η Ελλάδα 
να παρασυρθεί σε πόλεμο με την Τουρκία. 
Πίστευε ότι μία φιλοπόλεμη πολιτική δεν θα 
ωφελούσε σε τίποτα τη χώρα μας, από τη 
στιγμή που δεν είχε προετοιμαστεί κατάλ-
ληλα για πόλεμο.

Στο εσωτερικό της χώρας, ο Αλέξανδρος 
Κουμουνδούρος φρόντισε με νόμους τη ρύθ-
μιση της φορολογίας, την αναδιοργάνωση 
και τον εξοπλισμό του στρατού, τον αναδα-
σμό της γης προς όφελος των ακτημόνων 
αγροτών, ενώ με τα κατάλληλα μέτρα (Νό-
μος ΤΟΔ’/1871 «Περί ληστείας») κατάφερε 
να περιορίσει τη ληστεία σε στεριά και θά-
λασσα. Ήταν η εποχή της Σφαγής στο Δή-
λεσι και της απαγωγής του πρωθυπουργού 

Σωτήριου Σωτηρόπουλου από τον λήσταρ-
χο Λαφαζάνη στα Φιλιατρά Μεσσηνίας. Για 
να εκτονώσει την κατάσταση έδωσε αμνη-
στία σε 100 λήσταρχους, με σκοπό να πολε-
μήσουν στην Κρήτη. Τέλος, σημαντικός ήταν 
και ο νόμος ΦΠΣΤ’ «Περί ευθύνης υπουρ-
γών», με τον οποίο αμέσως παραπέμφθηκαν 
σε ειδικό δικαστήριο υπουργοί της κυβέρ-
νησης Βούλγαρη (1877), με την κατηγορία 
της πλαστογραφίας και της αντιποίησης αρ-
χής («Σιμωνιακά»).

Ο πολιτικός κύκλος του Αλέξανδρος Κου-
μουνδούρου έκλεισε στις 3 Μαρτίου 1882, 
όταν δεν έλαβε ψήφο εμπιστοσύνης στη Βου-
λή, παρά τον διπλωματικό του θρίαμβο με 
την προσάρτηση της Θεσσαλίας και της Νο-
τίου Ηπείρου. Ο Χαρίλαος Τρικούπης και οι 
βουλευτές των Νέων Χωρών τον κατηγό-
ρησαν ότι «δεν κατόρθωσε να προσαρτήσει 
όλη την  Ήπειρο». Ο βιολογικός του κύκλος 
έκλεισε στις 26 Φεβρουαρίου 1883. Τάφηκε 
στο Α’ Νεκροταφείο Αθηνών και με απόφα-
ση του Δήμου Αθηναίων η πλατεία πλησίον 
της οικίας του στην οδό Πειραιώς ονομάσθη-
κε Κουμουνδούρου (νυν Πλατεία Ελευθερί-
ας). Την πολιτική παράδοση της οικογένειας 
συνέχισαν οι δύο γιοι του Κωνσταντίνος και 
Σπυρίδων, που εξελέγησαν επανειλημμένα 
βουλευτές, ενώ διετέλεσαν και υπουργοί.

Αλέξανδρος Κουμουνδούρος 1815 – 1883
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Τακτοποιεί και τους τρανσέξουαλ  
η κυβέρνηση ισοπεδώνοντας αρχές και αξίες

«Αλλοίμονο στους λαούς που λησμονούν την Ιστορία των, 
χάνονται από το πρόσωπο της Γης»

Για εμάς τους Έλληνες αυτή η αρχή που αποτελεί πανάρχαιο 
αξίωμα, έχει πολύ μεγάλη σημασία. Η Ελληνική ιστορία μαζί 
με την Κινεζική, είναι η μακροβιότερη Ιστορία της Ανθρωπότη-
τος, η οποία αρχίζει από τα βάθη των αιώνων (5200 π.Χ.), όσα η 
αρχαιολογική σκαπάνη μέχρι σήμερα, έφερε στο φως της δη-
μοσιότητος, ίσως προστεθούν και άλλοι αιώνες αργότερα, από 
την Μυθολογία μας που χάνεται μέσα στα βάθη των αιώνων.

Εμείς στο παρόν κείμενο θ’ αναφερθούμε πολύ περιληπτι-
κά, τι αναφέρει σχετικά με την Μακεδονία η Ελληνική Μυθο-
λογία. Οι Μακεδόνες κατά την Ελληνική Μυθολογία ανήκουν 
στα Περιφερειακά ελληνικά φύλλα. Υπάρχει επ’ αυτού η Πραγ-
ματεία του ΗΣΙΟΔΟΥ για την Μυθολογική περίοδο περί Μακε-
δόνων και Μακεδονίας, προ της ιστορικά αναφερομένης, από 
τον ΗΡΟΔΟΤΟ, γνωστής αφίξεως των ΤΗΜΕΝΙΔΩΝ εξ Άργους 
στην Μακεδονία.

Σύμφωνα πάντα με τον ΗΣΙΟΔΟ, ο οποίος συνέταξε και το 
δένδρο των Επωνύμων Προγόνων των Βασιλέων της Μακε-
δονίας, ο ΔΕΥΚΑΛΙΩΝ (Βασιλεύς της Θεσσαλίας) και η σύζυ-
γός του ΠΥΡΡΑ ήταν οι μόνοι άνθρωποι που επέζησαν από τον 
κατακλυσμό και αναδημιούργησαν την ανθρωπότητα. Εκτός 
από τους ανθρώπους που δημιούργησαν σύμφωνα με οδηγί-
ες του Θεού, κατ’ άλλους του Μαντείου των Δελφών, πετώντας 
πέτρες ο Δευκαλίων και η Πύρρα (Άνδρες και Γυναίκες), εγέν-
νησαν και δύο παιδιά, τον ΕΛΛΗΝΑ και την ΘΥΙΑ ή ΠΑΝΔΩΡΑ. 

Ο ΕΛΛΗΝΑΣ με την σειρά του έκαμε τρεις υιούς, τον ΔΩΡΟ, 
τον ΞΟΥΘΟ και τον ΑΙΟΛΟ. Αυτοί εκπροσωπούσαν τρεις ξεχω-
ριστές ομάδες διαλέκτων της Ελληνικής Γλώσσας, την Δωρι-
κή, την Ιωνική και την Αιολική αντίστοιχα. Η ΘΥΙΑ ή ΠΑΝΔΩΡΑ 
η οποία συνέλαβε με τον Κεραύνιο ΔΙΑ, απέκτησε επίσης τρεις 

υιούς, τον ΜΑΚΕΔΟΝΑ ή ΜΑΚΕΔΝΟ, τον ΜΑΓΝΗΤΑ και τον 
ΓΡΑΙΚΟ, οι οποίοι κατοικούσαν γύρω από τον Όλυμπο και στα 
Πιέρια όρη. Έτσι ο αρματομάχος ΜΑΚΕΔΩΝ, σύμφωνα πάντα 
με την Ελληνική Μυθολογία, ήταν υιός της ανωτάτης Ελληνικής 
θεότητος του ΔΙΑ και πρώτος ξάδελ-
φος των υιών του ΕΛΛΗΝΑ. Ακόμη 
και ο τόπος μετοίκησής του στο όρος 
Όλυμπος, συνδέεται άμεσα με τον ΔΙΑ, 
όπου υπήρχε ο παλαιότερος Ιερός τό-
πος, κάτω από το πανύψηλο βουνό, 
ο οποίος ονομάζετο «ΔΙΟΝ» προς τι-
μήν του ΔΙΑ. Άρα! Σύμφωνα με την 
αρχαία Ελληνική Μυθολογία, γενάρ-
χης των Μακεδόνων ήταν ο ΜΑΚΕ-
ΔΩΝ ή ΜΑΚΕΔΝΟΣ. Ο οποίος σύμ-
φωνα με τον ΗΣΙΟΔΟ, ήταν υιός του 
ΔΙΑ και της ΘΥΙΑΣ, κόρης του Δευκα-
λίωνα και της Πύρρας.

Αργότερα ο ΕΛΛΑΝΙΚΟΣ θεωρεί τον ΜΑΚΕΔΩΝΑ υιό του ΑΙ-
ΟΛΟΥ και εγγονό του ΕΛΛΗΝΑ, του Μυθικού Γενάρχη των Ελ-
λήνων. Τέλος! Κατά μια άλλη εκδοχή της Ελληνικής Μυθολο-
γίας, ο ΜΑΚΕΔΩΝ ή ΜΑΚΕΔΝΟΣ ήτο υιός του Βασιλέως της 
Αρκαδίας ΛΥΚΑΟΝΟΣ. Το θέμα της Δημοκρατίας των Σκοπί-
ων δεν είναι σημερινό, είναι μιας άλλης μορφής συνέχεια του 
Μακεδονικού Ζητήματος. Σήμερα όμως είναι από τα πιο επί-
καιρα και σοβαρά θέματα της εξωτερικής μας Πολιτικής. Μέχρι 
τώρα μας απασχολούσε μεν, πλην όμως συνεχώς αναβάλλετο 
η προσπάθεια για την οριστική λύση του προβλήματος. Τα τε-
λευταία χρόνια είναι αλήθεια, ότι εμείς μεν είχαμε βολευτεί με 
την προσωρινή ονομασία, που είχε καθορισθεί από την λεγό-
μενη ενδιάμεση συμφωνία, αλλά δυστυχώς τα Σκόπια ουδέπο-

τε χρησιμοποίησαν μέχρι σήμερα την ενδιάμεση αυτή συμφω-
νία, εις ότι αφορά το όνομα του κράτους των ως FYROM, αλλά 
πλαστογραφώντας με θρασύτητα την Ελληνική Ιστορία, συνε-
χίζουν ν’ αποκαλούν τα Σκόπια ως Μακεδονία και όχι μόνον.

Το Σκοπιανό όπως συνηθίζεται να 
το λέμε, είναι πλέον αρκετά πολύπλο-
κο και δύσκολο, σ’ αυτό συνέβαλαν σε 
μεγάλο μέρος, η εγκληματική αδιάφο-
ρη συμπεριφορά στο θέμα αυτό, όλων 
σχεδόν των Κυβερνήσεων της Ελλά-
δος, μετά τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο. 
Η επίλυσή του πλέον απαιτεί, συνδυ-
ασμό Ιστορικών γνώσεων, πατριωτική 
ευαισθησίας, ρεαλιστικού πνεύματος, 
και ορθής κατανόησης των συνθηκών 
που έχουν πλέον δημιουργηθεί, στην 
ευρύτερη περιοχή των Βαλκανίων. Στο 
παρόν κείμενο αναφερθήκαμε σ’ ένα 

ακόμη στοιχείο για την Ελληνικότητα της Μακεδονίας, την Ελ-
ληνική Μυθολογία. Το οποίο, μαζί με τα υπόλοιπα αδιάσειστα 
στοιχεία, Ιστορία, γλώσσα, πολιτισμός, θρησκεία, γεωγραφική 
περιοχή που ήτο η Μακεδονία από την εποχή του Φιλίππου Β΄ 
Βασιλέως των Μακεδόνων (359-336 π.Χ.), τεκμηριώνουν ότι Η 
Μακεδονία είναι μία και είναι Ελληνική.

Τέλος! Εκείνο όμως που έχει σημασία και πρέπει να γίνει 
κατανοητό στον Ελληνισμό, αλλά και σ’ όλο τον κόσμο είναι: τα 
Σκόπια δεν θα μπορέσουν ποτέ να γίνουν Μακεδονία, έστω και 
εάν το αναγνωρίσουν όλα τα κράτη του Κόσμου, παρά ΜΟΝΟ 
όταν κατορθώσουν και αποσπάσουν Ελληνική υπογραφή. Να 
θυμάστε, η Ανατ. Γερμανία διαλύθηκε γιατί δεν την αναγνώρι-
σε ποτέ η Δυτική Γερμανία._Πηγή: http://www.schizas.com

Αλλαγή ταυτότητας και με τη βούλα του νόμου: «Αδελφές και παλικάρια γίναμε μαλλιά κουβάρια»…

Μετά τη συμμετοχή πολλών κυβερ-
νητικών βουλευτών και υπουργών 
στο gay pride, η κυβέρνηση ήρθε 
να διατυμπανίσει τις απόψεις της, 

οι οποίες βεβαίως ισοπεδώνουν κάθε έννοια 
αρχών, αξιών και παραδόσεων φέρνοντας (18-
9-17) στη Βουλή το νομοσχέδιο για την «νομική 
αναγνώριση της ταυτότητας φύλου». Τί σημαί-
νει πρακτικά αυτό; Πως εφόσον ψηφιστεί ο κα-
θένας θα μπορεί με τη βούλα του νόμου να εί-
ναι «ότι δηλώσει» ή «ότι αισθάνεται».

Με το νομοσχέδιο δίδεται η δυνατότητα στους 
τρανσέξουαλ αλλά και όσους αισθάνονται πιο κο-
ντά στο αντίθετο φύλο από το βιολογικό τους να 
αλλάζουν μέσα σε λίγα λεπτά το ονοματεπώνυμό 
τους στην ταυτότητα τους και να δηλώνουν αυτό 
της αρεσκείας τους (αρκεί να μην είναι έγγαμοι).

Μάλιστα στην αιτιολογική έκθεση του νομο-
σχεδίου γίνεται λόγος για «μία απλή διαδικασία», 
ενώ ορίζονται ως «διεμφυλικά» (τρανσέξουαλ, 
τρανς) «τα άτομα στα οποία ο εσωτερικός και 
προσωπικός τρόπος με τον οποίο τα ίδια βιώ-
νουν το φύλο τους δεν αντιστοιχεί στο φύλο που 
καταχωρήθηκε κατά τη γέννησή τους με βάση 
τα βιολογικά τους χαρακτηριστικά».

Επίσης, στην ίδια έκθεση αναφέρεται ότι τα 
άτομα αυτά «νιώθουν τη λεγόμενη «δυσφορία 
γένους» ενώ «γίνονται συχνά θύματα εκδηλώ-
σεων αποδοκιμασίας, μίσους, βίας, και ρατσι-
σμού εναντίον τους οι οποίες προσβάλουν την 

προσωπικότητα και την αξιοπρέπεια τους ενώ 
δεν είναι λίγες οι περιπτώσεις που μπαίνει σε 
κίνδυνο η ζωή τους». Έτσι επιχειρεί ο ΣΥΡΙΖΑ 
να δικαιολογήσει την ισοπέδωση των ηθικών 
αξιών και αρχών στη χώρα.

Δεν μας έφταναν τα μνημόνια, η κυβέρνηση 
έρχεται να νομοθετήσει και για την πλήρη διά-
λυση της ελληνικής κοινωνίας, αφού υπάρχουν 
πολλά νομικά κενά πίσω από την υποστήριξη 
μία τέτοιας ενέργειας, τα οποία βεβαίως κανείς 
δεν έλαβε υπόψη του, αφού στόχος ήταν η ψη-

φοθηρία. Να σημειωθεί πώς μέχρι σήμερα το 
νομοθετικό πλαίσιο για να προχωρήσει κάποιος 
τρανσέξουαλ σε αλλαγή ταυτότητας φύλου ήταν 
αυστηρό και προέβλεπε μεταξύ άλλων ότι ο εν-
διαφερόμενος παρακολουθείται από ψυχίατρο 
και πως έχει υποβληθεί σε χειρουργική επέμ-
βαση με πλήρη και οριστική αλλαγή του αντίθε-
του από το βιολογικό του φύλου.

Πλέον με το νομοσχέδιο έχει δικαίωμα να προ-
χωρήσει στην αλλαγή ταυτότητας χωρίς να έχει 
προηγηθεί ή να είναι απαραίτητη η ολική ή η με-

ρική αλλαγή των χαρακτηριστικών του φύλου 
του. Η ταυτότητα του φύλου πλέον όπως ανα-
φέρει το νομοσχέδιο «θα αποτελεί ζήτημα αυτο-
προσδιορισμού δηλαδή σχετίζεται αποκλειστικά 
με το άτομο καθεαυτό και δεν πρέπει να συγχέ-
εται με τον σεξουαλικό προσανατολισμό». Η πο-
λιτική στόχευση του νομοσχεδίου έχει να κάνει 
με την ικανοποίηση μια μικρής μερίδας κομ-
ματικών στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ που χάριν ενός 
δήθεν «προοδευτισμού» πιέζουν για την ψήφι-
ση του νομοσχεδίου. Ενδιαφέρον έχει η στάση 
που θα κρατήσει στον επίμαχο νομοσχέδιο και 
η Νέα Δημοκρατία καθώς ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης πρόσφατα είχε συναντηθεί με εκπροσώ-
πους ομοφυλοφιλικών οργανώσεων οι οποίοι 
του είχαν θέσει μεταξύ άλλων και αυτό το θέμα. 
Σε κάθε περίπτωση το νομοσχέδιο αναμένεται 
να προκαλέσει ενδοκυβερνητικούς τριγμούς με 
τις πληροφορίες να αναφέρουν πως στους κόλ-
πους του κυβερνητικού εταίρου τους ΑΝ.ΕΛ, επι-
κρατεί προβληματισμός και ενόχληση. Ωστόσο 
το νομοσχέδιο αναμένεται να υπερψηφιστεί με 
τις ψήφους και του ΠΑΣΟΚ και του Ποταμιού.

Όλα τα ζητήματα τα λύσαμε αυτά με τους τραν-
σέξουαλ μας μάραναν. Είναι αυτό που λέει και 
ο λαός «αδελφές και παλικάρια γίναμε μαλλιά 
κουβάρια». Υποταγμένη στη Νέα Τάξη Πραγ-
μάτων η κυβέρνηση υλοποιεί ότι της σερβί-
ρουν… Και τι θα δούμε ακόμη... Άντε και βου-
λευτές στη Βουλή!!!

Η ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΥΘΟΛΟΓΙΑ
Του ΊΩΆΝΝΗ Μ. ΆΣΛΆΝΊΔΗ, Αντ/γου ε.α., Επίτιμου Δ/τή της Σ.Σ.Ε.

ΣΥΡΙΖΑ 



Καθώς προχωράω στους δρόμους της Αθήνας ή επισκέπτομαι διάφορες περιοχές της περιφέρειας της Ελλά-
δας, το μόνο που αντικρίζω, είναι, θλιμμένα πρόσωπα, αγανακτισμένους πολίτες, νέους που θυμωμένοι μου 
αναφέρουν ότι δεν έχουν ελπίδα, συνταξιούχους που από το πρώτο δεκαήμερο κάθε μήνα το πορτοφόλι τους 
έχει αδειάσει, ανέργους και γενικά μια φτωχοποιημένη κοινωνία που αδυνατεί να αντεπεξέλθει στις οικονομι-

κές της υποχρεώσεις.
Και ποιες είναι αυτές οι υποχρεώσεις που έχουν στην κυριολεξία «γονατίσει» όλους τους Έλληνες πολίτες; Είναι οι υπέ-

ρογκοι φορολογικοί συντελεστές, οι τεράστιες ασφαλιστικές εισφορές, οι φουσκωμένοι λογαριασμοί της ΔΕΗ, ο ΕΝΦΙΑ, 
οι έμμεσοι και άμεσοι φόροι που εφαρμόζονται σχεδόν παντού αλλά και κάθε άλλης λογής επιδρομή στη τσέπη των ταλαι-
πωρημένων πολιτών. Βέβαια, αν σκεφτεί κανείς, την ταυτόχρονη μείωση στους μισθούς και στις συντάξεις, το κόψιμο των 
προνοιακών επιδομάτων, την σχεδόν εξαφάνιση των συντάξεων χηρείας και των ΕΦΑΠΑΞ, τις πολύ αυξημένες τιμές σε 
όλα τα προϊόντα σε σχέση με τις υπόλοιπες χώρες της Ευρωζώνης αλλά τα ιλιγγιώδη ποσοστά ανεργίας, καταλαβαίνει κα-
νείς πως η χώρα αυτή δεν μπορεί να έχει μέλλον αν συνεχίσει να κυβερνάται από κρατιστές και λάτρεις ενός διεφθαρμέ-
νου πελατειακού κράτους, με σκοπό μόνο την εξουσία και την παραμονή στην καρέκλα.

Αυτό που σκέφτομαι νύχτα και μέρα, είναι, το πως θα βρεθούν νέες δουλειές για τα παιδιά μας, πως θα ελαφρύνουμε τα Ελληνικά νοικοκυριά μας, πως θα καταφέρου-
με να φέρουμε πίσω στην πατρίδα τους, όλους εκείνους που έψαξαν την τύχη τους στην ξενιτιά, πως θα καταφέρουμε να δημιουργήσουμε εκείνες τις συνθήκες ώστε η 
Ελλάδα να αρχίσει να ανακάμπτει οικονομικά.

Η λύση είναι μια και μοναδική και δεν υπάρχει άλλη. Οφείλουμε και πρέπει να καταφέρουμε και ενώσουμε όλους τους Έλληνες πολίτες, ευθυγραμμιζόμενοι σε έναν 
δρόμο, αυτόν της αλήθειας, της ένωσης και όχι του διχασμού ή του λαϊκισμού, αλλά της υπευθυνότητας και των βαθέων τομών και μεταρρυθμίσεων, στον δρόμο της 
υπευθυνότητας και του φιλελευθερισμού. Και τι σημαίνει να ασπαζόμαστε την ιδεολογία του φιλελευθερισμού; Τίποτε άλλο από το να σεβόμαστε τις ιδέες της ατομικής 
ελευθερίας αλλά και της ατομικής ιδιοκτησίας.

Η σημερινή κυβέρνηση των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ δεν έχει καμία σχέση με την ιδεολογία που σας προανέφερα. Διορίζει χωρίς ΑΣΕΠ για να αυξήσει τους δημοσίους υπαλλή-
λους προσδοκώντας νέες ψήφους, τα βάζει με την δικαστική εξουσία δρώντας ως δικτάτορες ή τύραννοι, ανοίγει πόλεμο με τη εκκλησία, αλλάζει τα βιβλία της Ιστορίας 
στα σχολεία, επιθυμεί να καταργήσει την προσευχή, την έπαρση της σημαίας ή τις παρελάσεις, προστατεύει τους γνωστούς αγνώστους που καίνε κάθε τόσο την Αθήνα, 
μάχεται υπέρ των φυλακισμένων και των τρομοκρατών, ρίχνει όλα τα βάρη στους υγιείς επιχειρηματίες ώστε να κουκουλώσει όλες τις παθογένειες του δημοσίου που 
μας έφτασαν ως εδώ, προσπαθεί να ελέγξει τα ΜΜΕ, ξεκινάει ηλεκτρονικούς πλειστηριασμούς, δίνει την δημόσια περιουσία μας για 100 χρόνια στους δανειστές, ψηφί-
ζει αντιλαϊκά μέτρα και τελικά ναρκοθετεί το μέλλον της Ελλάδας για πολλά χρόνια μετά, υπογράφοντας πλεονάσματα της τάξεως του 3.5% μέχρι το 2022 και σχεδόν 2.5% 
μέχρι το 2060 φέρνοντας έτσι μια διαρκή επιτροπεία από την Τρόικα για δεκάδες χρόνια μετά. Την ίδια ώρα λένε ότι μας βγάζουν από τα μνημόνια και ότι έρχονται καλύ-
τερες ημέρες.

Πώς όμως θα έρθουν καλύτερες ημέρες, όταν ο κ. Τσίπρας αλλά και οι αρμόδιοι Υπουργοί του έχουν στηθεί ως «σκιάχτρα» πάνω από τον Ελλαδικό χώρο και διώχνουν 
κάθε υποψήφιο επιχειρηματία ο οποίος επιθυμεί να επενδύσει στη χώρα μας; Η απάντηση είναι ότι δεν θα έρθουν ποτέ!

Είναι πλέον σίγουρο ότι όλοι οι Έλληνες πολίτες έχουν υποστεί τα πάνδεινα όλα αυτά τα χρόνια της κρίσης. Έκαναν μέχρι πρότινος υπομονή, αλλά πλέον αρχίζουν να 
αντιδρούν λέγοντας ότι «δεν πάει άλλο, διαλυθήκαμε». Τόσα χρόνια υπομονής και θυσιών χωρίς κανένα αντίκρισμα. Μοναδική περίοδος ελπίδας ήταν από το 2012 μέ-
χρι το 2014, όπου με κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας άρχισε κάτι να αχνοφαίνεται, ξεκίνησε η χώρα σίγα σιγά να ανακάμπτει οικονομικά, μηδενίστηκαν τα ελλείμμα-
τα, ξεκίνησε να μειώνεται η ανεργία, με θυσίες δε λέω, αλλά κάτι άρχισε να αλλάζει σε αυτή τη χώρα. Μέχρι που ήρθε ο κ. Τσίπρας ο «μνημονιοσχίστης» που θα καταρ-
γούσε τα μνημόνια με ένα νόμο και ένα άρθρο αλλά τελικά ...υπέγραψε σε χρόνο dt άλλα δύο!

Τι χρειάζεται η Ελλάδα τώρα; Έναν Πρωθυπουργό Πατριώτη που δεν θα κάνει όλες τις χάρες στους δανειστές, έναν φιλελεύθερο πολιτικό που σκοπό θα έχει να εφαρ-
μόσει επιθετικές μεταρρυθμίσεις ώστε να μειώσει σταδιακά την φορολογία στις επιχειρήσεις και τον ΕΝΦΙΑ, να μειώσει τους φόρους στα νησιά και στα αγροτικά προϊ-
όντα, να μειώσει τις μη αναγκαίες δημόσιες δαπάνες ώστε να κλείσει η δημοσιονομική «τρύπα» που θα εμφανιστεί λόγω της μείωσης των φόρων, να φτιάξει ένα απο-
τελεσματικό κράτος που θα βρίσκεται δίπλα στον πολίτη, χωρίς κομματικούς στρατούς, χωρίς αργομισθίες, με αξιολόγηση και κινητικότητα όπου χρειάζεται αλλά και με 
γρήγορη προαγωγή όλων όσοι εργάζονται σκληρά και αποδίδουν. Επίσης είναι αναγκαίο να εφαρμοστεί ένα ευνοϊκό και ελκυστικό επενδυτικό περιβάλλον με χαμηλούς 
συντελεστές ώστε να δημιουργηθούν νέες επιχειρήσεις, με αποτέλεσμα να βρουν νέες δουλειές τα παιδιά μας.

Χρειάζεται να παταχθεί η γραφειοκρατεία και τα νομικά κολλήματα για την ίδρυση μιας εταιρίας και να μπουν περισσότερο οι υπολογιστές στη ζωή μας, ώστε να μει-
ωθούν οι «σφραγιδοφόροι» που καθυστερούν τις υποθέσεις και να μετακινηθούν σε πόστα του δημοσίου που θα μπορούν να προσφέρουν εποικοδομητικό έργο. Ένα 
αποτελεσματικότερο κράτος χρειαζόμαστε, ένα δίκαιο κράτος που εμπνέει εμπιστοσύνη για όλους μας. Ναι στην καλύτερη Παιδεία και στην Υγεία, ναι στην στήριξη των 
αγροτών και της πρωτογενούς παραγωγής, ναι στην διατήρηση της παράδοσης και των εθίμων μας, ναι σε μια Ελλάδα του δυτικού πολιτισμού και όχι σε μια χώρα που 
θα έχει πρότυπα την Βενεζουέλα, τη Σοβιετική Ένωση της δεκαετίας του 80, τον ΜΑΔΟΥΡΟ, τον ΤΣΕ και τον ΣΤΑΛΙΝ.

Είμαι άνθρωπος της αγοράς, που εργάζομαι σκληρά από 18 ετών, που προέρχομαι από αγροτική οικογένεια και που μάχομαι για τα πιστεύω μου. Θέλω να τα αλλάξω 
όλα σε αυτή τη χώρα, όπως και εσείς επιθυμείτε να αλλάξουν όλα, όλοι εσείς που διαβάζετε αυτό το άρθρο. Γι'αυτό και πρέπει όλοι μας να πορευτούμε ενωμένοι στην 
μια πλευρά της όχθης του ποταμού, αυτή των δημιουργικών Ελλήνων και όχι στην άλλη των λαϊκιστών και αυτών που τρέφονται με το σπέρνουν τον διχασμό. Αυτά εξη-
γώ σε όλους τους πολίτες που επισκέπτομαι καθημερινά κυρίως στην περιφέρεια της Β' Αθηνών όπου αγωνίζομαι.

Τους ειλικρινείς χαιρετισμούς μου στους Έλληνες της Αμερικής και γενικά στους απανταχού Έλληνες. Σας εκφράζω την αγάπη μου και τον αμέριστο σεβασμό μου για 
όλα όσα έχετε κάνει για τη Ελλάδα, για ότι έχετε κάνει για να γίνει γνωστή η πατρίδα μας σε όλες τις γωνιές του κόσμου. Πολλές φορές συγκινούμαι σκεπτόμενος πόσα 
έχετε περάσει πολλοί από εσάς αφού για πολλά χρόνια δεν έχετε εισπνεύσει το οξυγόνο της χώρας απ' όπου κατάγεστε. Είμαι μαζί σας και θα έρθω σύντομα να σας συ-
ναντήσω, σας το υπόσχομαι. Καλή αντάμωση αδέρφια μου...

Με εκτίμηση,
Ιωάννης Καλλιάνος

*Μαθηματικός, αποφ. Παν/μίου Πατρών, M.sc Εφαρμοσμένων Μαθηματικών, M.sc Μετεωρολογίας,
Παρατηρητής Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας, Αναπληρωτής Γραμματέας Επιστημονικών Φορέων της Νέας Δημοκρατίας

Του ΊΩΆΝΝΗ ΚΆΛΛΊΆΝΟΥ*
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«Η Ελλάδα έχει ανάγκη από μια πατριωτική  
και φιλελεύθερη κυβέρνηση»
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Εξωτικά νερά, απέραντοι ελαιώνες, θρυλικά κάστρα 
που αγναντεύουν τη θάλασσα. Εκεί όπου η Ήπειρος 
συναντά το Ιόνιο ανακαλύπτεις έναν κοσμοπολίτικο 
προορισμό. Αμμουδερές παραλίες με κρυστάλλινα 

νερά, μια περαντζάδα για απολαυστικούς περιπάτους, ένας αμ-
φιθεατρικά χτισμένος οικισμός με όμορφα σπίτια και στενά σο-
κάκια, απολαυστικός ύπνος στα νέα boutique ξενοδοχεία που 
αλλάζουν το προφίλ της.    

Υπάρχουν κι άλλα, γι’ αυτούς που επιθυμούν εναλλαγές. Οι 
επισκέπτες, ας πούμε, θα φτάσουν έως τον μυθικό ποταμό Αχέ-
ροντα και το φημισμένο Νεκρομαντείο του, που δεν απέχουν από 
εδώ ούτε 30 χλμ. προς τα ανατολικά, ενώ στα βόρεια ξεδιπλώ-
νεται η διάσημη στην Ελλάδα οδική διαδρομή προς τα Σύβοτα, 
περίπου 30 χλμ. κι αυτή, γεμάτη εξωτικές παραλίες.

Νησιωτικό χρώμα  
Τα πρώτα ιστιοπλοϊκά έχουν κάνει την εμφάνισή τους και 

μοιάζουν να αιωρούνται στα διάφανα νερά. Το καλοκαίρι ο δι-
πλός κόλπος γεμίζει πλεούμενα και κολυμβητές – η θέση της 

στις ακτές της Ηπείρου και η εύκολη οδική πρόσβαση μέσω της 
Εγνατίας οδού εξασφαλίζουν τη δημοφιλία της. Η ομορφιά της 
δεν αφήνει κανέναν αδιάφορο. Τα πολύχρωμα σπίτια που ανη-
φορίζουν στον λόφο, μάρτυρες του γνωστού τραγουδιού που 
μιλάει για «της Πάργας τον ανήφορο», οι κατάφυτες πλαγιές, η 
νησίδα της Παναγίας στα νερά του Ιονίου δημιουργούν μία από 
τις εντυπωσιακότερες καρτ ποστάλ της Ελλάδας.

Το ωραιότερο σημείο της πολιτείας φαίνεται να είναι το κάστρο 
της. Εποπτεύει το Ιόνιο και όλη την Πάργα πίσω από την ισχυρή 
του πύλη με τον φτερωτό λέοντα του Αγίου Μάρκου. Ώρες μπο-
ρείς να κάθεσαι στο καφέ που λειτουργεί στο εσωτερικό των 
παλιών στρατώνων και να αγναντεύεις. Το έχτισαν οι Ενετοί το 
1792 πάνω σε προηγούμενη οχύρωση, εκμεταλλευόμενοι την 
απόκρημνη τοποθεσία του ακρωτηρίου.   

Αργότερα, όταν η Πάργα πουλήθηκε στους Τούρκους και οι 
κάτοικοί της έφυγαν για τους γειτονικούς Παξούς και την Κέρ-
κυρα, ο Αλή πασάς το ανακαίνισε και το οχύρωσε περαιτέρω. 
Αν περιηγηθείτε εντός των τειχών, πάντως, θα απογοητευτείτε 
ελαφρώς. Κτίσματα, θολωτοί διάδρομοι, καλντερίμια, όλα πα-

ραδομένα στα αγριόχορτα. Παρ’ όλα αυτά, αξίζει να το περπα-
τήσετε: η θέα στο Ιόνιο και στην παραλία του Βάλτου από τη νό-
τια και τη δυτική πλευρά είναι εντυπωσιακή.

   Στης Πάργας τον ανήφορο...

Της γλώσσας μας ετυμολογικοί θησαυροί….
✑ Γράφει ο ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΝΆΤΣΊΟΣ, δάσκαλος

Ταξίδι, καρποβριθές και ευφρόσυνο, εί-
ναι η αναζήτηση της ετυμολογίας, των 
γενεθλίων των λέξεων. «Ο Θεός μας 
χάρισε μια γλώσσα ζωντανή, εύρωστη, 

πεισματάρα και χαριτωμένη», όπως έλεγε ο Σε-
φέρης. Ξεφλουδίζεις τις λέξεις της, το αλλεπάλ-
ληλο φύλλωμα που πρόσθεσε ο λαός στο νεογέν-
νητο ρήμα και καταλήγεις στον εκπληκτικό σπόρο. 
Στην αρχική λέξη-γεννήτορα.

Παίρνεις, για παράδειγμα, την λέξη «λαός», που 
πριν κατέγραψα. Σπουδαία λέξη η ετυμολογία της 
μας φέρνει στο κατώφλι της μυθολογίας. Σύμφω-
να μ΄αυτήν -την μυθολογία- είναι συνομήλικη της 
παρουσίας του ανθρώπου στη γη.

Μετά τον κατακλυσμό, θέλοντας ο Ζευς να επι-
βραβεύσει, για την αρετή τους, τον Δευκαλίωνα 
και την Πύρρα, τους διεμήνυσε ότι ήταν έτοιμος 
να εκπληρώσει οποιαδήποτε επιθυμία τους. Αυ-
τοί ζήτησαν ανθρώπους για να επανακατοικήσουν 
την έρημη γη. Ο Δίας τους υπέδειξε να βαδίζουν 
ρίχνοντας πίσω τους πέτρες (λίθους). Από την μεν 
Πύρρα θα δημιουργούνταν γυναίκες, από τον δε 
Δευκαλίωνα άντρες. Την εποχή εκείνη του Ομή-
ρου, ο λίθος ονομαζόταν λάας. «Τόσσόν τις τ’ επι-
λεύσει, όσον τ ’επί λάαν ίησιν», «κι η ματιά απλώ-
νεται, όσο μια πέτρα που τη ρίχνεις», διαβάζουμε 
στη ραψωδία Γ,12 της Ιλιάδας. Από την λέξη λάας, 
προήλθε ο λαός, οι άνθρωποι οι λίθινοι. Η λέξη 
λάας-λας επιβιώνει σήμερα στο λατομείο, στο λα-
ξεύω και στα παράγωγά τους.

Πολλοί θεωρούν ότι και το δυσετυμολόγητο εθνι-
κό μας όνομα «Ελλάς», προήλθε από την σύνθεση 
της λέξης «λας» με την προσθήκη της πρόθεσης 
«εν» που σημαίνει «εντός». Άρα εν+λας, Ελλάς, η 
χώρα των ανθρώπων του λίθου, του λαού. Μάλλον 
πρόκειται όμως για παρετυμολογία. Εξάλλου, λόγω 
αρχαιότητας, της λέξεως Ελλάς, ακόμη δεν έχει 
εξακριβωθεί η προέλευσή της. Διασώζεται πλή-
θος ετυμολογικών ριζών του ονόματος. Σίγουρα 
όμως υπάρχει συγγένεια με τις λέξεις σέλας, σε-
λήνη και ήλιος, λέξεις που σχετίζονται με το φως.

Η λέξη ήλιος, για παράδειγμα, στην δωρική δι-
άλεκτο προφέρεται άλιος. Το επίθετο άλιος ετυ-
μολογείται από το ουσιαστικό, θηλυκού γένους, 
η αλς -της αλός. Από δω προέρχεται το αλάτι, η 
σαλάτα, το σαλάμι – γιατί είναι αλμυρά – αλλά και 
το λατινικό sol (ήλιος), η Μασσαλία (=πόλη φω-

τεινή). Επίσης τα αλιεύς, άλμη, αλυκή.
Προφανώς ο ήλιος (άλιος) ονομάστηκε έτσι γιατί 

ο λαός έβλεπε τον ήλιο να ανατέλλει από την θά-
λασσα. Αν χαρακτηρίζει κάτι την πατρίδα μας είναι 
ο ήλιος, η θάλασσα και η… ελιά. Θυμήθηκα ότι με 
την θάλασσα συνδέεται  και η λέξη «κύμα». Προ-
έρχεται από το ρήμα κύω, ομηρικό και αυτό που 
σημαίνει είμαι έγκυος. Κύμα είναι η φουσκοθαλασ-
σιά. Από δω και τα ρήματα εγκυμονώ-κυοφορώ.

Το έχω ξαναγράψει: Ενθουσιάζονται οι μαθη-
τές μας από το ωραιότατο αυτό ταξίδι που λέγεται 
ετυμολογία. Μαζί με την αγάπη και τον σεβασμό 
στη γλώσσα μας, προοδεύουν και στην ορθογρα-
φία, που κατάντησε πληγή της εκπαίδευσης. Αν 
είχαμε σοβαρό υπουργείο παιδείας θα φρόντι-
ζε να εκδώσει ένα ετυμολογικό λεξικό για παιδιά 
του δημοτικού, στο οποίο θα θησαυρίζονταν λέ-
ξεις καθημερινές, συχνόχρηστες.

Λένε τα παιδιά πολύ συχνά. «Πηγαίνω στο κυλι-
κείο να ψωνίσω». Εδώ έχουμε τρείς λέξεις που μας 
οδηγούν στις αμμουδιές του Ομήρου. Το πηγαίνω 
σχηματίστηκε από το ομηρικό υπάγω. «Τω δε και 
Αυτομέδων ύπαγε ζυγόν ωκέας ίππους», «έζεψε 
ο Αυτομέδων τα γρήγορα άλογά του». (Θα εξηγή-
σουμε παρακάτω γιατί λέμε άλογο και όχι ίππος. 
Η παραπομπή από την Ιλιάδα, Π,148).

Αρχικά σήμαινε υποτάσσω, διατάσσω: «ύπαγε». 
Στην ελληνιστική εποχή αποκτά την έννοια του πη-
γαίνω. «Υπάγετε και ημείς εις τον αμπελώνα», στο 
κατά Ματθαίον 20,7. Το υπάγω είναι σύνθετο από 
την πρόθεση υπό+άγω. Το άγω είναι  λέξη-γεννή-
τωρ ευρείας ετυμολογικής οικογένειας. Είναι σύν-

θετο με όλες τις προθέσεις (εξάγω, διάγω). Μπο-
ρεί να τονιστεί και το εξής: Από το άγω παράγεται 
και η αγωγή. Στον μέλλοντα το ρήμα κάνει «άξω», 
από δω οι αξίες. Άρα η αγωγή πρέπει να οδηγεί, 
να άγει σε αξίες, στην αξιοπρέπεια. (Λέμε άλογο 
και όχι ίππος, διότι από τα άλογα ζώα, χωρίς λό-
γο-λογική, αυτό που υπήρξε το πιο χρήσιμο και 
απαραίτητο στον άνθρωπο είναι ο ίππος. Με την 
πάροδο του χρόνου η λέξη άλογο, που περιγρά-
φει όλα τα ζώα, ταυτίστηκε με τον ίππο).

Ας… υπάγουμε στην λέξη κυλικείο. Προέρχε-
ται από  την λέξη κύλιξ-κύλικος, είδος κυπέλλου 
για κρασί. Ήδη την βρίσκουμε στην Σαπφώ, 7ος 
π.X. αιώνας. «Χρυσίαισιν εν κυλίκεσιν» (αποσπ. 
2,14). Κυλικείο είναι το ράφι, ο χώρος όπου το-
ποθετούσαν κύλικες, ποτήρια.

Το ρήμα «ψωνίζω» παράγεται από το αρχαίο 
«οψωνέω». Στο έγκριτο λεξικό των Liddel-Scott, 
διαβάζουμε την ερμηνεία. «Αγοράζω τα προς τρο-
φήν αναγκαία, κοινώς ψωνίζω κυρίως δε ιχθύ-
ες». Το «οψωνέω» παράγεται από το «όψον». Στο 
ίδιο λεξικό διαβάζουμε για το «όψον». «Εν Αθή-
ναις, ιδίως ιχθύς, ψάρι, το κυρίως προσφάγι-
ον, πρόγευμα των Αθηναίων». Υποκοριστικό του 
«όψον», είναι το οψάριον.

Επειδή, λοιπόν, για πρωϊνό, «όψον», οι Αθη-
ναίοι έτρωγαν κυρίως μικρούς ιχθύες, φτάσαμε 
στο οψάριον, στο ψάρι και στον ψαρά. Άρα λέγο-
ντας ο μαθητής ψωνίζω, ορθώς ομιλεί περί αγο-
ράς προγεύματος με την διαφορά ότι δεν ψωνί-
ζει… οψάριον. Μ΄αυτές τις νόστιμες ετυμολογικές 
ερμηνείες, εκτός των άλλων, διασκεδάζεις τα παι-

διά, γλυκαίνει η διδασκαλία, καταλήγεις στο πλα-
τωνικό «τέρπειν και διδάσκειν», που είναι η κα-
λύτερη οδός μάθησης. Στο υπουργείο όμως αυτά 
θεωρούνται… κινέζικα. Ο καημός τους είναι να 
καταργηθεί ο εθνικός ύμνος, είναι ρατσιστικό, 
θα μας πουν, να ακούει ο πακιστανός τον στίχο 
«απ΄τα κόκκαλα βγαλμένη των Ελλήνων τα ιερά».

Και εκείνον τον σταυρό στη σημαία τι τον ήθε-
λαν οι πρόγονοι; (Στο Γ΄ τόμο των «Απομνημονευ-
μάτων του Κολοκοτρώνη», του Γ. Τερτσέτη, στη 
σελ. 69, διαβάζουμε μια ωραία αναφορά του Γέ-
ρου: «Τα πρωτεία εις τον Σταυρόν! Και δόξα αιώ-
νας αιώνων εις τους σταυρωμένους διά την Πίστιν 
και διά το Γένος». Αυτό κάποτε θα το γράψουμε 
στις εισόδους των σχολείων…).

Αν τους ρωτήσεις την αιτία, θα σου απαντήσουν 
ότι είναι αριστεροί. Άρα καλά έκανε η ευφυής  
γλώσσα μας και «περιποιήθηκε» καταλλήλως την 
λέξη αριστερά. Στο λεξικό του Μπαμπινιώτη δια-
βάζουμε: «Η αριστερή πλευρά είναι συνδεδεμένη 
στους περισσότερους πολιτισμούς με την δυσμέ-
νεια την ελαττωματικότητα και την αρνητική εξέλι-
ξη πράγμα που βασίζεται στο γεγονός ότι η πλειο-
νότητα των ανθρώπων χρησιμοποιεί τα δεξιά μέλη 
του σώματος. Επειδή η αριστερή πλευρά συσχε-
τίστηκε με τους κακούς οιωνούς ή την αναποδιά, 
χρησιμοποιήθηκαν για την αριστερά λέξεις ευφη-
μιστικού χαρακτήρα». Η λέξη αριστερός προέρχε-
ται από το άριστος. Επίσης και η λέξη ευώνυμος 
(ευ+όνομα). Αλήθεια γνωρίζει ο κ. υπουργός ότι 
οι λέξεις αριστεία και αριστερός είναι ομόρριζες; 
Καλό είναι να επινοηθεί μια νέα λέξη για την αρι-
στερά, δυσώνυμος αυτή την φορά…

ΥΓ. Σε όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης, σε όλα 
τα μαθήματα, όλοι οι δάσκαλοι, όλων των ειδι-
κοτήτων έχουν τη δυνατότητα σε κάθε διδακτι-
κή ώρα ή με κάθε διδακτική ενότητα να επιχει-
ρήσουν ευκαιριακά μία ετυμολογική αναδρομή 
–μια αναγνωριστική κίνηση προς το παρελθόν 
της γλώσσας. Ο μαθηματικός θα κάνει πιο κα-
τανοητή τη διχοτόμο, (από τα: δίχα + τέμνω),  ο 
γυμναστής τη σταδιοδρομία (στάδιο + δρόμος, 
διαδρομή στο στάδιο), ο θεολόγος το νόημα του 
ναού (από το ναίω =κατοικώ, άρα ναός =κατοι-
κία) κλπ. κλπ. Και όλοι μαζί θα προσφέρουν με 
παιδαγωγική άνεση γλωσσικούς θησαυρούς και 
σεβασμό για όλη την ιστορία της γλώσσας μας.

Της ΟΛΓΆΣ ΧΆΡΆΜΗ

Ιδιότυπη παρέα... ψαράδων με 
φόντο το κάστρο της Πάργας. 
(Φωτογραφία: ΟΛΓΑ ΧΑΡΑΜΗ)

«Απ΄ ό,τι κάλλη έχει 
ο άνθρωπος τα λόγια 
έχουν τη χάρη να 
κάνουσι κάθε καρδιά, 
παρηγοριά να πάρει».
Ερωτόκριτος


